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SUNUŞ

Tarih, milletlerin hafızası, kimliği ve gele-
ceğe uzanan köprüsüdür. Bu köprünün in-
şasında emek veren, geçmişin izlerini gün 
yüzüne çıkararak bugünün ışığını artıran ta-
rihçiler, insanlığın yol göstericileridir. İşte bu 
değerli isimlerden biri olan Ordinaryüs Pro-
fesör Mükrimin Halil YİNANÇ, Elbistan’ın 
yetiştirdiği bir bilim ve düşünce çınarı olarak 
hem tarih bilimine hem de Türk kültürüne 
eşsiz katkılar sunmuştur.

Mükrimin Halil YİNANÇ, tarih disiplini-
ne getirdiği derinlik, araştırmacı titizliği ve 
öngörüsüyle yalnızca bir akademisyen de-
ğil, aynı zamanda bir kültür elçisidir. Ana-
dolu’nun tarihini aydınlatırken kullandığı 
özgün yöntemler ve kaleme aldığı eserler, 

bizlere köklerimizi hatırlatan birer yol haritası olmuştur. Onun çalışmaları, medeniyetlerimizin derin-
liklerini, insanlık tarihine olan katkılarını ve ortak mirasımızı anlamamıza rehberlik etmektedir. 

Bilinen akademik başarılarının ve insanüstü yeteneklerinin çok daha ötesinde bu vatanı tarihiyle, in-
sanıyla, taşıyla, toprağıyla ruhuna katmış; kendi bilge ve fedakar ruhuyla da vatanını besleyip, yüceltmiş 
bir memleket sevdalısıdır Mükrimin Halil YİNANÇ. Bazı isimler vardır ki güçlü bir aidiyet duygusuyla 
şehrin kimliğine işlenmiştir. O ismi anarken şehirden bahsetmeden geçemeyeceğimiz gibi şehir mevzu 
bahis olduğunda da o ismi dile getirmeden geçemeyiz. Balzac’ın romanlarında anlatmadığı bir Paris 
nasıl büyüsünü yitirirse, Dostoyevski’nin betimlemediği St. Petersburg adeta gri betona dönerse, Mükri-
min Halil YİNANÇ’ın gözüyle bakılmayan, onun gönlüyle sevilmeyen Elbistan da nüfus-rakım tabela-
sından ibaret alelade bir yerleşke olarak kalır demek, abartılı olmayacaktır. 

Ahmet ÇITAK, Orhan SAYDAM, İsmail Kutlu ÖZALP ve Mehmet GÖZÜKARA tarafından rahmetli 
üstad Mükrimin Halil YİNANÇ için yazılıp ilk defa yayımlanan dört şiiri de içeren bu özel sayımızda, 
Pınarbaşı Kültür Sanat Edebiyat Dergisi olarak, Mükrimin Halil YİNANÇ’ın bilim dünyasına olan kat-
kılarını, eserlerini ve ardında bıraktığı değerli mirası anmak istedik. Onun tarih sahnesine kazandırdığı 
birikimi gelecek nesillere aktarma sorumluluğu taşıyan birer kültür emekçisi olarak, bu sayının, hem 
kendisini anma hem de tarih bilincimizi derinleştirme adına önemli bir adım olacağına inanıyoruz.

Elbistan’ın bağrından çıkan bu değerli ilim insanını saygı ve minnetle yad ederken, bu özel sayının 
hazırlanmasında emeği geçen herkese gönülden teşekkür ediyorum. Dilerim ki Mükrimin Halil Yİ-
NANÇ’ın azmi, çalışkanlığı ve tarih aşkı, genç kuşaklara ilham kaynağı olmaya devam eder.

Dr. Fatih ÇETİN
Genel Yayın Yönetmeni
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Muhammet Fatih DEMİREL-Elbistan Kaymakamı

Şehirler için, yetiştirdiği değerler iftihar vesilesi 
olagelmiştir. Öncelikle şehrimiz Elbistan’ın medar-ı 
iftiharlarından; münevver, müverrih Ord. Prof. 
Mükrimin Halil Yinanç Hocamızı, vefatının 63. 
yılında rahmetle anıyorum.

“Bir insanın gerçek ölüm tarihi, isminin en son 
anıldığı gündür.” diye söylenir. Mükrimin Halil 
Yinanç Hocamızın vefatının üzerinden onca yıl 
geçmiş olmasına rağmen, şahsiyeti, eserleri ve 
yetiştirdiği insanları düşündüğümüzde, etki ve 
tesirinin hala devam ettiğini ve bu yönüyle bugün 
bile yaşıyor olduğunu söylememiz, sanırım yanlış 
olmaz.

Elbistan’da yaklaşık beş aylık bir mazim olmasına 
rağmen, göreve başladığım ilk günden bugüne 
merhum Hocamızın çokça anıldığını ifade etmek 
isterim. Bu yönüyle, Elbistan’ın vefalı bir şehir 
olduğunu da müşahede imkanı buldum.

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Hocamız 
gibi insanların kolay kolay yetişmediği aşikardır. 
Hocamızın, tarih alanında çok geniş bir 
müktesebâta sahip ve özellikle Ortaçağ Türk ve 
Anadolu Selçuklu tarihleri üzerine uluslararası 
düzeyde otorite olarak kabul gören bir tarihçi 
olduğu bilinmektedir. Memleketin evlatlarına, 
genç beyinlere tarih şuuru, milli şuur ve Anadolu 
şuuru kazandırma gayesinde, kendisini milletine 
vakfetmiş bir insandır.

Merhum Hocamızın nev’i şahsına münhasır 

birçok özelliği bulunmakla birlikte, hakkında 
yazılanlardan öğrendiğimize göre, hayatını 
kütüphanelerde öğrenmek; dershanelerde ve dost 
meclislerinde öğretmekle geçirmiş, tarihî hadiseleri 
salt bilgi olarak aktarmadan öte her yönüyle, 
yaşarcasına ve teatral olarak aktaran, arkadaşları 
tarafından ‘bellek fenomeni’ olarak nitelendirilecek 
derecede gıpta edilecek bir hafızaya sahip, okumaya 
ve öğrenmeye yeme-içmeyi unutacak kadar 
aşık, sürekli öğrenme açlığı çeken, bildiklerini 
öğretmede ve paylaşmada oldukça cömert, kaleme 
aldığı eserlerinde kılı kırk yaran araştırıcı gücü ile 
herkesi kendine hayran bırakan, bulunduğu her 
meclisi bir ilim ve öğretim yeri haline getiren bir 
ilim adamı, tarihçi ve aydın olduğunu görmekteyiz.

İnsanların hayırla yâd edilmesi, malumunuz 
olduğu üzere çok kıymetlidir. Bu ise; hayatına ve 
hayatlara anlam katanların ve insanın yaratılışında 
yüklendiği sorumluluğa paralel olarak, hırstan 
âri, azimle ve çok çalışanlara nasip olmaktadır. 
Hemşehrimiz, merhum Ord. Prof. Mükrimin Halil 
Yinanç Hocamız da, ülkemizde hayırla yâd edilen 
münevverlerimiz arasındadır. Onun tarihçiliği 
ile bizlere bıraktığı neşredilmiş ve neşredilmemiş 
eserlerinin yanında, özellikle çalışma metoduyla 
gayretinde, sonraki nesiller olan bizlerin örnek 
alması gereken çok şey olduğunu düşünüyorum.

Vatanına ve milletine aşık,hayatta kendisine 
biçilen rolü layıkıyla yerine getirmiş olan Hocamızı 
bir kez daha rahmet ve şükran ile anıyorum.

ESERLERIYLE YAŞAYAN INSANLARDAN: 
ELBISTANLI ORD. PROF. MÜKRIMIN HALIL YINANÇ

Mükrimin Halil Yinanç amfide ders verirken
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İlyas GEZER-Elbistan İlçe Milli Eğitim Müdürü

CUMHURİYET TARİHİMİZİN İLK KUTUPLARINDAN 
ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ

Elbistan; Geç Hitit Dönemi’nden başlayarak bir-
çok medeniyete beşiklik yapmış, beylik payitahtı 
olmuş, büyük yıkımlara uğramış ancak köklü bir 
mazinin birikimini haiz bir şehir olarak membaın-
dan birçok ozan, yazar ve bilim insanı çıkarmıştır. 
Bu isimlerin en önemlilerinden biri de, hiç kuşku-
suz Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’tır. Bu bü-
yük âlimin ilimle yoğurulmuş hayatını özetlemek 
yerinde olacaktır, kanısındayım.

O dönemki adıyla Elbistan kazasında doğan 
Yinanç’ın babası Halil Kâmil Efendi, annesi Ayşe 
Hanım’dır. Âlim bir aileye mensup olan ve kendisi 
de kadı olan babasının mesleği dolayısıyla, Elbis-
tan’da başladığı tahsilini Malatya, Mardin ve Di-
yarbekir’de sürdürmüştür. 1913’te İstanbul’a gide-
rek idadinin son iki sınıfını Gelenbevî Sultânîsinde 
okumuştur.

1916 yılında İstanbul Dârülfünunu Edebiyat Fa-
kültesi Tarih Şubesi’ne kaydolmuş; burayı bitirdi-
ği yıl (1919) Mekteb-i Mülkiye’ye girmiş, 1921’de 
bu mektebi de tamamlayarak aynı yıl Davud Paşa 
Orta Mektebi’nde tarih muallimi olarak göreve 

başlamıştır. Ertesi yıl Nişantaşı Orta Mektebi’ne 
nakledilmiş; 1923’te, bu görevinin yanında Târîh-i 
Osmânî Encümeni’nde kütüphane memurluğu ile 
görevlendirilmiş ve 1925’te, Paris kütüphanelerin-
de araştırma yapmak üzere Fransa’ya gönderilmiş-
tir.

Dönüşünde (1927) Kabataş ve Galatasaray Li-
selerinde öğretmenlik yapan Yinanç, 1930’da Türk 
Tarihi Tedkik Heyeti üyeliğine getirilmiş, Dârülfü-
nun üniversite’ye dönüştürülünce (1933) Edebiyat 
Fakültesine tarih doçenti olarak tayin edilmiştir. 
1941’de profesörlüğe yükseltilmiş ve 1946 yılında 
çıkan Üniversiteler Kanunu’nun ardından Edebiyat 
Fakültesi Tarih Bölümü Ortaçağ Tarihi Kürsüsü-
nün ilk başkanı olmuştur. 1949-1953 yılları arasın-
da Şarkiyat Enstitüsünün faaliyetlerini yürütmüş 
ve 1957’de ordinaryüs pâyesini almıştır.

Kitabi bilgilerin dışına çıkacak olursak, Hoca-
mızın hayatında dönüm noktası olacak dramatik 
hadiselerden birinin 1920’de yaşandığını görürüz. 
Yinanç; anne ve babasının, 1920’de, babasının Ada-
na’daki kadılık görevi sırasında Ermeniler tarafın-

Mükrimin Halil Yinanç’ın çocukluğunun geçtiği Elbistan
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dan şehit edilmesi sebebiyle öksüz ve yetim kalmış, 
maddi ve manevi açıdan büyük sıkıntılar yaşamış 
ve bu sebeple, tahsilini sürdürürken öğretmenlik 
ve kütüphane memurluğu yapmıştır.

Kendini ilme adamış, kitaplarla ve kütüphane-
lerle evlenmiş bu mümtaz şahsiyetin hayatının bü-
yük kısmını kitaplar doldurmuştur. Okuduğu ve 
adeta ezberlediği ilk kitap olan Kısas-ı Enbiya ile 
başlayan okuma ve araştırma serüveni ikinci evi 
olan kütüphanelerde sürmüş, sadece Türkiye’deki 
değil birçok Avrupa şehrindeki kütüphanelerde de 
araştırma ve okuma çalışmaları yapmıştır.

Yazma çalışmalarına 15 yaşlarında başlayan Yi-
nanç’ın henüz 20’li yaşlarda yazdığı makaleleri 
Babinger gibi Batılı bilim insanlarının dikkatini 
çekmiş, Prof. Dr. Albert Malche’in isteğiyle, dokto-
ra yapmadan doçent ünvanına layık görülmüştür. 
Hafızasının kuvveti ile de dikkat çeken Yinanç’ın, 
yanına kâğıt ve kalem almayı unuttuğu bir gün Pa-
ris Kütüphanesi’nde Düsturname’nin beş sayfasını 
ezberlediği ve bunları eve gidince not ettiği; daha 
sonra kütüphaneye gidip eserin aslıyla karşılaş-
tırdığında noktası virgülüne kadar aynı olduğunu 
gördüğü bilinmektedir. 

Yüz civarında konferansı, 30 ansiklopedi mad-
desi, 60 civarında makalesi, kitap-risale hacminde 

10’dan fazla eseri bulunsa da, hafızasında barın-
dırdığı büyük ilmî hazineyi matbuata dökemediği 
yönünde değerlendirmelere tâbi tutulan Yinanç’ın, 
mükemmeliyetçi üslubu sebebiyle, özellikle ‘Sel-
çuklu tarihi’ konusundaki derinliğinin yalnızca 
küçük bir kısmını yazıya geçirdiği görülmektedir.

Memleketi ile bağlarını güçlü bir şekilde koru-
yan, aliyyü’l-a‘lâ (pekiyi) derecesiyle mezun olduğu 
Edebiyat Fakültesi Tarih Şubesi mezuniyet belge-
sindeki el yazısını ‘Elbistanlı Mükrimin’ şeklinde 
imzalayan büyük âlimin, bu bağları 1953 yılına ka-
dar güçlü şekilde devam ettirdiğini, mütemadiyen 
yazları sıla-yı rahim yaparak Elbistan ve çevresinde 
bulunduğunu, görev yaptığı fakültenin ve Maarif 
Vekaleti’nin bölge müdürlüklerine gönderdiği telg-
raflardan anlıyoruz.

Elbistan Milli Eğitim Müdürü olarak, Elbistan’ı-
mızda adı en köklü lisemizde yaşatılan Yinanç’ın 
örnek kişiliğinin, ilme adanmışlığının, çalışma di-
siplininin ve memleket sevgisinin bugünün gençle-
rine anlatılmasının öneminin farkında olduğumu-
zun bilinmesini istiyor; bu büyük ilim adamının 
vefat yıldönümünde ELMÜHAY Vakfı tarafından 
adına bir köşe ayırılmasından duyduğum onuru 
dile getiriyorum.



05 6. Sayı Kasım-Aralık 2024

PINARBAŞI Kültür Sanat Edebiyat Dergisi

Tacettin YİNANÇ

ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ (MÜLKİYELİ MÜKRİMİN HALİL)

Vefatının 63. yılında andığımız Mükrimin Ha-
lil Yinanç, 1953 yılında ağabeyim Refet Yinanç ile 
bendenizi (Tacettin Yinanç) evlat edinmişti. O sı-
rada ortaokul talebesi olan ağabeyime rahmetlinin 
tarihçiliği, ilkokul öğrencisi olan bana ise Mülkiye-
liliği nasip ve müyesser oldu.

Bir Mülkiyeli olarak, Mükrimin Halil Yinanç’ı 
bu özelliği ile tanıtmak, benim için ayrı bir gurur 
vesilesidir.

Rahmetlinin yeğeni ve evlad-ı manevisi olarak 
devlette Maliye Bakanlığı Hesap Uzmanı, Maliye 
Bakanlığı Muhasebat Genel Müdürü ve bürokra-
side en son kademe olan TBMM Genel Sekrete-
ri ünvanlarıyla bir mülkiyeli olarak onun manevi 
mirasını taşımayı emeğim karşılığı nasip eden Ce-
nab-ı Allah’a şükrederek, amcam ve manevi babam 
Mükrimin Halil Yinanç’ı “Mülkiyeli Mükrimin 
Halil” sıfatıyla, vefatının 63. yılında rahmetle anı-
yorum. Ruhu şâd, mekânı cennet olsun.

Vefatının 63. yılında onu anmak için çeşitli et-
kinlikler düzenleniyor, toplantılar yapılıyor, bu 
etkinliklerle rahmetli unutturulmuyor, adeta yaşa-
tılıyor. Merhum Haldun Taner ne kadar da doğru 
söylemiş: “Ölürse tenler ölür, canlar ölesi değil!..” 
Taner’in Ölürse Tenler Ölür, Canlar Ölesi Değil is-
mini verdiği eserinde yer alan Mükrimin Halil gibi 
diğer değerler-canlar da, fikir ve eserleriyle, kendi-
lerini ölümlerinden sonra da canlı tutmaktadırlar. 
Bu canları asıl yaşatan ise onları anarak, anlatarak 

63 yıl sonra bile unutturmayan vatanperver, yüksek 
tarih şuuru sahibi sizlersiniz.

Bu nedenle, onu ananlara, rahmetlinin yeğeni ve 
evlad-ı manevisi olarak teşekkür ediyorum.

Mükrimin Halil’i bu denli anmanın sebeple-
ri hayli çoktur ama bunların başında kendisinde 
olan, oluşan yüksek tarih şuuru ve bu şuuru Ana-
dolu Türkü’ne aşılamadaki rol ve çabasıdır.

Mükrimin Halil’in bu rolü üstlenmesinde, mül-
kiyede okuması ile okuduğu yılların etkisi büyük-
tür.

1919’da İstanbul Darülfünunu Edebiyat Fakültesi 
Tarih Bölümünden mezuniyetini takiben aynı yıl 
girdiği mülkiyeden 7 Haziran 1921’de mezun oldu. 
38 kişi olarak girdikleri Mülkiye’den 28 kişi mezun 
oldu. Mülkiye’de okul numarası 41 idi.

1859 yılında kurulan Mekteb-i Mülkiye-i Şa-
hane, bugünkü adıyla Ankara Üniversitesi Siyasal 
Bilgiler Fakültesi, devletin sivil kadrolarında üst 
düzey hizmet verecek vatanperver kişiler yetiştir-
mek amacıyla kurulmuştur. 1936 yılında Ankara’ya 
taşınmıştır.

Bu amaçla kurulan mülkiyede Mükrimin Halil 
Yinanç’ın okuduğu yıllar 1919-1921’dir. Bu tarih-
lerde İstanbul işgal altındadır, ülke işgal altındadır. 
Mülkiye de eğitim faaliyetini işgal altındaki İstan-
bul’da sürdürmektedir.

I. Dünya Savaşı’nın sonu, İtilaf Devletleri’nin 

Mükrimin Halil Yinanç bir grup ilim adamıyla
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“hasta adam” diye niteledikleri Osmanlı’yı 
öldürdüklerine inanıp Sevr ile terekeyi paylaşma 
planlarını uygulamaya koydukları yıllardır.

O yıllarda mülkiyede okuyan Mükrimin Halil’in 
arkadaşlarından ve bunların o günlere ilişkin anıla-
rından bazıları:

Sınıf arkadaşları:
-Hilmi Ziya Ülken (Ord. Prof.)
-Mehmet Seyfettin Özege (Erzurum Atatürk Üni-

versitesi’nde kütüphanesi vardır)
-İsmail Hakkı Karafakih (Prof.)
-Haşim İşcan (İstanbul E. Belediye Başkanı)
-Mahmud Muzaffer Akalın
-Reşad Ruhi Yamaner
-Mahmud Ziya Dalat
-Esat Tekeli
-Cemalettin Mazhar
-Süleyman Cevdet Dülger
-Cemal Edhem Yeşil
Sınıf arkadaşı Mahmud Muzaffer Akalın o yıllara 

ilişkin hatıratında; “Mütarekede mektep, Kabataş’ta 
Edhem Paşa Konağı’nda iken, Boğaziçi’nde demirli 
bulunan işgal kuvvetlerine ait donanmayı görmek 
çok acı geliyordu” ifadesine yer veriyor.

Yine sınıf arkadaşı Reşad Ruhi Yamaner (mektep 
numarası 39) öğrencilik hayatına ait hatıratını şöyle 
yazmıştır:

“Yunanlıların İzmir’i işgal ettikleri haberi ge-
lir gelmez, arkadaşlar hep birlikte Türk Ocağı 
Başkanı Hamdullah Suphi (Tanrıöver) Bey’i zi-
yaret etmiş; Yunanlılarla çarpışmak üzere İzmir’e 

gönderilmemizi istemiştik. Hamdullah Bey, bu dav-
ranışımızdan duygulandığını, ancak, bu işi gerekti-
ğinde eli silaha yatkın ve yetişkin başka vatandaş-
ların da yapabileceğini, şimdilik bizim derslerimize 
devam edip Mülkiye’yi bitirmekle vatana ve millete 
daha faydalı olabileceğimizi söyledi. Bizleri gözleri 
nemli olarak uğurladı.”

Bir diğer sınıf arkadaşı Mahmud Ziya Dalat, Mül-
kiye’deki öğrencilik yıllarını şöyle yazmıştır: “… İs-
tanbul o zaman işgal altında idi. Gerek işgal kuvvet-
lerinin, gerek yerli azınlıkların çılgınlıkları bize çok 
üzüntü verirdi.”

Merhumun sınıf arkadaşı Diyarbakırlı Cemal Ed-
hem Yeşil, 1919’da, hepimizin bildiği Mülkiye Mar-
şı’nın güftesini oluşturan şiirini yazıyordu:

Başka bir aşk istemez aşkınla çarpan kalbimiz.
Ey vatan! Gözyaşların dinsin, yetiştik çünkü biz.
Gül ki sen, ne’şenle gülsün ay, güneş, toprak, deniz.
Ey vatan! Gözyaşların dinsin, yetiştik çünkü biz.

Mükrimin Halil’in sınıf arkadaşlarından bu şiiri 
yazan Cevdet Edhem Yeşil, Cemalettin Mazhar, Sü-
leyman Cevdet Dülger, Milli Mücadele’ye katılmak 
için, mezuniyetlerini müteakip pek çok sıkıntı çeke-
rek İnebolu yoluyla Ankara’ya gidiyorlar.

Dönemin şartları ve Mülkiye’nin etkisi Mükri-
min Halil’in milli duygularını ve tarih şuurunu ade-
ta şaha kaldırıyor.

En yakın arkadaşı Ord. Prof. Hilmi Ziya Ülken bu 
konuda, “İlmî ve ciddi kudretini edebiyat fakültesi 
tarih bölümünden alan Mükrimin Halil, son derece 

Tacettin Yinanç Prof. Dr. İlyas Gökhan’la Mükrimin Halil Yinanç merhumla ilgili bir programda (foto Ömer Hakan Özalp)
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aktif ve içtimai kabiliyetini Mülkiye’ye borçludur” 
diyor.

Sınıf arkadaşı Esat Tekeli ise, vefatından sonra 
Mükrimin Halil’in arkasından yazdığı yazıda,

“O adeta insana tarih şuuru, millet şuuru ve Ana-
dolu şuuru aşılardı, bunda yatılı okuduğu Mülkiye 
Mektebi çok önemli bir yer tutar” ifadesini kulla-
nıyor.

Bu arada, Mülkiye’de okurken babasının 
Ermenilerce şehit edilmesinin Mükrimin Halil’de 
yarattığı etkiyi de gözden uzak tutmamak gerekir. 
Dedem Osman Refet’in kardeşi Mükrimin Halil’in 
babası (büyük amcam) Kadı Halil Kamil Efendi 
Haçin’de (Saimbeyli) 14 Haziran 1920’de Ermeni 
çetelerince şehit edilmiştir. Bu olayla ilgili bilgi aşa-
ğıdaki gibidir:

104 yıl önce Adana Saimbeyli Adliyesi çalışan-
larının tamamı Ermeni çeteciler tarafından şehit 
edilmiştir. Katledilen şehitlerimiz:

1- Kadı Halil Kamil Efendi (Mükrimin Halil Yi-
nanç’ın babası);

2- Ceza Hakimi Osman Vehbi Efendi;
3- Sorgu hakimi;
4- Savcı Hamdi Bey;
5- Başkatip Nazır Efendi (Prof. Dr. Necmettin 

Erbakan’ın amcası);
6- Zabıt Katibi Mehmet Efendi;
7- Başkatip Hacı Mustafa Efendi;
8- Bunlardan başka adliye personelinin tamamı, 

eşleri ve çocukları…
Ermeni çetelerince işkence yapılarak katledilen 

şehitlerimizi, şehadetlerinin 104. yılında saygı ve 
rahmetle anıyoruz.

Mükrimin Halil, 1924’te, önderliğini yaptığı 
“Anadoluculuk akımını yaymak için, arkadaşları 
Hilmi Ziya Ülken, Reşad Şemseddin Sirer, Ziyaet-
tin Fahri Fındıkoğlu, Mehmed Hayri Bayrı ile Ana-
dolu Komandit Neşriyat Şirketi’ni kurarak yayıma 
başlıyor.

Vefatına yakın yıllara kadar Anadolu’nun muh-
telif illerinde verdiği konferanslarda, özellikle 
gençlere hitap ederek, “son kale” diye tanımladığı 
Anadolu’nun ne pahasına olursa olsun savunulma-
sını, bunun da yüksek tarih şuuruyla olabileceği-
ni, Haçlı ruhunun ölmediğini anlatma ve bu şuuru 
aşılama gayretinde olmuştur.

İşte bunun için, Mükrimin Halil’i anmak 
lazımdır.

Onun aşılamaya çalıştığı tarih şuuruna bu-
gün çok daha fazla ihtiyaç vardır. Onun İslam 
Ansiklopedisi’nde “Diyarbakır” maddesinde kale-
me aldığı bin yıllık Türk yurdu Diyarbakır ile ilgi-
li bilgilerden uzak kalırsak Diyarbakır’ı da bizden 
isterler, Maraş’ı da isterler, Adana’yı, Antep’i de is-
terler.

Tarih şuur ve bilgisi, vatana sahip çıkmanın ol-
mazsa olmaz şartıdır. Bunun eksikliği ile fikren 
mağlup olursunuz. Fikren mağlup olursanız topla, 
tüfekle, uçakla, füzeyle galip gelemezsiniz.

İşte bunun için “Mükrimin Halil Yinanç’ı anmak 
önemlidir” diyor, ananları saygıyla selamlıyor ve 
kendisine Cenab-ı Allah’tan rahmet diliyorum.

Mükrimin Halil Yinanç programına katılanlardan bir grup Ashab-ı Kehf ’te üsttekiler soldan Uğur Yinanç-Ömer Hakan Özalp-Salim-Tacettin Yinanç 
alttakiler Ethem Erginöz-Murat Aykaç Erginöz-Mehmet Yinanç
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Uğur YİNANÇ-ELMÜHAY Vakfı Başkanı

ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ:
DOĞDUĞU ŞEHİR ELBİSTAN VE ADINA KURULAN VAKIF (ELMÜHAY)

2010 yılında, May Sağlık Grup Yönetim Kuru-
lu Başkanı Uzm. Ecz. Mücahit Yinanç’ın öncülü-
ğünde Elbistan Mükrimin Halil Yinanç Aile Vak-
fı (ELMÜHAY) kurulmuştur.

Vakfın temel amacı, Ord. Prof. Mükrimin Ha-
lil Yinanç’ın eserlerinin gün yüzüne çıkarılması; 
kadim şehir Elbistan’ın tarihi, kültürü, sanatı, 
edebiyatı, coğrafyası ve lezzetlerinin tanıtılması; 
geleceğimizin teminatı olan gençlerin eğitimine 
katkı sunulması ve aile birlikteliğinin pekiştiril-
mesidir.

Merhum Hocamız, dünya çapında tanınan bir 
Selçuklu tarihçisi olan Ord. Prof. Mükrimin Ha-
lil Yinanç’ın eserlerinin ortaya çıkarılması için 
önemli çalışmalar gerçekleştirdik. Bu vesileyle 
birçok eserini gün yüzüne çıkarma imkânı bul-
duk.

Söz konusu eserlerin yayımlanmasında çok sa-
yıda akademisyen, kıymetli hocalarımız ve Türk 
Tarih Kurumunun desteğini aldık. Devam eden 
bu desteklerle birlikte, önümüzdeki süreçte daha 
fazla eseri gün ışığına çıkaracağımıza inanıyoruz.

Vakıf kurulduktan sonra, şehrin tanıtımına 
yönelik birçok sivil toplum kuruluşunun örgüt-

lenmesine öncülük ettik ve onların Elbistan adı-
na önemli adımlar atmalarına katkıda bulunduk. 
Lobicilik faaliyetlerinin geliştirilmesi doğrultu-
sunda, bu kuruluşlara verdiğimiz destekler kesin-
tisiz bir şekilde devam etmektedir. STK başkan-
ları ve yöneticileriyle birlikte, şehrin tanıtımında 
önemli bir yer oluşturma çabamız sürmektedir.

Aile birlikteliğinin tesisi için her zaman gay-
ret göstermekteyiz. Geleceğimize sahip çıkarak, 
1600 yılına dayanan aile şeceresinin korunması 
ve bu birlikteliğin daha da güçlenmesi, vakıf sa-
yesinde kurumsal bir boyut kazanmıştır. Bu du-
rum, bizlere büyük mutluluk vermektedir.

Bu vesileyle, vakfımızın ilk mütevelli heyet 
başkanı merhum Prof. Dr. Hilmi Erginöz hoca-
mıza, ikinci mütevelli heyet başkanımız merhum 
Prof. Dr. Refet Yinanç hocamıza ve bugüne kadar 
emeği geçen tüm aile bireylerine minnet ve şük-
ranlarımızı sunuyoruz.

Bundan sonra da gerek ailemize ve şehrimize, 
ülkemize ve insanlığa hizmet etmeye kararlılıkla 
devam edeceğimizi ifade etmek isterim.

Bu eserlerden bazıları
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Uzm. Ecz. Mücahit YİNANÇ

ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ: BİR TARİHÇİNİN PORTRESİ

İki hemşehri Mükrimin Halil Yinanç ve Necip Fazıl Kısakürek

Mükrimin Halil Yinanç İsmet İnönü ve Kazım Özalp ile
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Tarih alanıyla iştigal eden ya da az-çok ilgi du-
yan herkesin malumudur ki, Ord. Prof. Mükrimin 
Halil Yinanç, Türk tarihçiliğinin önde gelen isimle-
rinden biri olarak, tarih disiplini ve ilim dünyasına 
yaptığı katkılarla tanınmıştır. XX. yüzyılın başında, 
modern tarihçiliğin şekillendiği bir dönemde yaşa-
mış olan Yinanç, özellikle Anadolu’nun Türk tarihi 
üzerindeki araştırmalarıyla bu alanın öncülerinden 
biri olmuştur. Hayatı, ilmî çalışmaları ve tarihçiliği, 
onun disiplinli, idealist ve üretken bir bilim insanı 
olduğunu fazlasıyla ortaya koymaktadır.

1900 yılında Osmanlı İmparatorluğu sınırları 
içinde yer alan Elbistan’da doğmuştur Mükrimin 
Halil Yinanç... Aynı zamanda aile büyüğümüz olan 
Yinanç, ilköğrenimini burada tamamladıktan son-
ra, üstün zekâsı ve tarih merakı sayesinde İstanbul 
Darülfünunu Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü’ne 
kabul edilmiştir. Buradaki eğitim yılları, onun 
tarihçi kimliğini oluşturduğu, araştırma ve ana-
liz yeteneklerini geliştirdiği bir dönem olmuştur. 
Üniversitedeki eğitiminin ardından, bir süre öğ-
retmenlik yaparak genç zihinlere tarih sevgisi aşı-
lamış, ardından akademik çalışmalara yönelmiştir.

Yinanç, Türk tarihçiliğinin gelişiminde önemli 
bir yere sahiptir. Özellikle Anadolu’nun Türkleş-
mesi, Selçuklu tarihi ve Osmanlı dönemi üzerine 
yaptığı araştırmalar, akademik çevrelerde büyük 
yankı uyandırmıştır. Onun tarihçiliği, belgeler üze-
rinden somut bilgiye ulaşmayı amaçlayan eleştirel 
bir yönteme dayanıyordu. Bu yöntem, Türk tarih-
çiliğinde modern bir anlayışın gelişmesine katkı 
sağlamıştır.

Mükrimin Halil’in çalışmaları arasında en dik-
kat çekenlerden biri, Anadolu’nun fethi konusun-
daki eserleridir. Bu eserlerde, Türklerin Anadolu’ya 
yerleşim sürecini detaylı bir şekilde ele almış ve bu 
süreçteki kültürel, ekonomik ve siyasi dinamikleri 
incelemiştir. Ayrıca Selçuklu tarihine dair yaptığı 
araştırmalar, bu dönemin daha iyi anlaşılmasına 
öncülük etmiştir. Aile büyümüz olan Mükrimin 
Halil Hocamızın eserlerini yaşatmak amacıyla kur-
muş olduğumuz ELMÜHAY Vakfı (Elbistan Mük-
rimin Halil Yinanç Aile Vakfı), Hocamızın henüz 
yayımlanmayan, binbir emekle kaleme aldığı not 
veya fasikülleri derleyerek, alanında mütehassıs 
hocalarımızın da gayretleriyle yayımlanmasına 
katkı vermiştir.

Dahası Mükrimin Halil, yalnızca tarih yazmakla 
kalmamış, aynı zamanda tarihçiliğin yöntemlerini 
öğretme konusunda da aktif bir rol üstlenmiştir. 
Üniversitede verdiği derslerle birçok tarihçi yetiş-
tirmiş, onlara tarih bilincini ve araştırma etiğini 
aşılamıştır.

Mükrimin Halil Yinanç, tarihe olan yaklaşımıy-
la, geçmişin, yalnızca bir bilgi alanı değil, aynı za-
manda bugünü anlamak için bir rehber olduğunu 
göstermiştir. Onun çalışmaları, Türk tarihinin bir-
çok karanlık noktasını aydınlatmış ve tarihçiliğe 
yeni bir bakış açısı kazandırmıştır.

Bunlardan biri “Belge Temelli Yaklaşımı”dır. Bu 
yaklaşım çerçevesinde, arşiv belgelerini inceleyerek 
tarih yazımında özgün bir yöntem geliştirmiştir. 
Osmanlı ve Selçuklu belgelerine dayanarak, tarih-
sel gerçekleri yorumlamış ve onları edebî bir üslup-
la okuyucularına sunmuştur.

Bir diğeri ise “Tarihî coğrafya çalışmaları”na 
katkılarıdır. Anadolu’nun tarihî coğrafyası üzerine 
yaptığı çalışmalar, yerleşim yerlerinin tarihî kim-
liklerini ortaya koymuş ve Türklerin bu topraklar-
daki izlerini somutlaştırmıştır.

Mükrimin Halil Yinanç, tarihçiliği ve ilmî kişi-
liğiyle Türk akademik hayatında önemli bir yere 
sahiptir. Onun tarih disiplini ve metodolojisi üze-
rindeki etkileri günümüzde de hissedilmektedir. 
Anadolu’nun Türkleşmesi, Selçuklu ve Osmanlı 
tarihine dair eserleri, bu alandaki araştırmalara yol 
göstermeye devam etmektedir.

Hayatını ilme ve tarihe adayan Yinanç, Türki-
ye’de modern tarihçiliğin temel taşlarından biri 
olarak hatırlanmayı hak etmektedir. Zira Mithat 
Sertoğlu’na hitaben yaptığı konuşmada geçen söz-
ler, onun nasıl ilim aşığı olduğunu göstermesi ba-
kımından kâfidir: Şöyle söylüyor Mükrimin Halil 
Hoca:

“Evlâdım! Ben gençliğim dâhil, bütün ömrümü 
kütüphanelerde ve kitapların arasında geçirdim. 
Dost sohbetlerinden başka eğlence ve avunma bil-
medim. Hayatımı sadece öğrenmek ve öğretmekle 
geçirdim. Başka hiçbir emelim olmadı.”

Evet, Hocamızın tek emeli, ilmi hakkıyla öğrenip 
insanları hakkıyla aydınlatabilmekti. Allah bir kez 
daha rahmet eylesin değerli Hocamıza.

Yazımı, hemşerimiz üstat Necip Fazıl’ın, ilim 
adamlarının toplumun manevi direği olduğunu 
ve insanlığın onların bilgisiyle yol bulacağını çok 
veciz olarak ifade eden şu şiiri ile bitirmek isterim:

“İnsanlar içinde ışık taşıyan,
İlimle dokunan her kelâm kıymet.
Toplumu ayakta tutan bir direk,
Âlim, mazlumun elinde emanet.”
Bu yazı, Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın ta-

rihçiliğini ve ilmî kişiliğini bir kez daha hatırlamak 
ve onun çalışmalarını takdirle anmak için bir vesile 
niteliğindedir.
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Ömer Hakan ÖZALP

BİR İLİM AŞIĞI MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ VE BİR MEKTUBU

Şahsen, öteden beri “Hemşehrim olsun da ça-
murdan olsun” diyenlerden değil, “Adam olsun da 
nereli olursa olsun” diyenlerdenim. Ama tabii ki, 
bu, Mükrimin Halil Yinanç gibi, ilim aşığı, kendi-
sini tarihe adamış, hayatında araştırma ve okuma-
dan başka zevk bilmeyen bir hemşehrimle gurur 
duymama engel değildir.

Merhum;
Kadı ve müftü çıkarmakla şöhret bulan köklü bir 

aile içerisinde kadı Halil Kamil Efendi’nin oğlu ola-
rak dünyaya geldi.

Çocukluğu, Dulkadiroğulları zamanından beri 
tedrisat yapagelen medreseleri ile –bir kısmı ken-
di ailesine mensup– dönemin kültür başkenti İs-
tanbul’ca dahi takdir edilen Ahmed Hayati, Halil 
Şeref, Halil Esad, Saçaklızade Mehmed ve Yemli-
hazade Mustafa Kamil Efendiler gibi ilim adam-
larını çıkaran Elbistan’da ve kadim Türkmen ve 
aşiret çevresinin kahramanlık hikâyeleri ile köklü 
Müslüman geleneğinin hatıralarının yaşadığı bir 
ortamda geçti.

Okuma yazma öğrendiği çocuk yaşlarda, meş-
hur Ahmed Hayati Efendi’nin Elbistan’da bulunan 
kütüphanesindeki tüm eserleri okudu; bu arada, 
Ahmed Cevdet Paşa’nın Kısas-ı Enbiya’sını, baştan 
sona ezberlercesine öğrendi.

8-9 yaşlarında Kur’ân’ı hıfzetti.
15 yaşlarında, İslâm Mecmuası’nda, İslâm tarihi-

ne vukufunu gösteren makaleler yayımladı.
Gelenbevi Lisesi ile bilahare girdiği İstanbul Da-

rülfünunu’nun tarih bölümü ile Mülkiye Mekte-
bi’nde okurken, kütüphane ve arşivlerden çıkmadı 
ve İstanbul kütüphanelerinde bulunan, o güne dek 
kimsenin ilgilenmediği Anadolu Selçuklularıyla il-
gili tüm eserleri inceleyip istinsah etti.

Bu arada, derslerle yetinmeyerek, dönemin 
meşhur hocalarından dersler aldı ve Arapça ve Far-
sçayı iyi derecede öğrendi.

Darülfünun tarih bölümünde talebe iken, Müs-
lüman hanedanların şecereleriyle ilgili bir eser 
kaleme aldığı gibi, Mülkiye’de okurken de, İbn Bî-
bî’nin Muhtasar Tarih-i Âl-i Selçuk-ı Rûm’unu Far-
sçadan Türkçeye tercüme etti.

Mezuniyet sonrasında, bir taraftan öğretmenlik 
yaparken, bir yandan da, bizzat talip olduğu Tarih-i 
Osmani Encümeni hafız-ı kütüplüğü/kütüphane 
memurluğu görevini üstlendi.

J. de Guignes’in Hüseyin Cahit Yalçın tarafından 
Hunların, Türklerin, Moğolların ve Daha Sair Batı 
Tatarlarının Tarih-i Umumisi adıyla tercüme edile-
rek 1923-25 yılları arasında yayımlanan sekiz cilt-
lik eserin tashihini, bizzat talip olarak yaptı.

Yazılarıyla, 25 yaşında bulunduğu1925’te İstan-
bul’a gelen Babinger gibi bir müsteşrikin övgüsünü 
kazanacak derecede dünya çapında ilmî bir seviye-

ye ulaştı.
Aynı yıl, Maarif Vekaleti tarafından, Ana-

dolu tarihiyle ilgili araştırmalarda bulunmak 
üzere Paris’e yollandı. Ve iki buçuk yıl, ödenek 
çıkarılmamasına rağmen, adamakıllı görmediği 
Paris’in kütüphanelerinde, araştırma konusuyla il-
gili tüm eserleri inceleyip gerekli olanları istinsah 
etti. Bunlardan Düsturname-i Enveri’yi dönüşünde 
ilim dünyasına kazandırdı.

Societe Asiatique ve Türk Tarih Kurumu gibi bi-
limsel kuruluşların üyeliğinde veya kuruculuğun-
da bulundu.

Hocaların, ‘hayatını ilimden ziyade ticarete ve 
para kazanmaya hasretmiş tüccar profesör veya 
derslerini kitaplardan tercüme suretiyle veren ter-
cüman profesör takımından olmamasına dikkat 
edilerek seçildiği 1933’teki üniversite reformunda 
doçent olarak üniversiteye alındı.

Ve bu tarihten 1961’deki vefatına dek doçent, 
profesör ve ordinaryüs profesör olarak üniversite-
de görev yaptı. Bütün bu yılları üniversitede ders 
vermek, kütüphane ve arşivlerde araştırma yap-
mak, makale ve eserler yazmak, bilirkişilik yap-
mak, Anadolu’da saha çalışmalarında bulunmak, 
kitabeleri okuyup istinsah etmek, kıraathanelerde 
halka tarih anlatmak, konferanslar vermek ve kül-
tür ortamlarında ilim-kültür-sanat adamlarıyla 
sohbet etmekle geçirdi.

Üniversite hayatında Hilmi Ziya Ülken’le birlik-
te Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin kuru-
luşunda görev aldı; Şehabeddin Tekindağ, Mehmet 
Münir Aktepe, İbrahim Kafesoğlu, Adnan Erzi, 
Muammer Kemal Özergin ve Fuat Sezgin’in dok-
tora danışmanlığını yaptı; sayısız doçentlik, profe-
sörlük ve mezuniyet jürisinde yer aldı.

Derslerini bir gün aksatmadığı gibi, kömürden 
zehirlendiği için merdivenden düşerek köprücük 
kemiğini kırdığı bir keresinde, verilen bir aylık 
dinlenme döneminde dahi derslerini aksattırmak-
sızın sürdürdü.

Nihayet, tam da kendisine yakışır bir şekilde, 
ders sırasında fenalaşarak kaldırıldığı hastanede 
vefat etti.

Geride, ciddi bir kütüphanenin yanı sıra, bin-
lerce sayfayı bulan, her biri kendi dalında birer ilk 
olup, sonraki çalışmalara kaynaklık yapmış ve he-
nüz aşılamamış 15 adet kitap-risale ve risale hac-
minde yazı dizisi, 66 makale, biri ‘Elbistan’ olmak 
üzere 31 adet ansiklopedi maddesi; 5 adet takriz ve 
10 adet anket cevabı ile istinsah edilmiş pek çok 
yazma eser bıraktı.

Yazma eserlerden, tercümesini yaptığı İbn Bî-
bî’nin Selçukname’si (hazırlayan Refet Yinanç-Ö-
mer Özkan, Kitabevi Yayınları, İstanbul, 2007) ile 
–aslı 18 yazma defterden oluşan– 2 ciltlik Türkiye 
Tarihi Selçuklular Devri (yayına hazırlayan Prof. 
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Dr. Refet Yinanç, TTK Yayınları, 3. Baskı, Ankara, 
2024) son dönemlerde yayımlandı.

“Niçin eser vermiyorsunuz?” diyenlere, yıllarca 
büyük bir titizlik ve hayret verici bir irade ile ve mu-
kayeseli olarak çıkardığı notlarını kastederek “Ben 
öldükten sonra bunlar neşredilsin kafi!..” dediği –
tamamını bizzat inceleyerek içeriklerini çıkarma 
imkanı bulduğum– 190 civarındaki defterden olu-
şan Osmanlıca-Arapça-Farsça-Fransızca notları ile 
–Türk Tarih Kurumu’nda bulunan– Anadolu’daki 
İslâm-Türk kitabeleriyle ilgili derlemesi ve Müs-
lüman hanedanların şecereleriyle ilgili, yukarıda 
bahsettiğimiz çalışması yayımlanmayı beklemek-
tedir.

Kısacası, merhum; kişiliği, çalışkanlığı, üretken-
liği, ilmini esirgememesi, ahlakı ve yardımseverliği 
ile tam bir ‘ilim aşığı âlim’ tipi çizmektedir.

* * *
Merhum, bizzat talip olduğu görevlerden bir 

tanesi için de, 12 Haziran 1922’de, dönemin Maa-
rif vekili (Milli Eğitim Bakanı), eski hocalarından 
Hamdullah Subhi Tanrıöver’e bir mektupla başvu-
rur.

Tanrıöver’den, Anadolu mimarisi ve güzel sanat-
larıyla ilgili araştırmalarını da istediği söz konusu 
mektupta; o güne kadarki çalışmaları ile yapmak 
istediklerinden, babasının Haçin’de Ermenilerce 
şehid edildiğinden ve yedi-sekiz yıllık gurbet sefa-
letinden kurtularak memleketine gitmek ve sahip 
olduğu bin kadar kitabı da beraberinde getirmek 
istemesine rağmen maddi durumunun buna elver-
mediğinden bahisle, bu hususta kendisine yardım-
cı olmasını talep eder.

Ardından da, sözü asıl mevzuya getirerek, Ana-
dolu’nun her kazası için beş-on sayfa tahsis edilip o 
kazaya ait cami, mescid, medrese ve eski yapılarla 
eski mezarların kitabelerinin toplandığı Anadolu 
kitabeleriyle ilgili defterinin eksiklerinin tamam-
lanması için birkaç araştırmacının görevlendiril-
mesini veya aynı araştırma ve Anadolu’daki eski 
eserleri inceleme için, muallim yahut başka bir su-
retle kendisinin yollanmasını ister.

Devlet Arşivleri Başkanlığı Cumhuriyet Arşi-
vi’nde korunmakta olan (BCA 47-242-3) mektup 
şudur:

Üstadım Hamdullah Subhi Beyefendi Hazretle-
ri’ne

Pek Alî ve Muhterem Üstadım;
Bendeniz İstanbul Darülfünununda Tarih 

Şubesi’ne müdâvim iken, zât-ı devletleri müderris 
bulunuyordunuz. Bendeniz(e), İslâm ve Türk sana-
yi-i nefîsesi tarihini tedris buyurmuş idiniz.

Bendeniz, o zamandan beri ‘Anadolu tarihi’ni 
tedkike koyuldum. Şimdiye kadar hiç kimsenin 
çalışmadığı bu mevzua çalışmaya başladım. Geceli 
gündüzlü üç-dört sene mütemadiyen Anadolu Sel-
çukîleri tarihini tetebbu etmeye uğraştım.

İstanbul kütüphanelerinde mevcut olup 

Selçukîlere dair yazılan eski yazma tarihleri 
aynen istinsah eyledikten maada, bilumum tarih 
kitaplarında mevcut olan malumatı (da) not halin-
de toplamaya koyuldum.

İbn Bîbî’nin Muhtasar Tarih-i Âl-i Selçuk-ı 
Rûm’unu Fârisî›den aynen Türkçeye tercüme ey-
ledim. Maksad-ı âcizânem, Anadolu Selçukîlerine 
ait beş-on ciltlik büyük bir eser vücuda getirmektir.

Bundan maada, memleketim olan Maraş ve El-
bistan’ın ve dolayısıyla ‘Dulkadiroğulları’nın mu-
fassal bir tarihini yazmaktır. Anadolu tarihine ait 
olup nezd-i âcizânemde bulunan vesâ’ik:

1. Selâtîn-i Selçukiye zamanında yazılan Âl-i 
Selçuk tarihleri –tarafımdan aynen istinsah olun-
muştur–;

2. Selçukîlerden biraz sonra yazılan Karaman, 
Danişmend tarihleri;

3. Evkaf Nezareti mahzen-i evrakında mevcut 
kuyûdât-ı kadîme-i vakfiye;

4. Tevârîh-i İslâmiye›de –yüzü mütecaviz– Ana-
dolu Selçukîleri hakkında malumat;

5. Anadolu kitabeleri;
6. Bizans ve Frenk müverrihlerinin Selçukîler ve 

Anadolu hakkında yazdıkları malumat.
Arap ve Acem müverrihlerinden ekserisinin 

eserlerini tedkik ettim. Bilhassa, nüshası nadir yaz-
ma tarihleri mütalaa eyledim. Mütemadiyen bu 
uğurda çalışmaktayım.

Böyle büyük bir eseri vücuda getirebilmek için, 
sizin gibi esâtizenin teşvik ve muavenetine muhta-
cım. Bu hususta himmetinizi dirîğ buyurmayınız. 
Anadolu Türklüğünün hars ve irfanının yükselmesi 
uğrunda hasr-ı hayat eden zât-ı devletlerinden bir-
kaç ricada bulunacağım:

1. Bendenize, Anadolu Türk mimari ve sanayi-i 
nefîsesi hakkındaki tetebbuâtınızı lütuf buyurunuz;

2. Anadolu kitabelerine ait gayet büyük bir def-
terim var. Bu defterde, Anadolu’da her kaza için 
beş-on sayfa tahsis edilmiş ve o kazaya ait cevâmi‘, 
mesâcid, medâris ve mebânî-i kadîme ile eski me-
zarların kitabeleri toplanmıştır.

Maatteessüf, defter nâ-tamamdır. Mesela Anka-
ra, Kastamonu, Eskişehir, Bolu, Malatya, Harput, 
Maraş, Kırşehir, Çorum, Kengiri kitabeleri eksiktir. 
Bilhassa kazalardan birçoğu yoktur. Lütfen bu kita-
beleri cem‘ ettiriniz.

Fakat, eski kitabelerin kıraatı oldukça müşkil-
dir; herkes yapamaz. Bunun için, erbab-ı tedkik 
ve tetebbudan birkaç zatı me’mûr ediniz. Yahut, 
mümkün ise, bendeniz oraya geleyim; muallimlik 
veya başka bir suretle Anadolu›da âsâr-ı kadîmeyi 
tedkike me’mûr ediniz. Bu suretle, hem vesâ’ik-i ta-
rihiye cem‘ olunur, hem de yazmak istediğim eser 
nâkıs kalmaz.

Malum-ı devletleri olduğu üzere, bendeniz, ‘Ma-
raş’ sancağına tâbi ‘Elbistan’ kazası ahalisinden 
kadı Halil Efendi’nin oğluyum. Pederim, ‘Haçin’de 
kadı iken, yedi-sekiz ay mukaddem, bütün ailesiyle 
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Ermeniler tarafından şehid edildi. Tabii malum-ı 
âlîleridir.

Memleketim olan Elbistan’dan beni istiyorlar; fa-
kat oraya gidecek paraya ve vesâ’ite malik değilim.

Memleketten para gönderemiyorlar. Bendele-
ri, Darülfünun’(un) Tarih Şubesi’ni ikmal ettik-
ten sonra, Mekteb-i Mülkiye’ye girmiştim. Le-
hü’l-hamd orayı da bitirdim.

Şimdi, şehid olan peder ve validemin hanelerini 
görmek ve tahsil-i ilim uğrunda yedi-sekiz senedir 
katlandığım sefalet-i gurbete nihayet vermek ve 
memleketime gitmek istiyorum.

Fakat arzettiğim gibi, Anadolu’ya gelmek için la-
zım olan para ve vesâ’ite malik değilim. İstanbul’da 
(da) hiç kimseyi tanımıyorum. Tarihe müteallik ol-
mak üzere bin’e yakın kitabım var. Bunları da bera-
ber getirmek isterim.

Bu bapta ne türlü teshîlât gösterilmek mümkünse 
yapınız. Her ne türlü emir buyurursanız o suretle 
hareket edeyim. Bütün hayatını ‘Anadolu tarihi’ni 
yazmaya hasreden bir Anadolu gencini, bittabii, 
zât-ı devletleri düşünürsünüz.

Bâkî, dest-i üstâdânelerini öperim.
Müverrih Ahmed Tevhid Bey (Ulusoy) ve Hüse-

yin Hüsameddin Efendi (Yasar) arz-ı ihtiram eder-
ler.

fî 12 Haziran sene (1)337
Darülfünun ve Mekteb-i Mülkiye mezunların-

dan ve talebenizden Elbistanlı Mükrimin

Adres-i âcizânem:
Babıali-Hariciye Nezareti İstişare Odası muavin-

lerinden ve Tarih-i Osmani Encümeni azasından 
Ahmed Tevhid Bey vasıtasıyla Elbistanlı Mükrimin

(Not): Görüşüp malumat vermesi İsmail Hakkı 
Bey’e (Baltacıoğlu) yazılmıştır.

Aynı mektubun günümüz diline dönüştürülmüş 
şekli de aşağıdadır:

Üstad Hamdullah Subhi Beyefendi Hazretleri’ne
Pek Yüksek-Yüce ve Saygın Üstadım;
Bendeniz İstanbul Üniversitesi’nin Tarih 

Şubesi’ne devam eder iken, siz profesör bulunu-
yordunuz. Bendenize İslâm ve Türk güzel sanatlar 
tarihini okutmuş idiniz.

Bendeniz, o zamandan beri ‘Anadolu tarihi’ni 
araştırmaya koyuldum. Şimdiye kadar hiç kim-
senin çalışmadığı bu konuya çalışmaya başladım. 
Geceli gündüzlü üç-dört yıl sürekli Anadolu Sel-
çukluları tarihini incelemekle uğraştım.

İstanbul kütüphanelerinde bulunup Selçuklulara 
dair yazılan eski yazma tarihleri aynen kopya 
ettikten başka, tüm tarih kitaplarında bulunan 
bilgileri de not halinde toplamaya koyuldum.

İbn Bîbî’nin Muhtasar Tarih-i Âl-i Selçuk-ı 
Rûm’unu Farsça’dan aynen Türkçe’ye çevirdim. 
Amacım, Anadolu Selçuklularıyla ilgili beş-on cilt-
lik büyük bir eser meydana getirmektir.

Bundan başka, memleketim olan Maraş ve Elbis-
tan’ın ve dolayısıyla ‘Dulkadiroğlularının ayrıntılı 
bir tarihini yazmaktır. Anadolu tarihine ait olup 
nezdimde/kütüphanemde bulunan vesikalar-bel-
geler:

1. Selçuklu sultanları zamanında yazılan Selçuk-
lu tarihleri –tarafımdan aynen kopyaları çıkarıl-
mıştır–;

2. Selçuklulardan biraz sonra yazılan Karaman 
ve Danişmend tarihleri;

3. Evkaf Nezareti arşivinde bulunan eski vakıf 
kayıtları;

4. İslâm tarihlerinde bulunan –ki yüz’ü aşkındır– 
Anadolu Selçukluları hakkındaki bilgiler;

5. Anadolu yazıtları;
6. Bizans ve Batı tarihçilerinin Selçuklular ve 

Anadolu hakkında yazdıkları bilgiler.
Arap ve İran tarihçilerinden çoğunun eserlerini 

inceledim. Özellikle de, nüshası nadir yazma tarih-
leri okudum. Sürekli bu uğurda çalışmaktayım.

Böyle büyük bir eseri meydan getirebilmek için, 
sizin gibi üstadların teşvik ve yardımına muhtacım. 
Bu hususta himmetinizi esirgemeyiniz. Hayatını 
Anadolu Türklüğünün kültür ve irfanının yüksel-
mesine adayan sizin gibi yüce bir zattan birkaç ri-
cada bulunacağım:

1. Bendenize, Anadolu Türk mimari ve güzel sa-
natları hakkındaki araştırmalarınızı lütuf buyuru-
nuz;

2. Anadolu yazıtlarıyla ilgili çok büyük bir defte-
rim vardır. Bu defterde, Anadolu’daki her ilçe için 
beş-on sayfa ayırılmış ve o ilçeye ait cami, mescid, 
medrese ve eski binalar ile eski mezarların kitabe-
leri toplanmıştır.

Ne yazık ki, defter tam değildir. Mesela Ankara, 
Kastamonu, Eskişehir, Bolu, Malatya, Harput, Ma-
raş, Kırşehir, Çorum ve Çankırı kitabeleri eksiktir. 
Özellikle ilçelerden birçoğu yoktur. Lütfen bu kita-
beleri toplattırınız.

Ancak, eski kitabelerin okunması oldukça güç-
tür; herkes yapamaz. Bunun için, inceleme-araş-
tırma yapan birkaç kişiyi görevlendiriniz. Yahut 
mümkün ise, bendeniz oraya geleyim; öğretmenlik 
veya başka bir suretle Anadolu›da eski eserleri 
incelemekle görevlendiriniz. Bu şekilde, hem tarihî 
belgeler toplanır, hem de yazmak istediğim eser 
eksik kalmaz.

Bildiğiniz üzere, bendeniz, ‘Maraş’ sancağına 
bağlı ‘Elbistan’ ilçesi halkından kadı Halil Efen-
di’nin oğluyum. Babam, ‘Haçin’de kadı iken, ye-
di-sekiz ay önce, bütün ailesiyle Ermeniler tarafın-
dan şehid edildi. Tabii biliyorsunuzdur.

Memleketim olan Elbistan’dan beni istiyorlar; 
fakat oraya gidecek para ve araçlara sahip değilim.
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Memleketten para gönderemiyorlar. Bendeniz, 
İstanbul Üniversitesi’nin Tarih Şubesi’ni bitir-
dikten sonra, Siyasal Bilgiler’e girmiştim. Allah’a 
hamdolsun, orayı da bitirdim. Şimdi, şehid olan 
baba ve annemin evlerini görmek ve ilim tahsili 
uğrunda yedi-sekiz yıldır katlandığım gurbet se-
faletine son vermek ve memleketime gitmek isti-
yorum.

Ancak, belirttiğim gibi, Anadolu’ya gelmek için 
gerekli para ve araçlara sahip değilim. İstanbul’da 
da hiç kimseyi tanımıyorum. Tarihle ilgili olmak 
üzere bin’e yakın kitabım vardır. Bunları da bera-
berimde getirmek isterim.

Bu hususta ne çeşit kolaylık gösterilmek müm-
künse yapınız. Her ne türlü emir buyurursanız o 
suretle hareket edeyim. Bütün hayatını ‘Anadolu 
tarihi’ni yazmaya adayan bir Anadolu gencini, el-
bette, sizin gibi yüce bir zat düşünürsünüz.

Bâkî, siz üstadımın ellerini öperim.
Tarihçi Ahmed Tevhid Bey (Ulusoy) ve Hüse-

yin Hüsameddin Efendi (Yasar) saygılarını sunar-
lar.

12 Haziran 1921
İstanbul Üniversitesi ve Mülkiye Mektebi me-

zunlarından ve talebenizden Elbistanlı Mükrimin

Mükrimin Halil Yinançın Hamdullah Suphiye gönderdiği mektup

Mektubun yazıldığı Maarif vekili Hamdullah Subhi Tanrıöver
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Adresim:
Babıali-Hariciye Nezareti istişare odası muavin-

lerinden ve Tarih-i Osmani Encümeni azasından 
Ahmed Tevhid Bey vasıtasıyla Elbistanlı Mükrimin

Not: Görüşüp bilgi vermesi İsmail Hakkı Bey’e 
(Baltacıoğlu) yazılmıştır.

Bunun üzerine, dönemin Maarif vekili 
Hamdullah Suphi, İstanbul Darulfünunu Edebiyat 
Şubesi müderrislerinden İsmayıl Hakkı Baltacıoğ-
lu’na –26 Teşrin-i Evvel 1337/Ekim 1921 tarihli– şu 
yazıyı göndererek, Mükrimin Halil Bey’le görüşüp, 
Anadolu’ya gönderilmesinde yarar olup olmadığı-
nı bildirmesini ister:

“Bugün, Dersaadet’te (İstanbul), Babıali Harici-
ye Nezareti istişare odası muavinlerinden Ahmed 
Tevhid Bey aracılığıyla Elbasanlı (Elbistanlı) Mük-
rimin Bey (adında) bir kişiden bir mektup aldım.

Kendisinin Darulfünun ve Mekteb-i Mülkiye’den 
mezun olduğunu, Anadolu ve özellikle Selçuklular 
tarihi ile ilgilendiğini (ve) birçok kütüphanelerden 
bu konudaki yararlı eserleri inceleyip topladığını 
bildiriyor.

Ve şimdi de, Anadolu’da çalışmak arzusunu gös-
teriyor.

Lütfen, bu kişiyle makamınızda görüşmenizi ve 
Anadolu teşkilatını bildiğinizden, buraya getiril-
mesinde bizim için bir fayda olup olmayacağını be-
lirtmenizi rica ederim, efendim.”1

* * *
İlgililerinin ve özellikle de hemşehrilerimizin 

Mükrimin Halil Yinanç merhumla ilgili, vefatının 
50. yılı olan 2011’den bu yana yapılan program ve 
yayınlardan pek haberdar olmadıklarını gördü-
ğümden, bu husustaki genel faaliyetlerin tanıtımını 
ELMÜHAY Vakfı yetkililerine bırakarak, bu vesile 
ile değerli hemşehrilerimi, söz konusu süreçteki 
şahsıma ait faaliyetlerden haberdar etmek isterim:

Kitaplar:
1. Tarafımdan yazılan Tarihe Adanmış Bir Ömür 

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç isimli biyografi 
(ELMÜHAY, İstanbul, 2012);

2. Tarafımdan derlenen Sevenlerinin ve Dostla-
rının Kaleminden Mükrimin Halil Yinanç (İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi Kültür AŞ, İstanbul, 2012);

3. Prof. Dr. Fahamettin Başar ve Prof. Dr. İlyas 
Gökhan hocalarımızla birlikte yayına hazırladığı-
mız, Mükrimin Halil Yinanç merhumun makale-
leri, ansiklopedi maddeleri, takriz ve anket cevap-
larından oluşan Makaleler kitabı (TTK, Ankara, 
2017).

Sempozyumda sunulan tebliğ:
1. 17-19 Kasım 2016 tarihleri arasında Kahra-

manmaraş’ta düzenlenen Uluslararası Selçuklu 
Döneminde Maraş Sempozyumu’nda sunduğum 
1 İsmayıl Hakkı Baltacıoğlu, Hayatım, s. 244, yay. haz. Ali Y. Baltacıoğlu, Dünya 
Yayınları, İstanbul, 1998.

“Ord. Prof. Dr. Mükrimin Halil Yinanç şahsında 
bir ilim adamı portresi” başlıklı tebliğ,

Konuşmacı olarak katıldığım paneller:
1. 22 Aralık 2021’de, Beşir Ayvazoğlu ve Prof. 

Dr. Fahamettin Başar’la birlikte, vefatının 60. yılı 
dolayısıyla Zeytinburnu Belediyesi Kültür Sanat’ta 
düzenlenen panel;

2. Mükrimin Halil merhumun vefatının 60. yılı 
dolayısıyla 2 Ocak 2022’de İstanbul Elbistanlılar 
Derneği Kitap Kahvesinde düzenlenen panel;

3. Mükrimin Halil Yinanç’ın 62. vefat yıldönü-
mü dolayısıyla ELMÜHAY Vakfı ve Kahramanma-
raş Dernekler Federasyonu ve Elbistan Milli Eğitim 
Müdürlüğü tarafından 22 Aralık 2023’te Elbistan’da 
düzenlenen panel.

Makaleler:
1. “Özel Koleksiyonlar/Mükrimin Halil Yinanç”, 

Z Dergisi Kütüphane, 2021/5, s. 36-37;
2. Mehmed Halid Bayrı’nın Anadolu Mecmua-

sı’na ait hatıraları ve Mükrimin Halil Yinanç etkisi”, 
Türk Edebiyatı, sayı 604, Şubat 2024, s. 38-50.

Bütün bunların üstüne, memleketim Elbistan’da 
çıkan Pınarbaşı dergisi için kaleme aldığım bu yazı 
ile, Mükrimin Halil Yinanç’a olan borcumuzun 
ödenmesine katkı sunmaktan büyük onur duyar-
ken;

Yakın zamanlarda kaybettiğimiz, merhumun 
manevi evlatlarından Prof. Dr. Refet Yinanç Hoca-
mızı rahmetle anar;

Ve, merhumun gündeme gelmesindeki emekle-
rinden dolayı ELMÜHAY Vakfı yetkilileri ile bu 
özel sayının çıkışında emeği geçen herkese teşek-
kür ederim.
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Prof. Dr. Fahameddin BAŞAR-Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi

ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ’IN HAYATI VE ESERLERİ
Hocaların Hocası Ord. Prof. Mükrimin Halil 

Yinanç (Halil Efendizâde Mükrimin Efendi) Rumi 
1316 / Miladi 1900’da Maraş vilâyetinin Elbistan 
kazasında dünyaya geldi. Babası Halil Kâmil Efen-
di, annesi Ayşe Hanım’dır. Anne ve baba tarafın-
dan, kadı ve müderrisler yetiştirmiş bir aileye men-
suptur. İlk tahsilini baba ocağında aldıktan sonra, 
kadı olan babasının mesleği dolayısıyla eğitimine 
Elbistan, Malatya, Mardin ve Diyarbakır’da devam 
etti. Lisenin son iki sınıfını ise İstanbul Fatih’te bu-
lunan Gelenbevi Sultanîsinde tamamlayarak bura-
dan 1916 yılında “Pekiyi” derece ile mezun oldu. 
Aynı yıl İstanbul Dârülfünunu Ulûm-ı Edebiyye 
Şubesine, yani bugünkü Edebiyat Fakültesine ka-
yıt yaptırdı ve bu Fakültenin Tarih kısmını 1919 
yılında bitirdi. Fakülte o zaman, şimdiki yerinde 
bulunan Zeyneb Hanım Konağı’nda eğitim-öğre-
tim yapıyordu. 

Halil Efendi-zâde Mükrimin Efendi, 1916’da 
Edebiyat Fakültesine kaydolduğu sırada 16 yaşın-
da genç bir delikanlı idi. Fakülte’nin 1916-1917 
eğitim-öğretim yılı Talebe Künye Defteri’nde 96 
numara ile kayıtlı olan Mükrimin Efendi, Çırçır 
Mahallesi’nde bulunan Hasanzâde Medresesin-
de ikamet ediyordu. Üniversitede talebe olduğu 
1920 yılında, Adana’nın Haçin/Saimbeyli kazasın-
da kadı olarak görev yapan babası Halil Efendi ile 
annesi Ayşe Hanım Ermeni isyancıları tarafından 
şehid edilince tahsilini maddi-manevi sıkıntılar 
içinde sürdürmeye çalıştı.

Bu zor günlerinde çalışkanlığı, üstün zekâsı ve 
güzel ahlâkı hocalarının dikkatini çekmiş ve Ge-
lenbevi İdâdîsinin müdürlüğünü yapmış olan ve 
o sırada Darülfünun Edebiyat Fakültesi Medeni-
yet Tarihi Müderrisliği’ne atanmış olan Mehmed 

Şemseddin’in (Ord. Prof. M. Şemseddin Günaltay, 
sonraki yıllarda Türk Tarih Kurumu başkanlığı 
yapmış ve nihayet siyasete de girerek tek partili 
dönemin son ve Türkiye Cumhuriyeti’nin on dör-
düncü başbakanı olmuştur) yardımı ile mezunu 
olduğu Gelenbevî Sultânîsinin ilk kısmında ‘mu-
allimlik’ yapmaya başlamış, 1916’da başlayan bu 
ilk memuriyetini 1918 yılına kadar sürdürmüştür.

Mükrimin Hoca’nın çalışma azmi bununla da 
kalmamış, Edebiyat Fakültesi’ne devam ederken 
aynı zamanda İstanbul Dârülfünunu Mülkiye 
Mektebine (şimdiki Siyasal Bilgiler Fakültesi) de 
kaydolmuş ve 1918 yılında başladığı bu fakülteyi 
de 1921’de başarı ile tamamlamıştır. Artık hem ta-
rih hem mülkiye mezunudur, ama o ‘tarihçi’ olma-
yı tercih etmiştir. Daha üniversitede talebe iken, 
mezunu olduğu lisede muallimlik yapmaya başla-
mış, 1921 yılında Mülkiye Mektebi’ni bitirdikten 
sonra da bu ulvi mesleğe devam etmiş ve 8 lira ma-
aşla Davutpaşa Sultanîsi “ilk muallimi” olmuştur. 
Ertesi yıl 8 lira maaşla Nişantaşı Sultânîsine ‘tarih 
muallimi’ olarak atanmış olan Mükrimin Halil 
Hoca, bu sırada ek olarak Kabataş Sultânîsi’nde 
de tarih derslerine giriyor ve buradan da 2 lira ek 
ücret alıyordu.  

Mükrimin Halil Hoca Cumhuriyetimizin ilan 
edildiği 1923 yılında, daha sonra Türk Tarih En-
cümeni adını alacak olan Târîh-i Osmânî Encü-
meni’ne hâfız-ı kütüb, yani kütüphane memuru 
olarak tayin edildi. 1925’te ise Maarif Vekâleti Tef-
tiş Heyeti Başkanı Rıdvan Nafiz Bey’in teşviki ile 
Encümen tarafından araştırma yapmak üzere Pa-
ris’e gönderildi ve 1927 yılı sonuna kadar kalmış 
olduğu bu şehirdeki kütüphanelerde bulunan Türk 
ve İslâm tarihine dair yazmalar üzerinde çalıştı. 

Mükrimin Halil Yinanç merhum içlerinde Hasan Ali Yücel, Şemsettin Günaltay ve Reşit Saffet Atabinen’in de bulunduğu bir grupla Anıtkabirde
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1927’de Paris’ten döndükten sonra da Türk Tarih 
Encümeni’nde kütüphane memuru olarak çalışma-
ya devam etti. Bu vazifesiyle birlikte 25 lira maaş-
la Kabataş Lisesinde ‘tarih muallimi’ oldu. 1930’da 
Galatasaray Lisesi’ne tayin olundu ise de 1931’de 
tekrar Kabataş Lisesi’ne döndü. Mükrimin Halil 
Hoca 1929-1930 eğitim-öğretim yılında Gazi Orta 
Mektebinde de tarih derslerine girmekte idi.

1933 yılında gerçekleşen Üniversite Reformu ile 
İstanbul Dârülfünun adı İstanbul Üniversitesi’ne 
dönüşmüş ve fakülteler yeniden yapılandırılmıştı. 
Mükrimin Halil Hoca, üniversitedeki bu reform 
sırasında, 1 Eylül 1933’te, 55 lira maaşla, mezunu 
olduğu Edebiyat Fakültesi’nde ‘Ortaçağ tarihi do-
çenti’ olarak göreve başladı. O sırada fakültenin 
dekanı, Türk edebiyatı tarihçiliğinin ilmî kurucu-
su, yazar, siyaset ve devlet adamı olan Ord. Prof. 
Mehmed Fuad Köprülü (1890-1960) idi.

Doç. Mükrimin Halil Yinanç; Ord. Prof. Şere-
feddin Yaltkaya, Ord. Prof. Hamit Ongunsu ve 
Prof. Zeki Velidi Togan’dan oluşan jürinin olumlu 
raporu üzerine 14 Ocak 1941’de toplanan Fakülte 
Profesörler Meclisi’nde 15 ordinaryüs profesör ve 
diğer profesörlerin ittifakı ve Rektörlüğün de onayı 
ile ‘profesör’ unvanını aldı. 1946 yılında çıkan Üni-
versiteler Kanunu ile Edebiyat Fakültesi Tarih Bö-
lümü’nde Eskiçağ Tarihi, Ortaçağ Tarihi ve Yeni ve 
Yakın Çağlar Tarihi Kürsüleri kurulunca, yıllardır 
çalışmakta olduğu alanın, yani Ortaçağ Tarihi 
Kürsüsünün ilk başkanı oldu.

Edebiyat Fakültesi 1942 yılında Zeyneb Hanım 
Konağı’ndan Fındıklı’daki Hatice Sultan Sarayı’na 
(günümüzde Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniver-
sitesi) taşındı ve bu nakilden hemen sonra, 28 Şubat 
1942 gecesi Zeyneb Hanım Konağı yanmış ve aynı 
yerde bugünkü Edebiyat ve Fen Fakültesi binaları-
nın inşası başlamıştı. Mimar Sedat Hakkı Eldem ve 
Mimar Emin Onat tarafından inşa olunan Edebiyat 
Fakültesi’nin bu yeni binası tamamlanınca fakülte 
1952’de Lâleli’deki bugünkü yerine taşındı. Ortaçağ 
Tarihi Kürsüsü Başkanı Prof. Mükrimin Halil Yi-
nanç, bu yeni fakülte binasının üçüncü katındaki 
Tarih koridorunda 319 numaralı odayı seçmiş ve 
burada ancak 10 yıl görev yapmıştır.

Prof. Mükrimin Halil Yinanç, Edebiyat Fakültesi 
Dekanı Prof. Ali Tanoğlu tarafından Ordinaryüs-
lük payesinin verilmesi için 2 Mart 1957’de Profe-
sörler Kurulu’na teklif edilmiş; Ord. Prof. Şevket 
Aziz Kansu, Ord. Prof. Kurt Bittel ve Ord. Prof. Be-
sim Darkot tarafından hazırlanan rapor Profesör-
ler Kurulu’nun 28 Mayıs 1957 tarihli toplantısında 
kabul edildikten sonra Üniversite Senatosu’nda da 
uygun görülerek Maarif Vekâleti’ne arz edilmiş ve 
dönemin Maarif Vekili Tevfik İleri, Başvekil Adnan 
Menderes ve Reisicumhur Celal Bayar’ın 10 Ekim 
1957 tarihli onayıyla ‘ordinaryüs profesör’ unvanı-
nı almıştır. Böylece, akademik kariyerinin en üst 
basamağına çıkmış olan Ord. Prof. Mükrimin Halil 
Yinanç, 1959’da Edebiyat Fakültesi Profesörler Ku-
rulunda en çok oyu alarak ‘senatör’ seçilmiş ve bu 

görevi vefatına kadar sürdürmüştür.
Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç, 1 Aralık 1961 

Cuma günü sabahı Ortaçağ Tarihi tezli öğrencile-
rine 310 numaralı dershanede ders anlatırken fe-
nalaşmış ve tedavi için kaldırılmış olduğu Haseki 
Hastahanesinde 22 Aralık 1961 Cuma sabahı vefat 
etmiştir. Cenazesi 23 Aralık Cumartesi günü as-
kerî merasimle ve izcilerin de katıldığı kalabalık 
bir cemaatle kaldırılmış, Süleymaniye Camii’nde 
öğleyi müteakip kılınan cenaze namazından sonra 
Üniversite merkez binasına getirilerek burada ya-
pılan törenin ardından Merkez Efendi Kabrista-
nı’nda toprağa verilmiştir.

Mükrimin Halil Hoca’nın cenazesine çok kala-
balık bir cemaat katılmış, İstanbul Üniversitesi’nde 
yapılan törende “Merkez Bina’nın holü, hole açılan 
koridorlar, merdivenler, katların hole nâzır kısımları 
hıncahınç dolmuş; törene resmî şahsiyetler, 
Üniversite mensupları ve öğrencilerinden başka 
dostları, arkadaşları ve bütün tanıdıkları iştirak 
etmiştir”. Törene katılamayanlar ise Edebiyat 
Fakültesi Dekanlığına göndermiş oldukları 
telgraflarla üzüntülerini bildirmişlerdir.

Mükrimin Halil Hoca’nın vefatı üniversite çevre-
lerinde, ilim camiasında ve bütün Türkiye’de büyük 
üzüntü yaratmış; meslektaşları, öğrencileri ve ya-
zarlar tarafından gazete ve mecmualarda hakkın-
da birçok yazı kaleme alınmıştır. Hatta diyebiliriz 
ki ilim adamları arasında vefatından sonra hayatı 
hakkında en çok yazı yazılan ilim adamı Ord. Prof. 
Mükrimin Halil Yinanç olmuştur. Nitekim vefatın-
dan sonraki günlerde Prof. Dr. Faruk Kadri Timur-
taş, Orhan Seyfi Orhon, Prof. Sabri Esat Siyavuşgil, 
Ahmet Kabaklı, Ord. Prof. Hilmi Ziya Ülken, Ord. 
Prof. Sadi Irmak, Ord. Prof. Kâzım İsmail Gür-
kan, Doç. Dr. Bedii N. Şehsuvaroğlu, Nihad Sami 
Banarlı, Haldun Taner, Ord. Prof. Dr. Herbert W. 
Duda, Doç. Dr. Faruk Sümer, Prof. Dr. Ali Nihad 
Tarlan, Ord. Prof. Cavid Baysun, Prof. Dr. Osman 
Turan  ve daha sonraki yıllarda Ord. Prof. Süheyl 
Ünver, Yılmaz Öztuna, Prof. Dr. Kaya Bilgegil, Ord. 
Prof. Hilmi Ziya Ülken, Prof. Dr. Hakkı Dursun 
Yıldız, Dursun Gürlek ve daha birçok ilim adamı 
ve yazar tarafından gazete ve dergiler için kaleme 
alınmış olan yazılarda Mükrimin Halil Hoca’nın 
hayatı, şahsiyeti, zekâsı, hafıza gücü ve tarih anlayı-
şı hakkında bilgi vermişlerdir.

 Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç küçük yaştan 
itibaren çok iyi bir eğitim almış; Arapça, Farsça ve 
Fransızcayı öğrenmişti. Almanca ve İngilizceyi de 
anlayacak kadar bilirdi. Böylece Orta Çağ’ın bütün 
kaynaklarını inceleme imkânı bulmuş olan bü-
yük bir âlim idi. Arapça ve Farsça öğrenmesinde 
Şerafeddin Yaltkaya, İsmail Sadeddin ve Şirvanlı 
Sadreddin gibi hocalarının yardımı olmuş; Târîh-i 
Osmânî Encümeni’nde çalışmaya başladıktan 
sonra da Abdurrahman Şeref Efendi, Ahmed Re-
fik, Ahmed Tevhid, Halil Edhem, Ali Emiri Efendi, 
Mehmed Arif Bey ve Necib Asım’ın yanında yetiş-
mişti.
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Fransa’da bulunduğu yıllarda Société Asiatique’e 
üye seçilmiş, 1928’de Türk Tarih Encümeni mua-
vin azası; 1929 yılında kurulan ve daha sonra Türk 
Tarih Kurumu adını alacak olan Türk Tarihini Tet-
kik Cemiyeti’nin de kurucu üyelerinden birisi ol-
muştu. Çok zeki idi ve güçlü bir hafızaya sahipti. 
Tarihte yaşanmış olayları sanki o dönemde yaşı-
yormuş gibi canlı bir şekilde ve bütün ayrıntılarıy-
la anlatırdı. Hoca’nın bu özelliği vefatından sonra 
hakkında yazılmış olan makalelerde açık olarak 
görülmektedir:

Vefatından üç gün sonra Yeni Sabah gazetesinde 
bir makale yazmış olan Prof. Sabri Esat Siyavuş-
gil, “O asır asır, sene sene, hatta gün-be-gün tarihi 
yaşayan adamdı. Her günü mazi idi. Hiçbir hadi-
se olmazdı ki, hafızasının derinliklerine daldırdığı 
dikkatle, altı yüz yıl öncesine ait benzerlerini bulup 
çıkarmasın. Yaşadıklarımızla onun anlattıklarını 
karşılaştıranlar, tarihin bir tekerrürden ibaret ol-
duğuna inanmak zorunda kalırlardı” diyerek, bu 
büyük âlimin hafıza gücünü ve tarih bilgisini an-
latmıştır.

Hoca’nın güçlü bir hafızaya sahip oluşu, Ord. 
Prof. Dr. Sadi Irmak’ın yazısında da dile getiril-
miştir: “Bilgisinin hacmi, akıllara durgunluk vere-
cek seviyede idi. İddia edilebilir ki Selçuk ve İslâm 
ortaçağını yalnız Türkiye’de değil, bütün dünyada 
en iyi bilen adamdı… Mükrimin, son yıllarda, ta-
rihte analizden senteze geçmişti. Artık olayları sa-
dece nakletmekle kalmıyor, sosyal ve ekonomik se-
beplere bağlıyor, yani tarihin felsefesine giriyordu… 
Onda tarih sadece bir meslek değil, adeta bir iptila 
idi. Kendisi, naklettiği olayları deruni bir yaşayışla 

2012’de İstanbul’da düzenlenen programa katılan konuşmacılar sağdan Mehmet Niyazi Özdemir, Fahamettin Başar, 
İsmail Kara, Refet Yinanç, İlyas Gökhan, Dursun Gürlek

Mükrimin Halil Yinanç’ı anma programına katılan misafirlerden bir grup 
Elbistan’da sağdan Prof. Dr. Fahamettin Başar, Tacettin Yinanç, Prof. Dr. 

Murat Aykaç Erginöz

Mükrimin Halil Yinanç programı için bir araya gelenler Elbistan’da Ali 
Yinanç’ın bahçesinde sağdan Ömer Hakan Özalp, Mehmet Yinanç, Prof. Dr. 

Fahamettin Başar, Prof. Dr. Ethem Erginöz
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tadar ve tattırırdı. Onun fikri dinlenmesi, tarihin ge-
tirdiği komik tezatları söylemekle olurdu....”

Mükrimin Hoca’nın sohbetlerinde bulunanlar 
onu saatlerce dinler, vaktin nasıl geçtiğini anla-
mazlardı. Bu özelliği, Ahmet Kabaklı’nın Tercüman 
gazetesindeki köşe yazısında şöyle ifade edilmiştir: 
“…Tanıdığım en üstün sohbet adamlarından biri 
idi. Batı ve Doğu’yu geniş hafızasında eritmiş bu-
lunan kültürü ile muhteşem konuşurdu… Bir ba-
karsınız, eski bir ahbabından söz eder gibi Hazret-i 
Ömer’i anlatır, bakarsınız bir tatlı macera romanı 
gibi Sultan Cem’in başından geçenleri söylerdi. Ha-
fızası dillere destan olmuştu. İki-üç yüz sadrazamın 
adlarını, nereli oldukları, doğum yılları ve hizmet 
ettikleri padişahlar ile birlikte, bir çırpıda sayardı. 
Anadolu’daki şehirlere hükmetmiş olan bütün 
valileri adları ile bilirdi…”.

Mükrimin Hoca tarihî olayları, o dönemde yaşa-
mış gibi bütün ayrıntılarıyla, gün gün, saat saat an-
latırdı. Bu özelliği tıp ve Türk kültür tarihçisi olan 
Ord. Prof. Dr. Süheyl Ünver (1898-1986) tarafın-
dan da dile getirilmiş ve;

“Mükrimin’in bir defa okuduğu aklında kalırdı. 
Müthiş zekiydi. Fakat hafızasına çok yüklendi. Yaşı 
ilerledikçe bu yükü hafifleyemedi. Nitekim o merke-
zin yoğunluğundan öldü” ifadeleriyle anlatılmıştır.

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç, hocalığı ve 
akademik hayatının yanında, İstanbul’un ve hatta 
Türkiye’deki ilim ve kültür merkezlerinin de en çok 
aranan sohbet adamlarından birisi idi. Hoca’nın 
yaşadığı dönemde, genellikle akşam saatlerinde 
Bayezid’deki Küllük Kahvehanesi’nde, orası yıkıl-
dıktan sonra da Marmara Kıraathanesi ile Lâleli’de-
ki kahvehanede çeşitli ilim sahalarını temsil eden 
hocalar ile memleketin entelektüel düşünürleri bir 
araya gelir ve güzel muhabbetler, derin sohbetler 
yaparlardı.

Bu sohbetlere Asaf Halet Çelebi, Necip Fazıl, Ah-
met Hamdi Tanpınar, Abdülbaki Gölpınarlı, Yahya 
Kemal, Ali Nihad Tarlan, İbnülemin Mahmud Ke-
mal İnal, Erol Güngör, Arif Nihat Asya gibi döne-
min ilim adamlarının yanında şairler, yazarlar ve 
edebiyatçılar katılır; Türk tarihi ile kültür ve edebi-
yatından bahsederlerdi. Bu sohbet toplantılarının 
müdavimlerinden, hatta en çok aranılanlarından 
birisi de Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç idi.

Mükrimin Halil Hoca memleketini çok sever, 
hemen her yaz Kahramanmaraş ve Elbistan’a gider-
di. Bu ziyaretlerinde hem sıla-i rahim yapar, hem 
de bölgedeki tarihî eserleri araştırır, kale ve kita-
beleri incelerdi. Ama her karış toprağını çok sev-
diği anlaşılan Anadolu’daki tarihî eserler arasında 
dolaşırken, bazen zaman mefhumunu unutur ve 
görev yaptığı üniversite rektöründen ya da fakül-
te dekanından bir an önce İstanbul’a dönmesi için 
telgraflar alırdı.

Fakülte Dekanlığı tarafından 25 Haziran 1941’de 
Elbistan’a çekilmiş bir telgrafta da “Yalova’ya git-
mek üzere sür’atle İstanbul’a dönmeniz Vekâlet’çe 
emredilmiştir” denilmektedir. Yine 2 Temmuz 

1941 tarihli telgrafta da “Bir an evvel avdetle Anka-
ra’ya uğramanız ve Maarif Vekilini görmeniz icap 
etmektedir” denilmektedir. Bu ifadelerden, devlet 
adamları tarafından da yakından takip edildiği ve 
zaman zaman görüşmeler yaptığı anlaşılmaktadır. 

Anadolu şehirlerindeki araştırmalarına 1950’li 
yıllarda daha da ağırlık vermiş ve her yıl yaz ay-
larında üniversiteden izin alarak çok sevdiği bu 
toprakları karış karış dolaşmıştır. Daha çok Kayse-
ri, Maraş ve civarında, Kızılırmak ve Dicle arasın-
daki vilayetlerde tetkiklerde bulunmuş olan Hoca, 
Fakülte Dekanlığına yazmış olduğu dilekçesinde 
1953 yılı yaz mevsiminde dolaşmak istediği şehir-
leri ve çalışmak istediği konuları belirtmiş ve 750 
lira harcırahla bir ay sürecek olan bu araştırma ge-
zisini gerçekleştirmesi uygun görülmüştür.

İslâm tarihi ile bilhassa Orta Çağ Türkiye tarihi 
konusunda döneminin en büyük âlimi olan Mük-
rimin Halil Hoca, bildiklerini çevresindekilere de 
anlatır, herkesin yardımına koşardı. Ayrıca gece 
gündüz demeden çalıştığı kütüphanelere de ken-
disinde olan kitaplardan birer kopya verir, böylece 
bu nadir eserlerden başka araştırmacıların da ya-
rarlanmasını sağlardı.

Ord. Prof. Yinanç çok araştıran, çok okuyan, çok 
bilen, buna karşılık dönemindeki diğer ilim adam-
larına göre az yazan bir ilim adamı idi. Ancak ge-
rek devlet erkânı gerekse üniversite yöneticileri ve 
meslektaşları ile talebeleri, bilhassa Türkiye tarihi 
mütehassısı olan Hoca’dan Anadolu’nun Türk yur-
du oluşunu ve sonraki dönemlerin tarihini kaleme 
almasını beklemekteydi. Zira o yıllarda Türkiye ta-
rihini Mükrimin Halil Hoca’dan daha iyi bilen ilim 
adamı yoktu. Ancak Hoca, Türkiye Tarihi Selçuklu 
Devri I Anadolu’nun Fethi adını verdiği ve 1015 yı-
lından 1085 yılına kadar getirdiği bu eserin deva-
mını bir türlü yazamamıştır.

Nitekim özlük dosyasında bulunan belgeler, 
kendisinden beklenen bu çalışmanın Cumhurbaş-
kanı İsmet İnönü ve Maarif Vekili Hasan Âli Yücel 
tarafından da yakından takip edildiğini gösteri-
yor. Böyle olmasına rağmen, çok titiz davranarak, 
topladığı malzemeyi yetersiz görmüş ve devamlı 
olarak araştırmalarına devam etmiştir. Öte yandan, 
telif, tâdil, ikmal ve tercüme suretiyle 1940 yılında 
yayımlanmaya başlamış olan İslâm Ansiklopedi-
si’nin Tahrir Heyeti’nde yer alan Hoca, bu tarihten 
itibaren zamanının çoğunu bu ansiklopedi için ka-
leme almış olduğu maddeler için harcamıştır. Nite-
kim daha sonra eserlerini ele aldığımızda ayrıntılı 
olarak verileceği üzere, onun İslâm Ansiklopedisi’ne 
yazmış olduğu şehir, hükümdar ve hanedan mad-
delerinin hepsi çok yoğun ve titiz bir çalışmanın 
ürünü olup, her biri müstakil bir eser niteliğinde-
dir.

Ord. Prof. M. Halil Hoca’nın bütün ömrü, Edebi-
yat Fakültesi ile Fakülte’nin karşısındaki evi (Koca 
Ragıb Paşa Caddesi, Şair Haşmet Sokak, No. 9) ara-
sında ve yine bu bölgedeki sohbet mekânları ile kü-
tüphanelerde geçmişti. Üniversite Kütüphanesi ile 
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Topkapı Sarayı, Fatih ve Süleymaniye kütüphane-
lerinde görmediği, dokunmadığı kitap kalmamıştı. 
Mensubu olduğu Türk Tarih Encümeni tarafından, 
İstanbul kütüphanelerinde bulunmayan nadir eser-
leri kopya etmek üzere 1925’te Paris’e gönderilmiş 
ve orada bulunduğu iki buçuk yıl boyunca da Milli 
Kütüphane’den çıkmamış, seçtiği kitapları okuyup 
istinsah etmiş ve bu nadir eserleri Türk ilim dün-
yasına tanıtmıştır. İstanbul Üniversitesi’nde 1951-
1953 yıllarında rektörlük yapmış olan Ord. Prof. 
Kâzım İsmail Gürkan, Hoca’nın Paris’teki yıllarını 
“Eminim ki Mükrimin’i bir daha Paris’e götürüp şeh-
rin ortasında bıraksa idiniz yolu bulamaz, kaybolur-
du. Zira Milli Kütüphane’nin dışında Paris’le hiçbir 
alışverişi olmamıştır” cümleleriyle dile getirmiştir.   

Meslektaşlarının ve sevenlerinin yazdıkları bu 
ifadelerden ve yetiştirdiği ilim adamlarının anlat-
tıklarından, Hoca’nın bütün hayatının Beyazıt, Sü-
leymaniye, Fatih ve Sultanahmet bölgesinde; yani 
kütüphanelerin, eski eserlerin bol olduğu tarihî 
yarımadada geçmiş olduğunu görüyoruz. Hoca’nın 
bu özelliği Kâzım İsmail Gürkan’ın yazısında “İs-
tanbul’un Beyoğlu cihetini de evvela Kütüphanesi 
olmadığı için sevmezdi. Sonra camileri, medresele-
ri, türbeleri, çeşmeleri olmayan İstanbul onun için 
yaşanacak bir yer değildi, taş yığını idi” şeklinde 
ifade edilmiştir.   

Mükrimin Hoca’nın bütün lüksü tarih okumak 
ve anlatmaktı. Dünya malı, giyim-kuşam onun için 
önemsiz şeylerdi. Devamlı araştırır, yazma eser-
ler üzerinde çalışır, nadir eserleri istinsah ederdi. 
Kütüphanelerde görmediği, dokunmadığı kitap 
kalmamıştı. Ord. Prof. Kâzım İsmail Gürkan’ın 
ifadesiyle “Herkes kitap okur, Mükrimin kütüphane 
okurdu”. Doç. Dr. Bedi N. Şehsuvaroğlu ise 4 Ocak 
1961’de Vatan gazetesinde yazmış olduğu yazısın-
da “…35 senedir onu şöyle bir yeni veya süslü bir 
şey giymiş gördüğümü pek hatırlamıyorum… Buna 
rağmen giyiminden, hatta boğazından esirgediğini 
kitaplara seve seve harcardı...” sözleriyle Hoca’nın 
bu özelliğini anlatmıştır. 

Galatasaray Lisesi’nden öğrencisi olan Haldun 
Taner ise, 7 Ocak 1962 tarihli Vatan gazetesinde 
yazmış olduğu “Mükrimin Halil Hoca” başlıklı ya-
zısında “… O profesörden çok, örneğin Fatih’in ünlü 
medresesinin ünlü bir mütebahhirine benziyordu. 
İskarpinleri, ayağında mest gibi dururdu. Panto-
lonunda ise, istediği kadar ütülü olsun bir şalvar 
çağrışımı vardı. Sırtından çok seyrek eksik ettiğini 
paltosunu, siz biraz hayalinizi zorlayarak bir çeşit 
cübbe sayabilirdiniz…” diyerek Hoca’nın bu yönü-
nü anlatmıştır.

Mükrimin Halil Hoca hem Tarih okumuş hem 
Mülkiye mektebini bitirmiş ama ‘tarihçi’ olmayı 
seçmişti. Tarihçi olmasının sebebini, sohbetlerine 
katılan Bedii Şehsuvaroğlu’nun yazısında (Vatan, 
4 Ocak 1961) yer alan şu sözlerinden öğreniyoruz: 

“…8 yaşından 9 yaşına kadar Kur’an’ı hıfz etmiş-
tim. Babam medreseye gitmemi, tefsir ve hadis’e de 
çalışmamı isterdi. Hatta liseyi bitirdikten sonra dahi 

‘Sahn Medresesi’ni bitir, Medresetü’l-Mütehassisîn’e 
gider tefsir çalışırsın’ diyordu. Nihayet, tarih okumak 
şartı ile üniversiteye devamıma müsaade etti. Çün-
kü onun görüşüne göre tarih hadisin bir şubesi idi. 
Filhakika zamanla İslâm tarihine girdikçe Peygam-
berimizin sahabelerinin hayatlarını incelemek için 
hadis kitaplarını, tefsirleri, hatta Kur’an-ı Kerim’i 
baştanbaşa incelemek icap etti. Çünkü Peygamberi-
mizin hayatı için en otantik kitap Kur’an-ı Kerim’dir. 
Böylece babamın kırılan kalbini hoşnut ettim, sanı-
rım. Fakat gene babam derdi ki: ‘Tarih çok veballi 
bir ilimdir. Bir insanın yapmadığını kendisine izafe 
etmek günahtır’… ‘Mes’uliyet nakl edene aittir’ diye 
bahset!’ derdi...” 

Hoca, öyle anlaşılıyor ki babasının bu sözlerin-
den dolayı yazmaktan korkmuş ve dönemindeki 
ilim adamları ile mukayese edilince az yazmış, az 
eser vermişti. Ama aslında kaleme almış olduğu 
kitap, makale ve ansiklopedi maddelerini incele-
diğimizde her yazısının, her monografisinin çok 
metotlu ve kapsamlı olduğunu görüyoruz. Bu se-
beple, onun her makalesini birer küçük kitap gibi 
düşünebiliriz.

İslâm tarihi ile Orta Çağ Türkiye tarihine âşık, 
ama bilhassa Anadolu’nun Türk yurdu oluşunun 
hikâyesini gün gün araştırmış olan bu büyük 
âlimin ilk yazıları, daha üniversiteye intisâb etme-
den önce, tarih öğretmenliği yaptığı sırada başla-
mış ve 1924’te Anadolu Mecmuası’nda yayımlan-
mıştır. “Millî Tarihimizin İsmi”, “Millî Tarihimizin 
Mevzuu” ve “Anadolu’nun Fethi” adını taşıyan ilk 
makaleleri, daha ziyade fikrî sahada olup Anado-
lu’nun Türkleşmesini ve ikinci bir vatan oluşunu 
tarihin ışığı altında incelemiştir. Bu üç makale 
vefatından sonra Millî Tarihimizin Adı (İstanbul, 
1969) başlığı ile Hareket Yayınları tarafından kü-
çük bir kitap olarak neşredilmiştir.

Bu yazılarından sonra ilk ilmî makaleleri ise, 
kendisinin hâfız-ı kütüb, yani kütüphane memu-
ru olarak çalıştığı Târîh-i Osmânî Encümeni’nin 
yayın organı olan Târîh-i Osmânî Encümeni Mec-
muası’nda (sonra Türk Tarih Encümeni Mecmuası) 
neşredilmiştir. Burada yayımlanan “Milli Tarihimi-
ze Dair Eski Bir Vesika” (2 sayı, 1924) konulu ma-
kalesinde Fatih devri sadrazamlarından, nişancılık 
da yapmış olan Karamanî Mehmed Paşa’nın (ö. 
1481) Arapça kaleme almış olduğu Risale fî-Tevârî-
hi’s-Selâtîni’l-Osmâniyye adlı eserini Türkçeye ter-
cüme ederek ilim dünyasına duyurmuş ve yer yer 
açıklama ve tenkitlerde bulunmuştur.

Yine aynı mecmuada yayınlanan “Feridun Bey 
Münşeatı” (1923-24) başlıklı bir dizi (4 sayı) ma-
kalesinde, 16. yüzyılda Feridun Ahmed Bey tara-
fından yazılmış olan Münşeatü’s-Selâtîn adlı eserde 
yer alan, Osmanlıların ilk devirlerine ait vesikala-
rın bir kısmının gerçek olmadığını, bunların başka 
bir devlete ait olduğunu ilk defa olarak ispat etmiş 
ve böylece tarih tenkitçiliğindeki başarısını ortaya 
koyduğu gibi ilmî tenkitçiliği de başlatmıştır.

Mükrimin Halil Hoca’nın bu sırada memleketi 
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Elbistan ve Maraş hakkında da önemli araştırma-
lar yaptığını görüyoruz. Bu konudaki ilk çalışması 
da Türk Tarih Encümeni Mecmuası’nda üç sayıda 
“Maraş Emîrleri” (1925) başlığı ile neşredilmiştir. 
1925’te ayrı bir kitap olarak da basılmış olan bu ça-
lışma, kısa bir süre önce Dr. Selim Kaya tarafından 
yeni harflere çevrilerek yayımlanmıştır. Hoca’nın 
bu araştırma eserinde, Maraş’ın Müslümanlar tara-
fından fethinden itibaren Dulkadir Beyliği’nin ku-
ruluşuna kadar gelen dönemdeki tarihi, Maraş’ta 
görev yapmış olan beyler ve bunlar zamanında 
meydana gelmiş olan olaylar ortaya konulmuştur. 
Bu eser Maraş’ın tarihine ışık tutan nadir çalışma-
lardan biri olduğu gibi, şehir tarihi çalışmalarının 
da ilk örneklerinden birisi olmuştur.

Mükrimin Halil Hoca Fransa’dan döndükten 
sonra kaynak neşrine de başlamış, Paris’te Milli 
Kütüphane’de bulup istinsah ettiği, o zamana ka-
dar Türkiye kütüphanelerinde mevcudu bilinme-
yen Enverî’nin Düsturnâme adlı eserini, önsöz ve 
giriş olmadan eski harflerle neşretmiştir (1928). Bu 
eser Aydınoğulları tarihi hakkında ayrıntılı bilgiler 
vermekte, ayrıca Fatih Sultan Mehmed dönemi-
ne kadar gelen Osmanlı tarihini de içermektedir. 
Mükrimin Halil Hoca, Türk Tarih Encümeni ya-
yınlarından olan bu kitabın basılmasından iki yıl 
sonra ise ilmî tahlilini yapmış ve onu da Düstur-
nâme-i Enverî: Medhâl adıyla ayrı bir kitap halinde 

yayımlamıştır.
Mükrimin Halil Hoca bu ilk makale ve kaynak 

neşirlerinden sonra Türk Tarihinin Ana Hatları adlı 
eserin müsveddeleri arasında “Anadolu’nun Fethi” 
ile “Musul ve Elcezire’de Oğuz Türkleri” başlıklı 
çalışmalarını yayımlamıştır.

Mükrimin Halil Hoca’ya göre, yüzden fazla 
devlet kuran; Hindistan’ı, İran’ı, Çin’i, Mısır’ı 
fetheden Türk’ün en büyük eseri Anadolu’nun 
fethi idi. Nitekim telif mahiyetindeki müstakil en 
önemli çalışması da bu konuda yani Anadolu’nun 
Türkler tarafından fethi ve yurt oluşu hakkındadır. 
İlk defa 1934 yılında yayımlanan (88 sayfa), daha 
sonra 1944 yılında yeniden neşredilen (191 sayfa) 
bu kitap, o zamana kadar bu sahada yazılmış olan 
ilk çalışmadır. Ancak Hoca, Türkiye Tarihi Selçuklu 
Devri I: Anadolu’nun Fethi adını vermiş ve 1015’ten 
1085 yılına kadar Anadolu’nun Türkleşme tarihi-
ni anlatmış olduğu bu eserinin devamını bir türlü 
yayınlayamamıştır. K. İsmail Gürkan’ın yazısında 
belirtildiği gibi “…Klasik, büyük ve kendi ifadesiyle 
yirmi üç cilt üzerine tertiplediği eserinin devamını 
daha birçok vesika ve yazma gördükten sonraya bı-
rakmış, acele etmemiştir”.

Ord. Prof. Mükrimin Halil Hoca’nın bu eserle-
rinden başka, daha sonra çeşitli dergilerde yayım-
lanan makaleleri ile bilhassa İslâm Ansiklopedisi’ne 
yazmış olduğu maddeleri de Türk tarih literatü-
ründe oldukça önemlidir. Bunlar arasında özel-
likle “Akkoyunlular”, “Alp Arslan”, “Bayezid I 
(Yıldırım)”, “Bursa”, “Celaleddin Harzemşah”, “Ci-

hanşah”, “Çağrı Bey”, “Danişmendliler”, “Diyarbe-
kir”, ”Dulkadırlılar”, “Elbistan”, “Ertuğrul Gazi” ve 
“Erzurum” maddeleri, Mükrimin Hoca’nın tarih 
ilminde kelimenin tam anlamıyla bir ‘mütebahhir’, 
yani derin bir bilgi sahibi olduğunun şahitleridir. 
Bu ansiklopedi maddelerinin hepsi, metotlu ve 
çok zengin kaynak bilgisinin kullanılmış olduğu 
çalışmalardır. Kitabeler, sikkeler, mektuplar, vak-
fiyeler ve vekayinameler ile Bizans, Süryani, Arap, 
Gürcü ve Ermeni kaynaklarından yararlanılarak 
hazırlanmış olan bu ansiklopedi maddeleri, alanla-
rında yapılmış olan ilk ilmî monografilerdir. 

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın maka-
le ve kitaplarından bir kısmı ile yayına hazırla-
mış olduğu ancak neşredilmemiş olan çalışmaları 
günümüzde yeniden yayımlanmaya başlamıştır. 
Bunlardan İranlı edip ve tarihçi İbn Bîbî’nin Sel-
çuknâme’sinden yapmış olduğu tercüme çalışması 
(İbn Bîbî, Selçuknâme, Çev. Mükrimin Halil Yi-
nanç, hazırlayanlar: Refet Yinanç-Ömer Özkan, İs-
tanbul, 2007) ile Türkiye Tarihi Selçuklu Devri (cilt 
1, yayına sunan: Refet Yinanç, Ankara, 2009) adlı 
eseri kısa bir süre önce yayımlanmıştır. Mükrimin 
Halil Hoca’nın yeğeni ve manevi oğlu Prof. Dr. Re-
fet Yinanç, Mükrimin Hoca’nın bu eserinin devamı 
olarak yazmış olduğu yazma halindeki defterleri de 
yayına hazırlamış ve bu eser Türk Tarih Kurumu 
tarafından 2013 ve 2014 yıllarında iki cilt halinde 
neşredilmiştir.

Mükrimin Hoca’nın sohbetleri ile vefatından 
sonra hakkında yazılar 1962’de Refi Alpayer ve Şi-

Fahamettin Başar-İlyas Gökhan-Ömer Hakan Özalp tarafından yayına 
hazırlanan Mükrimin Halil Yinanç’ın Makaleler kitabı
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nasi Özatalay tarafından derlenerek Mükrimin Ha-
lil Yinanç’tan Sohbetler adıyla Yağmur Yayınevi ta-
rafından yayınlanmıştı. Mükrimin Halil Hoca’nın 
hayatı ve hakkında yazılan yazıları içeren kapsamlı 
iki kitap ise araştırmacı yazar Ömer Hakan Özalp 
tarafından hazırlanmış ve 2012 yılında İstanbul’da 
neşredilmiştir. Hocanın geri kalan bütün eserleri, 
ansiklopedi maddeleri ve makaleleri ise Fahamed-
din Başar, İlyas Gökhan ve Ömer Hakan Özalp 
tarafından yayına hazırlanmış ve Mükrimin Halil 
Yinanç, Makaleler adıyla 2017 yılında Türk Tarih 
Kurumu tarafından yayımlanmıştır. Yine Mükri-
min Halil Hoca hakkında tarihçi-yazar Mehmet 
Işık tarafından bir roman yazılmış ve Cumhuriyet 
Kurulurken Kütüphane Okuyan Adam: Mükrimin 
Halil Yinanç adıyla 2023 yılında neşredilmiştir. 

Sonuç olarak, İslam ve Selçuklu dönemi Türkiye 
tarihi uzmanı Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç 
ülkemizin dünya çapında yetiştirmiş olduğu en bü-
yük tarihçilerden birisidir. Her sözü, her sohbeti, 
yazmış olduğu makale ve kitaplarının her biri altın 
değerindedir. Dönemindeki ilim adamlarıyla kar-
şılaştırılınca az eser yazmış olmakla birlikte kaleme 
almış olduğu her makale, her eser orijinal, metotlu 
ve çok büyük emek mahsulü olup alanlarında ilk 
çalışmalardır. Bu bakımdan Ord. Prof. Mükrimin 
Halil Hoca, yeri doldurulamaz ve hiçbir zaman 
unutulmaması gereken büyük bir âlimdir. Hoca-
mızı rahmet ve şükranla anıyoruz. Ruhu şâd olsun. 
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Prof. Dr. İlyas GÖKHAN-Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi

ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ
Türkiye’nin yetiştirdiği en önemli tarihçilerimiz-

den biri olan Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinaç’ın 
vefatından günümüze 63 yıl geçmesine rağmen 
eserleri hala ilgiyle okunmakta ve onlardan yarar-
lanılmaktadır. Selçuklu tarihi üzerinde bir otorite 
kabul edilen Yinanç’ın 2013’te yeniden yayınlanan 
Türkiye Tarihi Selçuklular Devri adlı eser üç defa 
baskı yapmıştır. Yinanç, Türkiye tarihi üzerinde 
yazdığı eserlerin yanında memleketi Elbistan ve 
Maraş tarihine de özel bir önem verip bu konuda 
önemli makaleler kaleme almıştır.

İlk eğitimini ailesinden aldıktan sonra rüştiye 
(ortaokul) ve idadî (lise) eğitimini tamamlayan, 
Yinanç Dârülfünun’un (İstanbul Üniversitesi) Ede-
biyat Fakültesi Tarih Bölümü’nden 1919’da mezun 
olmuştur. Tarih eğitimi sırasında Mekteb-i Mülki-
ye’ye (Siyasal Bilgiler Fakültesi) de kayıt olmuş ve 
1921’de bitirmiştir.

Tarih bölümünü seçmesinde evlerinde Siyer-i 
Nebî, Hz. Ali’nin cenkleri ve Battal Gazi Desta-
nı’nın okunmasının sebep olduğunu belirten Yi-
nanç, Şerafettin Yaltkaya, İsmail Saadettin, Şirvanlı 
Sadreddin Efendi, Fazıl Nazmi ve Ahmet Refik’in 
yanında yabancı tarihçiler Lehman Haupt, Ekhardt 
Unger ve H. J. Mordmann’dan da dersler almıştır. 
Devrin âlimleri Ali Emirî, İsmail Saib, Ahmed Tev-
hid ve Kilisli Rıfat gibi ilim adamlarının sohbetle-
rine katılmıştır.

Hafız olan Yinanç, Arapça, Farsça, Fransızca ve 
Almanca bilmektedir. İstanbul’da öğrencilik yılla-
rını Ayasofya, Nuruosmaniye, III. Ahmed ve Sü-
leymaniye gibi kütüphanelerde geçirmiş olup ‘kü-
tüphane okuyan kişi’ olarak tanınmasına neden 
olmuştur. Kütüphanelerde bulunan Türk ve İslam 
tarihine dair eserlerin istinsahlarını (kopya) çıka-
rak büyük bir özel kitaplık oluşturmuştur. 

Yinanç, Gelenbevî, Davutpaşa, Nişantaşı, Ka-
bataş ve Galatasaray Liselerinde öğretmenlik yap-
mış, Tarih Encümeni Kütüphanesinde Hafız-ı kü-
tüp olarak çalışmış ve 1925-1927 yılları arasında 
Selçuklu ve Beylikler tarihleri üzerinde araştırma 
yapmak üzere Paris’te bulunmuştur. 1932’de Türk 
Tarih Kurumu kurucu üyeleri arasında yer almış 
ve 1933 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi Tarih Bölümü’ne Ortaçağ Tarihi doçen-
ti olarak atanmıştır. Burada Selçuklu Tarihini ilk 
okutan kişi olmuştur.

Yinanç, 1941’de profesör olmuş, 1943’te 2. Ma-
arif Şurası’na ve 1945’te 5. Türk Dil Kurultayı’na 

davet edilmiştir. 1946’da Edebiyat Fakültesi Tarih 
Bölümü Ortaçağ Tarihi Kürsüsü’nün ilk başkanı 
olmuştur. Yinanç 1949’da Ankara İlahiyat Fakül-
tesi’nin kuruluş çalışmalarına katılmıştır. 1949-53 
yılları arasında ise İstanbul Üniversitesi Şarkiyat 
Araştırma Merkezi başkanlığını yapmıştır. 1951’de 
İstanbul’da düzenlenen 22. Beynelmilel Müsteş-
rikler Kongresi’ne katılarak bir bildiri sunmuştur. 
1956-61 yılları arasında ise Şarkiyat Mecmuası’nın 
yazı heyetinde yer almıştır.

11 Kasım 1957’de ordinaryüs profesör olmuştur. 
İbrahim Kafesoğlu, Münir Aktepe ve Fuad Sezgin 
gibi tarihçi ve bilim insanlarının doktoralarına 

Mükrimin Halil Yinanç İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi hoca, asistan ve talebeleriyle
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danışmanlık yapmıştır. Cavit Baysun, Mehmet Altay Köy-
men ve Osman Turan gibi tarihçilerinin yetişmelerinde 
emeği geçmiştir. Yinanç’ın en önemli hizmetlerinden biri 
de, 1954-57 yılları arasında, İstanbul’da defnedilmiş olan 
şahsiyetlerin mezarlarının envanterini çıkaran komisyona 
başkanlık yapmasıdır.

27 Mayıs 1960 darbesinden sonra Başbakan Adnan Men-
deres ve arkadaşlarının aleyhine açılan bir davada aleyhte 
şahitlik yapması için mahkemeye getirilse de söz konusu 
kişilerin aleyhinde konuşmamıştır. 1 Aralık 1961’de ders 
anlatırken rahatsızlanmış ve 22 Aralık 1961’de vefat etmiş-
tir. Merkez Efendi Mezarlığı’nda toprağa verilmiştir. Vefa-
tından bir süre önce, amcaoğlunun çocukları Refet ve Ta-
cettin’i evlat edinmiştir.

Öğrencilik yıllarında kazanılan Çanakkale Zaferi’nden 
büyük sevinç duymuş, İzmir’in işgaline karşı düzenle-
nen Sultanahmet Mitingi’nin düzenleyicileri arasında yer 
almıştır. Yunanlıların Anadolu içlerine ilerleyişinde karşı 
yazılar kaleme almıştır. Bu süreç içinde Haçin (Saimbeyli) 
Kadısı olan babası Halil Kâmil ve annesi Ayşe Hanım’ın Er-
meniler tarafından vahşice şehit edilmesi olayını yaşamış-
tır. Bu katliamdan küçük yaştaki kız kardeşi Hatice kurtul-
muştur.

Yinanç’ın daha lise yıllarında İslam Mecmuası adlı der-
gide yazıları çıkmıştır. 1924’te Hilmi Ziya Ülken, Z. Fahri 
Fındıkoğlu, Necip Asım ve Ahmet Refik gibi şahsiyetlerle 
birlikte, Anadoluculuk fikrini savunan Anadolu Mecmu-

ası’nı yayınlamaya başlamışlardır. Bu der-
ginin, Yahya Kemal Beyatlı ve Necip Fazıl 
gibi şairlerin de yer aldığı yazarları arasın-
da yer almıştır. Yinanç’ın, Millî Tarihimizin 
İsmi, Millî Tarihimizin Mevzuu, Anado-
lu’nun Fethi, Türk Kavminin Muhtelif Mil-
letlere Ayrılması, Anadolu ve Vatan ve Mil-
letin Teşekkülü adlı yazıları bu mecmuada 
yayınlanmıştır.

Bunların yanında Yinanç’ın ilim 
âleminde tanınmasına yol açan yazıları 
Tarih Encümeni Mecmuası’nda çıkan Ma-
raş Emirleri, Feridun Bey Münşeatı ve Milli 
Tarihimize Dair Eski Bir Vesika adlı eserler-
dir. O bu makaleleriyle M. Fuad Köprülü, 
Amasyalı Hüseyin Hüsameddin, Ahmet 
Tevhid, Ahmet Refik, Abdurrahman Şeref 
ve Ali Emirî gibi meşhur şahsiyetlerinin 
itimadını kazanmıştır. Önemli bir hafızaya 
sahip olan Yinanç, Paris Bibliyotek Natio-
nel’de gördüğü Düstûrnâme-i Enverî adlı 
eserden kopya çıkarmasına izin verilme-
mesi sebebiyle bu eseri ezberleyerek dışarı-
da kopyalamış, 1928’de aslını ve 1929’da ise 
ilmî tahlilini yayımlamıştır.

En önemli eseri sayılan Türkiye Tarihi 
Selçuklu Devri I Anadolu’nun Fethi’nin ilk 

Prof Dr. İlyas Gökhan Mükrimin Halil Yinançın manevi evladı Prof Dr Refet Yinanç ile

İlyas Gökhan merhum Mükrimin Halil Yinanç’ın kabri başında 
(foto Ömer Hakan Özalp)
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baskısı 1934’te, ikincisi ise 1944’te çıkmıştır. Yi-
nanç bu çalışmasında Türklerin Anadolu’ya girişi, 
fetihleri ve Türkleşme konularını işlemiştir. 23 cilt 
halinde planladığı bu eserini bir türlü tamamlaya-
mamıştır. Söz konusu eserin devamı olan 18 def-
ter hâlinde Osmanlı Türkçesi ile yazmış notlarını 
toparlayan manevi evladı ve yeğeni Prof. Dr. Re-
fet Yinanç iki cilt halinde 2013’te yayımlamıştır. 
1921’de Farsça’dan Türkçe’ye çevirdiği İbn Bibi’nin 
Selçuk-nâme adlı eseri 2007 yılında yayımlanabil-
miştir.

Yinanç, 1939’da yayımlanmaya başlanan İslam 
Ansiklopedisi’nde 32 madde kaleme almıştır. Bu 
ansiklopedide “Elbistan” maddesini yazdığı gibi, 
J. H. Mortman’ın “Dulkadirliler” maddesine ilave-
ler yapmıştır. Yinanç, 1940’ta Türk Tarih Kurumu 
Türk-İslam Devri Kitabelerini Derleme Heyeti’nin 
başkanlığını yapıp pek çok yeri dolaşarak birçok 
eserin kitabelerini çıkarmıştır. Hocası Ahmet 
Tevhid’in kendisine devrettiği Selçuklu ve Beylik-
ler dönemine ait kitabeleri de bunlara ekleyerek 
büyük bir koleksiyon oluşturmuştur.

Paris’te kaldığı sürece ünlü tarihçilerle tanışmış 
ve onların teklifiyle Societe Asiatique’e üye seçil-
miştir. Fransa’da bulunduğu süre içinde Ortaçağ 
tarihi ve Türk-İslam yazmaları konusunda otorite 
kabul edilmiş ve kendisine bu konularda danışıl-

mıştır. Paris’te kaldığı sürece Türk tarihi ile ilgili 
Ermenice, Süryanice, Gürcüce, Latince ve Grekçe 
yazılmış pek çok kaynağı Türkiye’ye getirmiştir. 
Ayrıca Fransa, İspanya ve İngiltere’de basılan Türk 
ve İslam tarihine ait pek çok matbu eseri de, satın 
alma yoluyla Türkiye’ye getirmiştir. 

Öğrencisi ünlü edebiyatçı Nihat Sami Banarlı Yi-
nanç’ın tarih anlatımını “Birdenbire derin bir tarih 
ufku içinde kaldık. Hz. Muhammed’den başlayarak 
bütün İslam kahramanları karşımızda geçit resmi 
yapıyor, onları, bugünkü vatanımızı fethetmeye ge-
len Türk-İslam kahramanları takip ediyordu. Dün-
ya İslam ahlakının, İslam medeniyetinin yayılışı ve 
bu medeniyetin Haçlı ordularına karşı kahramanca 
müdafaasını heyecanlı sahnelerle seyrediyorduk” 
şeklinde anlatmaktadır.

Selçuklu tarihçisi Osman Turan, Yinanç’la ilgili 
“Tarih ilminin geniş çerçevesine sığmayan bir in-
sandı. Hemen her ilim sahasında bilgi hazinesine 
sonsuz nakiller yapan derin tecessüsleri ona hayrete 
şayan bir bilgi hamulesi vermişti. Bu muazzam ha-
zineye rağmen o ilim aşkından ve araştırma zevkin-
den hiçbir şey kaybetmemiş, gençliğinden ölümüne 
kadar ömrünü kitaplara, kütüphanelere ve bilhassa 
yazmalara vakfetmişti” der. Galatasaray Lisesi’n-
den öğrencisi olan ünlü yazar Haldun Taner de Yi-
nanç’ın tarihçiliği ve şahsiyetinden etkilenmiş ve 

2012de İstanbul’da yapılan programa katılanlardan bir grup Gülhane parkında soldan Ömer Hakan Özalp, Hasan Kurt, Fahamettin Başar, İlyas Gökhan
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yazılarında ona yer vermiştir.
Yinanç, tatillerinin büyük bir kısmını, başta do-

ğup büyüdüğü ve yetişmesinde etkili olan mem-
leketi Elbistan ile Maraş ve Anadolu’nun muhtelif 
şehirlerini ziyaret etmek ve araştırma yapmakla 
geçirmiş olup tarihî konularla ilgili 70’den fazla 
konferans vermiştir. Yinanç, ömrünü Türk ve İs-
lam tarihini öğrenmeye, öğretmeye, araştırmaya ve 
yazmaya adamıştır. O, önemli bir tarih araştırmacı 
olmasının yanında halk tipi tarihçiliği sevmiş ve 
etrafında bulunan şahsiyetlere büyük-küçük de-
meden tarih anlatmaktan çekinmemiştir. Onun, 
hayatının önemli bir kısmı dönemin âlim, edebi-
yatçı ve sanatçılarının toplandığı İstanbul’un kültür 
hayatının vazgeçilmez unsurları olan başta Küllük 
olmak üzere kıraathaneler ve özel konaklarda soh-
betlerle geçmiştir.

Yinanç, tarihî olay ve şahsiyetlere tanık olmuş 
gibi halkın seviyesine inerek anlattığı için “tarihi 
sevdiren adam” olarak tanınmıştır. Bununla birlik-
te, Yinanç’ın araştırıcı tarihçiliği de dikkate şayan 
olup bitmek tükenmek bilmeyen çalışma azmiyle 
İstanbul’daki kütüphaneleri baştan sona dolaşıp 
görmediği ve okumadığı kitap bırakmadığı için 
“Herkes kitap okur, Mükrimin Halil kütüphane 
okur” sözü darb-ı mesel haline gelmiştir.

Yinanç’ın, tarihçiliğini iki unsur üzerine inşa et-
tiği söylenebilir. Bunlardan biri, tarih ilminin bir 
nesnesi olarak gördüğü kaynak ifadelerinin olayla-
rın yaşandığı dönemde olduğu şekliyle kayıt altına 
alınmadıklarını göz önüne alarak tenkitçi bir yak-
laşım sergilemesidir. İkincisi ise, kendisinin tarih-
çilik unsurunun da devreye girmesiyle, olayların 
meydana geldiği andaki etkilerini belli prensipler 
üzerinden geliştirerek günümüz toplumlarına olan 
sirayetlerini okuyabilmesi ve bunları eserlerinde 
yansıtabilmesidir. 

İlk ilmî yazıları arasında gösterilen 1924’te Ana-
dolu Mecmuası’nda yayınlamaya başladığı Türkiye 
Selçuklu tarihini konu alan Millî Tarihimizin Adı, 
Millî Tarihimizin Mevzuu ve Anadolu’nun Fethi adlı 
makale dizisi, onun tarih yazıcılığında kullandığı 
üslup ile değerlendirmeleri ile ilim âleminin dik-
katini çeker. Yine Türk Tarih Encümeni Mecmua-
sı’nda 1923-24 yıllarında dört sayı hâlinde yayın-
ladığı Feridun Bey Münşeatı başlıklı yazı dizisinde 
16. yüzyılda Feridun Ahmed Bey tarafından yazıl-
mış olan Münşeatü’s-Selatin adlı eserde bulunan ve 
Osmanlılara ait olduğu zannedilen bazı belgelerin 
bir kısmının başka bir devlete ait olduğunu ispat 
etmesi dikkat çekmiştir. Bu çalışmasıyla kaynak 
tenkit ve tahlili de yapmak suretiyle başarısını or-
taya koymuştur. 1928’de neşrettiği ve 1929’da da 
tenkitli şekilde yayınladığı Düstürnâme-i Enverî 
adlı çalışması sadece Türkiye’de değil müsteşrikler 
tarafından da tanınmasını sağlamıştır.

Türkiye Selçuklu Devleti tarihinde otorite kabul 
edilen Yinanç, bu devletin yıkılmasına sebep olan 
iki hususa dikkat çeker. Selçukluların idari meka-
nizmasının Moğol istilasından önce bozulmaya 

başladığını belirtir. Ona göre 1200’lü yıllardan baş-
layıp I. Alâeddin Keykubad (1220-1237) devrinde 
zirveye çıkan idareci sınıfı yabancılaştırma siyaseti 
devletin yıkılışını hazırlamıştır. Devlette Farisî un-
surlar tüm önemli makamları ele geçirirler.

Yinanç, yönetim kademelerine Anadolu’ya dışa-
rıdan gelen bu insanların istihdamını iki sebepten 
eleştirir. Birincisi, İranlı unsuru, Anadolu’nun ne 
zorluklar ve mücadelelerle fethedildiğini bilme-
diklerinden, Anadolu coğrafyasıyla ünsiyet kur-
mayıp onu vatan olarak görmemektedirler. İkinci 
sebebi ise, İbn Haldun’un devletlerin kuruluşunda 
ve yıkılışında ana unsur olarak gördüğü asabiyye 
teorisiyle açıklar. Buna göre, Selçuklu Devleti’nin 
asıl kurucu unsuru olan Oğuzlar/Türkmenler geri 
plana itilerek onların yerlerini yabancılar almıştır. 

Yinanç, Selçuklu Devleti’nin yıkılışını hazırlayan 
ikinci sebebi Babaî İsyanı’na bağlar. Ona göre, Mo-
ğolların önünden kaçarak İran’dan Anadolu’ya ge-
len Baba İlyas-ı Horasanî ve müridi Baba İshak bu 
toprakların yabancısıydı. Yinanç onların “köylere 
ve Türkmen obalarına giderek sürekli gözü yaşlı, 
yumuşak kalpli ve dünya malından vazgeçmiş gö-
rünerek herkesi kandırıp samimiyetlerine inandır-
dıklarını” belirtir. Baba İlyas, o dönemde Anado-
lu’da olmayan, ancak İran’da yaşayan bir akide olan 
Babaîlik/Batınîlik/Haşşâşîlik gibi fikir ve inanç-
ları Anadolu’ya getirmiş, müritlerini çoğaltmış ve 
kendisinin evliya olduğuna inandırmıştı.

Ona göre, Baba İshak “muhteris, sergüzeşti bir 
kimse olup, halkı avlama usullerini güzelce öğren-
miş, Anadolu’nun saf ve mert insanlarını avlamaya 
ve mürit yapmaya çalışmıştı”. […] “herkesi kendileri 
gibi saf ve mert zanneden Anadolu’nun saf ahalisi-
nin bu kabîl serseri insanları kendilerinden sayarak 
onlara inanırlar”. Oysa Babaîler “halka dost görü-
nüp, gizli emelleri olan ve ulvi değerleri kendi amaç-
ları için kullanan” kitleydi.  Baba İlyas’ın gizli amacı 
da, dinî duyguları kullanıp devleti ele geçirmekti. 
Yinanç’ın tespit ettiği bu iki hususun günümüzde 
bile geçerli olduğunu yakın tarihimizde yaşanan 
benzer olaylar göstermiştir.

Eserleri: 
Müstakil kitap olarak basılan eserleri: Düstûrnâ-

me-i Enveri, Türk Tarih Encümeni Külliyatı, Dev-
let Matbaası, İstanbul, 1928; Düstûrnâme-i Enveri 
Medhal, Türk Tarih Encümeni Külliyatı, Evkaf 
Matbaası, İstanbul, 1929; Musul ve Elcezire’de Oğuz 
Türkleri, Türk Tarihinin Ana Hatları, Başvekâlet 
Müdevvenat Matbaası 1932; Türkiye Tarihi Selçuklu 
Devri I Anadolu’nun Fethi, Akşam Matbaası, İstan-
bul, 1934,  2. baskısı: İstanbul Üniversitesi Yayınları 
Edebiyat Fakültesi Tarih Zümresi Neşriyatı,  İstan-
bul 1944;  XII. Asır Tarihçileri ve Müverrih Azimî, 
Devlet Basımevi, İstanbul, 1937; Tanzimat’tan 
Meşrutiyete Kadar Bizde Tarihçilik, Maarif Vekâle-
ti, Maarif Matbaası, İstanbul 1940; Fezleket Ekval 
el-Ahyar Hakkında, TTK Matbaası, Ankara 1957; 
İbn Bibî, Selçuknâme (hzr. R. Yinanç-Ö. Özkan), 
Kitabevi, İstanbul 2007; Türkiye Tarihi Selçuklular 
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Devri I (y. R. Yinanç), TTK Yay. (2013) ve II (2014). 
Bunların dışında çeşitli dergi ve ansiklopedilerde-
ki makaleleri, kitap takdimleri, gazete röportajları 
ve konferanslarının yer aldığı 106 yazısı 2017 yı-
lında F. Başar-İ. Gökhan-Ö. H. Özalp tarafından 
derlenerek Türk Tarih Kurumu tarafından “Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç Makaleler” adı altın-
da yayınlanmıştır. Yinanç’ın binlerce ciltten oluşan 
zengin kitaplığı, Refet Yinanç tarafından adının 
verildiği Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 
Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Kütüphanesine 
bağışlanmıştır.
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Mükrimin Halil Yinanç talebeleriyle aynı sırada
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Doç. Dr. Samet ALIÇ
BÜYÜK BİR TARİHÇİ GELDİ, GEÇTİ: 

ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ (1900-1961)

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Türkiye’nin 
yetiştirdiği en önemli tarihçilerimizdendir. 1900 
yılında Kahramanmaraş’a bağlı Elbistan ilçesin-
de dünyaya gelen Mükrimin Halil’in babası Kadı 
Halil Kamil Efendi, annesi ise Ayşe Hanım’dır. Asıl 
adı İbrahim Mükrimin’dir. Bizzat kendi ifadesi ile 
doğumuna yakın babası Yasin suresini okumaya 
başlamış, 27. ayette geçen mükrimîn kelimesine 
geldiğinde oğlunun doğduğu müjdesini almış ve 
bu sebeple Halil Kamil Efendi oğlunun adını Mük-
rimin koymuştur.

Eğitimli bir çevrede dünyaya gelen Mükrimin 
Halil, ilk tahsilini babasından aldı. Elbistan Şer’iyye 
Mahkemesi kâtibi Hayri Efendi’den de Arapça 
ve Farsça öğrendi. Çocuk yaşta Kur’an-ı Kerim 
eğitimi alarak dokuz yaşında hafız oldu. Babasının 
görevi nedeniyle Malatya, Mardin ve Diyarbakır’da 
ikamet edip buralarda eğitim aldı. 1913 yılında İs-
tanbul’a geldi ve lise yılları burada geçti. Gelenbevi 
Sultanisinde idadi eğitimini tamamladı.

Ardından 1916 yılında Dârülfünûnun tarih bö-
lümünde üniversite eğitimine başladı. Üniversite 
yıllarında dönemin önemli isimleri olan H. Mord-

mann, Şerafettin Yaltkaya, Fazıl Nazmi, Avram Ga-
lanti, İsmail Saadeddin, Şirvanlı Sadreddin Efendi, 
Ekhardt Unger ve Lehman Haupt gibi isimlerden 
eğitim alma fırsatı buldu. Bulunduğu çevre ve 
gördüğü eğitim Mükrimin Halil’in Ortaçağ Türk 
tarihine eğilmesini ve bu alanda uzmanlaşmasını 
sağladı.

Mükrimin Halil Bey, 1919 yılında tarih bölü-
münden mezun oldu. Ardından Mekteb-i Mülki-
yeye kayıt yaptırıp 1921 yılında da Mülkiye’yi ta-
mamladı. Mülkiye’de iken Necip Asım ve Ahmed 
Emin gibi isimlerden ders alıp Ahmed Tevhid, 
Ali Emiri, Kilisli Rıfat ve İsmail Saib gibi isimler-
le sohbetlerde ve istişarelerde bulundu. Mülkiye 
döneminde Dünya Harbi’nin getirdiği zorluklarla 
karşılaştı. Bu yıllarda, dönemin Haçin (Saimbey-
li) kadısı olan babası Halil Kamil Efendi ile annesi 
Ayşe Hanım 1920 baharında Ermeni asiler tarafın-
dan katledildi.

Mükrimin Halil Yinanç öğrencilik hayatını 
tamamladıktan sonra, mezun olduğu Gelenbevi 
Sultanisinde meslek hayatına başladı. 1921 yılında 
muallim olarak Davud Paşa Orta Mektebi’nde gö-

Mükrimin Halil Yinanç Edebiyat Fakültesi hoca ve talebeleriyle
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rev yaptı. Sonra da sırasıyla Nişantaşı Orta Mek-
tebi’nde ve Kabataş Sultanisinde görev yaptı. 1923 
yılında Tarih-i Osmanî Encümeni kütüphanesinde 
göreve başladı. 1925 yılında dönemin Maarif Veka-
leti teftiş heyeti başkanı Rıdvan Nafiz Bey’in des-
tekleriyle, Paris kütüphanelerinde araştırma yap-
mak üzere Paris’e gönderildi. Okumayı çok seven 
Mükrimin Halil Bey, Paris’e gönderilmeden önce 
İstanbul’daki vakıf kütüphanelerinde alanıyla ilgili 
nadir eserleri okuyup bir kısmını istinsah etmişti.

Fransa’da okuma gayretini sürdürerek, tarih 
üzerine 300’e yakın eser daha okudu. Fransa’daki 
görevini tamamladıktan sonra İstanbul’a dönen 
Mükrimin Halil, 1927 yılında Kabataş ve Galata-
saray Liselerinde tarih öğretmenliği ile Türk Tarih 
Encümeni’nin hafız-ı kütüplüğünü yaptı. 1933 yı-
lında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nde 
doçent, 1941 yılında profesör ve 1957 yılında ordi-
naryüs profesör unvanı aldı. Yetiştiği çevre ve aldığı 
eğitimin etkisi ile Beylikler ve Selçuklular konuları 
üzerine yoğunlaşan Mükrimin Halil, Süleymaniye, 
Ayasofya, Nuruosmaniye, III. Ahmed ve Millet kü-
tüphanelerinde araştırmalarda bulundu.

1930 yılında Türk Tarihi Tetkik Heyeti’nin kuru-
cu üyelerinden biri oldu. Bu kurumun 1931-1948 
yılları arasında düzenlediği dört kongrede de görev 
aldı ve tebliğler sundu. 1943 yılında İkinci Maarif 
Şurası’nda, 1945 yılında da Türk Dil Kurultayı’nda 

görev aldı. 1946 yılında İstanbul Üniversitesi Ede-
biyat Fakültesi Tarih Bölümü Orta Çağ Tarihi Kür-
süsünün ilk başkanı olarak atandı. 1949-1953 yılları 
arasında İstanbul Üniversitesi Şarkiyat Araştırma 
Merkezi başkanı olarak görev yaptı. 1956-1961 yıl-
ları arasında da Şarkiyat Mecmuası’nın yazı heye-
tinde yer aldı.

Mükrimin Halil Bey’in manevi oğlu ve öz yeğeni 
Refet Yinanç, Mükrimin Halil Bey’in asistanı Fik-
ret Işıltan’dan iktibasen Mükrimin Halil Yinaç’ın 
vefatını şu ifadeler ile aktarır:

“1 Aralık 1961 Cuma sabahı arkeoloji dershane-
sinde toplanan Ortaçağ tarihi tezli öğrencileri, ders 
saati geldiği halde, hocalarının gelmediğini görün-
ce, hocanın evine telefon ettiler. Dersinin olduğunu 
unuttuğunu söyleyen hoca alelacele derse girip, Ana-
dolu Selçuklu Sultanı Mes‘ud’u anlatmaya başladı; 
altı satır kadar not tutabilen öğrenciler, dili güçlük-
le dönen ve gözü tuhaf bakan Hoca’nın gayr-i tabii 
halde olduğunu gördüler. Mükrimin Bey ‘Çocuklar 
ben konuşamıyorum’ dedikten sonra, dirseklerini 
masaya dayamış, başını ellerinin arasına almıştı. 
Durumdan haberdar edilen bazı öğretim üyeleri 
telaşla koşarak Hoca’yı odasına getirttiler.

Meşhur kırmızı koltuğuna uzattılar. Mükrimin 
Hoca’nın sol tarafı hareket etmiyordu. Doktor tara-
fından yapılan ilk yardımı müteakip Haseki Has-
tanesi tedavi kliniğine götürülen Hoca, evine haber 
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verilmesi isteğini güçlükle anlatmaya muvafık ol-
duktan sonra, sarf ettiği bütün gayrete rağmen sözle 
veya yazı ile meramını ifade edemedi. 17 Aralık Pa-
zar gününden sonra hastalığın vehamete doğru gitti-
ği ve kurtuluş ümidinin olmadığı öğrenildi. Nitekim 
21 Aralık 1961 Perşembe günü sabah saat 06.55’te 
Mükrimin Halil Yinanç hayata gözlerini kapadı.”

Vefatından bir gün sonra 22 Aralık 1961 günü 
Cuma namazına müteakip cenazesi Merkez Efendi 
Mezarlığı’na defnedildi. 

Mükrimin Halil Yinanç’ın Tarih Bilimine Ba-
kışı ve Eserleri

Mükrimin Halil Bey’in tarih ilmine merakı daha 
çocukluk yıllarından itibaren başlamıştır. Nitekim 
o bu hususta şu ifadeleri kullanır: “Ailem beni öyle 
terbiye etmiştir ki tarihten başka bir mesleğe intisap 
edemezdim. Çocukluğumuzda evimizde destanlar 
ve Sîret-i Nebî’den parçalar okunurdu. Hz. Ali Ceng-
nâmesi, Ebû Müslim, Battal Gazi destanları aheng-i 
mahsus ile okunurken bütün cemaatle birlikte ben 
de dinlerdim. Tarih merakım -ki ben buna hastalık 
diyorum-  buradan başlar.”

Mükrimin Halil Bey metodolojik olarak tarihçi-
lere tavsiyede bulunur. Ona göre tarihçi, ana kay-
nakları modern usullerle tetkik edebilmeli, bu kay-
nakları analitik süzgeçten geçirmeli ve her bilimsel 
çalışmanın bir amacı olmalıdır. Tarih ilminde ça-
lışma yapacak araştırmacılara, taklitçilikten ziya-
de felsefe ve tarih bilimlerinde ilerleyebilmek için 
Arapça, Farsça, Yunanca ve Latince öğrenmelerini 
tavsiye etmektedir. Ayrıca, bir tarihçinin genel kül-
tür seviyesinin yüksek olması gerektiğini, ilmî ve 
felsefî kanaate sahip ve metodolojiye hâkim olması 
ve ifadelerini kaynaklara dayandırması gerektiğini 
de vurgular.

Mükrimin Halil Bey, kaynakları tasnif etmiş, 
özellikle çalışmalarında ele aldığı kaynakları na-
kilci, hikâyeci veya tasvirci olarak sınıflandırıp bu 
kaynakların izah yöntemini tetkikten geçirmiş-
tir. Bu bağlamda kaynakların yazılış amacını göz 
önünde bulundurup kaynakları güvenilirlik de-
recesinde tahlil etmiştir. Ana kaynakların dışında 
muahhar çalışmaları da; kaynak kullanımı, üslup 
tarzı ve çalışmanın amacı yönünden tahlil edip, bu 
çalışmalar hakkında çıkarımlarda bulunmuştur.

Bahsi geçen hususlara istinaden onun tarihçili-
ğini iki ana husus üzerinde inşa ettiğini söylemek 
yanlış olmayacaktır. Bunlardan ilki tenkitçi bir 
yaklaşıma sahip olmasıdır. İkincisi ise, tarihî olay-
ların meydana geldiği dönemdeki etkilerini belirli 
prensipler üzerinden değerlendirerek tarihî olayla-
rın günümüz toplumlarına olan sirayetlerini anla-
yıp aktarabilmektir. Yaptığı çalışmalar ve ifadeleri-
ne bakıldığında, onun tarihçilik anlayışı toplumsal 
ve sosyal tarihçilik olarak nitelendirilebilir.

Ayrıca, Mükrimin Halil Yinanç, tarihî meselele-
ri siyasi, ekonomik, sosyal ve zihinsel farklı bakış 
açıları ile değerlendirmeye tâbi tutmuştur. Onun 
tarihçiliği noktasında dikkat çeken bir diğer hu-

sus, Türk-İslam tarihi açısından müspet tarzda bir 
üslup sergilemiş olmasıdır. Hafızasının gücü ile 
tanınan Mükrimin Bey, çok fazla kitap okurdu. O, 
çalışmalarını sadece teorik bilgi ile sınırlandırma-
yarak bizzat saha çalışmaları da yaptı. Bu anlamda, 
1930 ile 1956 yılları arasında takribî 50 şehir ve bel-
de gezerek saha çalışmalarında bulundu.

Mükrimin Halil Yinanç, çok genç yaşlarından 
itibaren yazı hayatına başladı. Hayatı boyunca 
10’un üzerinde kitap ve risale, 60 civarında da ma-
kale kaleme aldı. 100 kadar konferans verdi. Onun 
ilk yazıları olan “Bilal-ı Habeşi” ve “Abdullah ibn 
Mesud” isimli makaleler İslam Mecmuası’nda ya-
yımlandı. Sonraki yıllarda yazacağı onlarca makale 
Anadolu Mecmuası, İslam Mecmuası, Tarih-i Os-
mani Encümeni Mecmuası (Türk Tarih Encümeni 
Mecmuası) gibi dergilerde yayınlandı.

Özellikle; “Feridun Bey Münşeatı, Milli Tari-
himizin İsmi, Milli Tarihimizin Mevzuu, Anado-
lu’nun Fethi, Anadolu ve Vatan ve Milletin Teşek-
külü, Türk Kavminin Muhtelif Milletlere Ayrılması, 
Maraş Emirleri ve Milli Tarihimize Dair Eski Bir 
Vesika” gibi makaleler ile ilim âleminde tanınır 
hale geldi. Ayrıca MEB İslam Ansiklopedisi’ne pek 
çok madde ile katkı sağladı. Mükrimin Halil Yi-
nanç’ın makaleleri ile birlikte diğer bazı çalışmala-
rı ve sohbetleri Fahameddin Başar, İlyas Gökhan 
ve Ömer Hakan Özalp tarafından hazırlanan Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç Makaleler isimli kitap-
ta bir araya getirildi.

Makaleleri ve yazı dizilerinin haricinde Düstûr-
name-i Enveri (1928), Düstûrname-i Enveri Medhal 
(1929), Musul ve Elcezire’de Oğuz Türkleri (1932), 
Türkiye Tarihi Selçuklu Devri I Anadolu’nun Fet-
hi (1934), XII. Asır Tarihçileri ve Müverrih Azimî 
(1937), Tanzimat’tan Meşrutiyet’e Kadar Bizde Ta-
rihçilik (1940), Fezleket Ekval el-Ahyar Hakkında 
(1957), İbn Bibi Selçuknamesi (2007), Türkiye Tari-
hi Selçuklular Devri I-II (2013-2014) isimli kitapla-
rı yayımlanmıştır.

Mükrimin Halil Bey’in vefatından sonra kütüp-
hanesindeki kitaplarla notların bir kısmı, manevi 
evladı Refet Yinanç tarafından Türk Tarih Kuru-
muna, önemli miktarda bir kısmı da Kahraman-
maraş Sütçü İmam Üniversitesi Kütüphanesine 
bağışlanmıştır. Günümüzde bu kütüphanenin ismi 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç Kütüphanesidir.

Kaynak: Bu metin “Alıç, Samet, “Yinanç, Mük-
rimin Halil”, Kahramanmaraş Ansiklopedisi, c. 7, 
KSÜ Yayınları, Ankara, 2024”ten iktibâsen hazır-
lanmıştır.
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Mehmet BİLMEN-Kütüphane ve Dokümantasyon Daire Başkanı

KAHRAMANMARAŞ SÜTÇÜ İMAM ÜNİVERSİTESİ
ORD. PROF. MÜKRIMIN HALIL YİNANÇ KÜTÜPHANESI

Kütüphanemizin Kuruluşu ve Genel Bilgiler
Üniversitemiz senatosunun 27.10.1993 tarih ve 

1993/7 sayılı kararı ile kabul edilerek uygulamaya 
konulan Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 
Kütüphane ve Dokümantasyon Merkezi Yönergesi-
ne göre teşkilatlanan Merkez Kütüphanemiz, aynı 
yönergeye bağlı olarak kabul edilen Merkez Kü-
tüphanesi Rehberi ve Kütüphane Kurallarına göre 
hizmet vermektedir. Yönerge üniversitemiz sena-
tosunun 28.03.2012 ve 2012/7 sayılı oturumunda 
alınan karar ile güncellenmiştir.

Kütüphanemiz Bahçelievler’de eski rektörlük 
binasında, 1993-2005 Mayıs ayına kadar hizmet 
vermiştir. 2005 Mayıs ayında Avşar Kampüsü İİBF 
Binası Prof. Dr. Osman Tekinel Konferans Salonu 
karşısına taşınmıştır. Buradaki kütüphane hizme-
tini, 2008 Haziran ayında da İİBF’ye ait ek-A2’ye 
taşınarak sürdürmüştür. 03.02.2020 tarihinde ise, 
kampüste inşaatı tamamlanan müstakil kütüphane 
binasına taşınmıştır.

Yeni kütüphane binası 8.400 m2 alana sahiptir. 
Kütüphanede; 948 kişilik okuma salonları, 44 ki-
şilik e-araştırma salonu, katalog tarama bölümü, 
kitaplık, dergiler ve tezler yer almaktadır. Kütüpha-
nemiz yeni binasında açık raf sistemine göre hiz-
met vermektedir. Açık rafta Dewey Onlu Sınıflama 
sistemi uygulanmaktadır. Bünyesinde Ord. Prof. 
M. Halil Yinanç’ın özel koleksiyonunu da barındır-
maktadır.

Tıp ve İlahiyat Fakülteleri kitaplıkları kendi fa-
külte binalarında hizmet vermektedir. İlçelerde bu-
lunan Meslek Yüksek Okul Kütüphaneleri de aynı 
otomasyon sistemi üzerinden hizmet vermektedir. 
Üniversitemiz senatosunun 07.03.2012 tarih ve 
2012/06 sayılı oturumunda alınan 15 no’lu kararı 
ile Merkez Kütüphane adı Ord. Prof. Mükrimin 
Halil Yinanç Kütüphanesi olarak değiştirilmiştir.

Kütüphane Binası
Üniversitemizin Avşar Kampüsü’nde yıllardır 

özlenen müstakil kütüphane binası 2014 yılı itiba-
riyle ihale olunmuştur. 2019 yılı sonunda inşaatı 
tamamlanan kütüphane binasına taşınma ve yer-
leştirme işlemleri, 03.02.2020 tarihinde tamamlan-
mıştır. Binamız 4 katlı olup, 8400 m² kapalı alana 
sahiptir. 

948 kişilik oturma alanı,
Bireysel çalışma odaları (16 adet, tek kişilik),
Grup çalışma odaları (6 adet, 12 kişilik),
Kafeterya salonu (Yeme İçme Salonu),
E-Araştırma salonu (44 kişilik),
Nadir Eserler salonu (500 m2),
Wifi internet bağlantı hizmeti, 
Katalog tarama bilgisayarları 8 adet (I. kat),
Otomatik ödünç iade istasyonu 1 adet (I. kat ), 
Güvenlik kapıları (4 adet),
Eğitim salonu (117 kişilik),
Her katta 4 adet yangın çıkış kapısı,
24 adet güvenlik kamerası,
Emanet dolapları (50 adet - giriş katı),
Her katta erkek-bayan lavabo ve engelli lavabo-

ları bulunmaktadır.

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Kimdir?
1900 Elbistan - 22.12.1961 İstanbul
Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç 1900 yılında 

Elbistan’da doğdu. Rüştiyeye (ortaokul) Malatya’da 
başladı. İkinci yıldan itibaren Mardin ve Diyarba-
kır’da öğrenimine devam etti. İdadiyi İstanbul’da 
Gelenbevi Sultanisinde (liseyi) tamamlayarak 1916 
yılında mezun oldu. Aynı yıl İstanbul Darülfünu-
nu, Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümüne girdi. Me-



6. Sayı Kasım-Aralık 202434

PINARBAŞI Kültür Sanat Edebiyat Dergisi

zun olduktan sonra 1919’da Mülkiye’ye kaydolan 
Mükrimin Halil buradan da 1921’de mezun oldu.

Mükrimin Hoca’nın babası Halil Kâmil Efen-
di, Haçin’de (Saimbeyli) kadı iken, eşi ile birlikte 
1920 yılında Ermeniler tarafından işkence ile 
öldürülmüştür. 

İstanbul’da 1921-1925 yılları arasında kütüphane 
müdürlüğü yaparken buradaki başarılı çalışmaları 
dolayısıyla, araştırma yapmak üzere, devlet 
tarafından Paris›e gönderildi. 1925-1927 yılları 
arasında iki yıl süreyle Paris’te araştırmalarını 
yaptıktan sonra Eylül 1927’de yurda döndü. 
Galatasaray ve Kabataş Liselerinde tarih öğretmen-
liği görevinde bulunan Mükrimin Halil Yinanç 
1931 yılında kurulan Türk Tarih Kurumunun ku-
rucu üyeleri arasında yer aldı.

1933 yılında Üniversite Reformu yapıldığında, 

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bö-
lümüne doçent olarak atandı. 1941 yılında profe-
sör, 1957 yılında da ordinaryüs profesör unvanla-
rını aldı. Üniversitede görevde iken, 22 Aralık 1961 
(Cuma günü saat 06;55) tarihinde vefat etti. 23 Ara-
lık Cumartesi günü de askerî törenle defnedildi.

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Koleksiyo-
nunun Bağışı

Türk Tarih Kurumunun kurucularından Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın kitaplığı, manevi 
oğlu ve yeğeni Prof. Dr. Refet Yinanç tarafından 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Kü-
tüphanesi’ne bağışlanmıştır. Kitapların kütüpha-
nemize bağışlanmasında Üniversitemiz İlahiyat 
Fakültesi felsefe öğretim üyelerinden Yrd. Doç. 
Dr. Mustafa Kök (hâlen emekli) ile Fen- Edebiyat 
Fakültesi Tarih Bölümü’nden Doç. Dr. İlyas Gök-
han (hâlen Ankara H. Bayram Velî Üniversitesi’n-
de profesör) hocalarımızın da gayretleri olmuştur. 
Günlerce süren tasnif çalışmaları konunun uzman-
ları öğr. gör. İsmail Akçay ile e. öğretmen, Yaşar 
Alpaslan (şimdi merhum) Bey’in destekleri saye-
sinde, uzmanlar Metin Çukadar ve Kemalettin Koç 
tarafından yapılmıştır.

Kitaplığın açılışı
Kitaplığın açılışı 21.04.2009 tarihinde Kültür ve 

Turizm Bakanı Sayın Ertuğrul Günay’ın katılımı ile 
gerçekleşmiştir. Açılışa Prof. Dr. Re’fet Yinaç’la bir-
likte eşi Güner Hanımefendi, kızı Barçın Yinanç, 
üniversitemiz rektörü Prof. Dr. Nafi Baytorun ve 
üniversitemiz protokolü, Kahramanmaraş Valisi 
Mehmet Niyazi Tanılır, Belediye Başkanı Mustafa 
Poyraz, ve garnizon komutanı ile bazı milletvekil-
leri, Ankara’dan Türk Tarih Kurumu Başkanı Prof. 
Dr. Ali Birinci, Ankara Üniversitesi’nden Prof. Dr. 

Mesut Elibüyük, İstanbul Üniversitesi’nden Prof. 
Dr. Fahameddin Başar, TÜRKSOY’un Başkanı 
Doç. Dr. Fırat Purtaş (şu anda prof.), Öğretmen 
Reşit Yinanç ve kardeşi Ahmet Yinanç, Mükrimin 
Halil Lisesi kurucu müdürü merhum Hüsameddin 
Yinanç’ın kardeşi Halil S. Yinanç, Prof. Dr. Hilmi 
Erginöz ve kardeşi Mustafa Erginöz ile yakınları, 
yine Elbistan’dan Bahaeddin Karakoç (şair, Dolu-
nay dergisinin yayıncısı) ve Re’fet Bey’in yakın ar-
kadaşı e. öğretmen Rafet Saydam, eşi e. öğretmen 
Meral Saydam, Afşin’den Yasin Mortaş (şair); üni-
versitenin rektör yardımcıları, fakülte dekanları, 
akademik ve idari personel yanında kalabalık bir 
öğrenci topluluğu, ulusal ve mahallî basının tem-
silcilerinin katılımıyla açılış gerçekleşmiştir. (Dr. 
Mustafa Kök, “Bir hayal gerçekleşiyor mu?” başlıklı 
yazı-01 09 Haziran 2009 Salı) Açılışta TÜRKSOY 
fotoğraf sergisi de gezilmiş ve ardından panele ge-
çilmiştir. 

Panelde Prof. Dr. Ali Birinci, Prof. Dr. Refet Yi-
nanç, Prof. Dr. Hilmi Erginöz, Prof. Dr. Fahamed-
din Başar, Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç öz 
geçmişi ve kitaplığı hakkında tarihi bilgiler sun-
muşlardır. Panel sonunda katılımcılardan Prof. Dr. 
Ali Birinci, Prof. Dr. Hilmi Erginöz ve Prof. Dr. Fa-
hameddin Başar’a üniversitemiz tarafından plaket 
takdimi yapılmıştır.

Araştırmacıların hizmetine sunulan Ord. Prof. 
Mükrimin Halil Yinanç Kütüphanesi’nde Tarih, 
Kültür, Edebiyat konularında Fransızca, Eski Türk-
çe (Osmanlıca), Farsça, Arapça vb. dillerinde mat-
bu eserler yer almaktadır. Diğer koleksiyonlarla 
birlikte 2.529 kitap, 83 harita, 42 fotoğraf, 36 el yaz-

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç
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ması (İlyaszade Refet Efendi’ye ait) yer almaktadır.
Tasnif çalışması yapılan eserler YORDAM Bi-

lişim Teknolojileri Firması tarafından elektronik 
ortama aktarılarak üniversitemiz kütüphanesi 
katalog tarama web sayfası üzerinden (https://e-
kutuphane.ksu.edu.tr) 23.11.2010 tarihinden itiba-
ren hizmete açılmıştır. Kitaplıkta Ord. Prof. Mük-
rimin Halil Yinanç’ın kendisinin kullandığı ahşap 
dolap ta bulunmaktadır.

Yapılan Protokol ve İsim Verme Töreni
Prof. Dr. Refet Yinanç ve üniversitemiz rek-

törü Prof. Dr. Mehmet Fatih Karaaslan arasında 
15.03.2012 tarihinde, henüz teslim edilmeyen ki-
taplar için bir protokol kaleme alınmış ve karşı-
lıklı imzalanmıştır. Protokol gereği, üniversitemiz 
senatosu 07.03.2012 tarih ve 2012/06 sayılı oturu-
munda alınan 15 nolu kararı ile kütüphanemizin 
adı Merkez Kütüphane Ord. Prof. Mükrimin Halil 
Yinanç Kitaplığı olarak değiştirilmiştir.

03.02.2020 tarihinde kampüste inşaatı tamamla-
nan müstakil kütüphane binasına taşınmıştır. Yeni 
binada kütüphanenin ismi; Ord. Prof. Mükrimin 
Halil Yinanç Kütüphanesi olarak adlandırılmıştır.  
Prof. Dr. Refet Yinanç’ın 16.06.2019 tarihinde ve-
fatından sonra ailede kalan kitapların koleksiyona 
ilave edilmesi ve Türk dünyasının hizmetine sunul-

ması için ailesi ile rektörlüğümüz arasındaki görüş-
meler devam etmektedir.

Prof. Dr. Refet Yinanç (1939-2019) Kimdir?
1939 yılında Elbistan’da doğdu. 1963 yılında An-

kara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi 
Tarih Bölümü’nden mezun oldu. 1967-1973 yılları 
arasında Milli Eğitim Bakanlığı’nın burslusu ola-
rak Paris Sorbon Üniversitesinde doktorasını yaptı. 
1974’te Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi’nde asistan 
olarak göreve başladı. 1980’de doçent unvanını ka-
zandı.

1986 yılında profesör olarak Gazi Üniversite-
si İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Uluslararası 
İlişkiler Bölümü, Siyasi Tarih Anabilim Dalı Baş-
kanlığı’na atandı. 1994’de Gazi Üniversitesi Mesleki 
Eğitim Fakültesi Dekanlığına seçildi ve 2000 yılına 
kadar bu görevi sürdürdü. Uzun süre Gazi Üniver-
sitesi İ.İ.B.F Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanlı-
ğını da yürüten Yinanç, 2006 yılında emekli oldu.

Emeklik sonrasında da üniversite ile bağlarını 
sürdüren Yinanç, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsünde yüksek lisans ve doktora derslerini 
okuttu ve yüksek lisans ve doktora düzeyinde tez 
danışmanlıklarını devam ettirdi. 1983’den itibaren 
Türk Tarih Kurumu aslî üyesi olan Yinanç, uzun 
süre Uluslararası Akademiler Birliğinde (Union 
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Academique International) Türk Tarih Kurumunu 
temsil etmiştir.

Yinanç’ın girişimleri sonucu Uluslararası Aka-
demiler Birliğinin 79. Genel Kurulu 24-28 Mayıs 
2005 tarihinde Ankara’da düzenlenmiştir. Nihayet 
bu gayretler sayesinde Türk Tarih Kurumu, 70’e 
yakın ülkeden Sosyal Bilimler alanında 100’ün 
üzerinde dünyanın önde gelen bilim adamına ev 
sahipliği yapmıştır. Osmanlı Arşivleri üzerinde 
uzman olan Yinanç, uzun süre Tapu ve Kadastro 
Genel Müdürlüğü’nde Osmanlı Arşivleri “İlmî De-
ğerlendirme Komisyonu Üyesi” olarak görev yap-
mıştır.

Osmanlı Tahrir defterleri üzerinde yoğun 
çalışmalar yapan Yinanç, Mesut Elibüyük ile bir-
likte Malatya ve Maraş Tahrir Defterlerini yayın-
lamıştır. Kayseri Tahrir Defterleri de, Yinanç ve 
Elibüyük’ün ortak çalışması olarak yayınlanmıştır. 
Uzun yıllar, Tarih ve Uluslararası İlişkiler sahasın-
da araştırmalar yapan Yinanç’ın, her iki alana iliş-
kin yayınlanmış pek çok çalışması bulunmaktadır.

Fransızca ve İngilizce dillerini bilmekte idi. Yi-
nanç ailesinin üç çocukları vardır. 16.06.2019 tari-
hinde vefat eden Prof. Dr. Refet Yinanç’ın cenazesi 
18.06.2019 tarihinde Ankara Kocatepe Camii’nden 
kaldırılmış ve başkentimizde defnedilmiştir. Cena-
ze törenine, üniversitemizi temsîlen bir grup öğre-
tim üyesi de katılmıştır.

Prof. Dr. Refet Yinanç’ın Eserleri 
Malatya Tahrir Defteri, (Mesut Elibüyük ile bir-

likte), Gazi Üniversitesi, Ankara, 1983; Maraş Tah-
rir Defteri, (Mesut Elibüyük ile birlikte), Ankara 
Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygula-
ma Merkezi, Ankara, 1988; Dulkadir Beyliği, TTK, 
Ankara, 1988; Iraklı Sığınmacılar ve Türkiye (ekip 
çalışması), Ankara, 1992; Türk Tarihinde Erme-
niler, (Azmi Süslü, Fahrettin Kırzıoğlu,ve Yusuf 
Hallaçoğlu ile birlikte), Kars Kafkas Üniversitesi 
Rektörlüğü, yayın no. 2, Kars, 1995; Uluslararası 
Güvenlik Sorunları ve Türkiye, (Hakan Taşdemir 
ile birlikte), Seçkin Yayıncılık, Ankara, 2002; Sel-
çuknâme (İbn Bibi’den çeviri), Kitabevi Yayınları, 
İstanbul, 2007.

Prof. Dr. Mükrimin Halil Yinanç Kütüphanesi 
Kitap Bağışları

Üniversite Kütüphanesi’ne bağış yapılan mater-
yaller koleksiyon geliştirme politikası içinde de-
ğerlendirilerek kabul edilmektedir. Politikamız, 
Üniversite’nin eğitim, öğretim ve araştırma ihtiyaç-
ları doğrultusunda belirlenmektedir. Kütüphane 
koleksiyonunun önemli bir kısmını bağış kitaplar 
oluşturmaktadır. 

1993 yılından itibaren başlayan bağışların sayısı, 
önemli bir rakama ulaşmıştır.

Kütüphanemize kitap bağışında bulunanlardan 
içerik ve sayısal olarak değerli olanlara ait şahısla-
rın biyografi ve fotoğraflarına kütüphane içerisin-

de yer verilmektedir. Ayrıca kütüphane web sayfası 
katalog tarama (https://e-kutuphane.ksu.edu.tr) 
kısmında ‘Bağışlar’ adı altında tüm bağışlar görü-
lebilmektedir. 

Sayılarla Kütüphanemiz

Yayın türü Sayı
Kitap 82500
E-Kitap 362.849
E-Dergi 134.213
Tez 7884
Veritabanları (Üniversite abo-

neliği 15 ve ulusal abonelik 46)
61

Personel sayısı 20

Kütüphane Çalışma Saatleri
• Ödünç verme hizmeti hafta içi 08.00-17.00
• Hafta içi okuma aalonu: 08.00-22.00
• Hafta sonu Cumartesi-Pazar: 08.30-18.00

Ödünç Kitap Alma Hizmeti
Öğretim üyeleri, öğretim elemanları ve yüksek 

lisans-doktora öğrencileri için 30 gün, (10 adet) 
üniversite personeli ve öğrenciler için 15 (nn beş) 
gündür. (5 adet)

• Kütüphanede Sunulan Diğer Hizmetler
• Otomatik ödünç iade istasyonu 
• Cep kütüphanem uygulaması
• Web katalog tarama hizmeti
• Kütüphaneler arası işbirliği hizmeti
• Elektronik kaynaklar hizmeti
• Açık erişim kaynakları
• Veri tabanları
• TUBESS tez sağlama hizmeti
• Piri keşif tüm kaynaklar arama motoru
• Kampüs dışı veri tabanları kullanımı
• Kütüphane kullanım rehberi 
• Sıkça sorulan sorular hizmeti
• Geri bildirim formları

İletişim Adreslerimiz:
T.C. Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi
Kütüphane ve Dokümantasyon Daire Başkanlığı
Avşar Kampüsü Kahramanmaraş 46100
kutuphane@ksu.edu.tr 03443001091
https://kutuphane.edu.tr
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Barçın YİNANÇ

SAF BİLGİNİN PEŞİNDE GEÇEN BİR ÖMÜR:
ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ HOCAMIZ

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç gibi bir bilim 
insanının, bir aydının, eskilerin deyimiyle bir mü-
nevverin anısını canlı tutmak özellikle günümüz 
dünyasında çok büyük önem taşıyor.

Günümüzde dünyanın hangi köşesine giderse-
niz gidin, ne yazık ki çoğunluk, bilgi sahibi değil 
fikir sahibi olmak istiyor. Mükrimin Halil Hoca ise 
fikir sahibi olmanın peşinde değildi. Bilginin en saf 
halinin peşinde koşan bir akademisyendi.

Özellikle tarihçiler için birincil kaynaklar çok 
kıymetlidir. Birincil kaynakları arayıp bulmak, 
okumak, yeni kuşaklara ulaştırmak, yıllar süren 
arkeolojik kazılar kadar zahmetli bir uğraştır.

Bunu birinci elden; babamdan biliyorum. Mük-
rimin Halil’in manevi oğlu, babam Prof. Dr. Refet 
Yinanç da bir tarihçi olarak birincil kaynaklar üze-
rinde yoğunlaştı. Osmanlıcayı bilen az sayıda bilim 
insanından biri olarak, yıllarca Osmanlı arşivlerin-
de çalıştı.

Malatya ve Maraş Tahrir Defterleri, birinci kay-
nak olarak tarih çalışmalarına önemli bir katkı sağ-
lamıştır. Maraş üzerine çalışması ise, memleketine 
olan bağlılığı nedeniyle elbet tesadüfi değildir.

Günümüze dönersek; ne yazık ki, teknolojik ge-
lişmelere karşın, doğru bilgilere ulaşmak her za-
mankinden daha zorlaştı. Günümüz dünyasında 

yalan haberden, yanlış haberden, dezenformasyon, 
mizinformasyondan, manipülasyondan dert yanı-
yoruz.

Ayrıca, herkesin bilgiyi kendine göre yontmak 
istediği, işine gelmeyen doğrulara kulaklarını tıka-
dığı, sadece kendi duymak istediklerine kulaklarını 
açık tuttuğu yankı odaları var artık.

Mükrimin Halil Yinanç’ın tek bildiği oda ise, kü-
tüphane odaları ile çalışma odaları idi.

Akademik dünya da günümüzde ciddi bir kriz-
den geçiyor. Siyasi kutuplaşmadan nasibini almış 
bir düşünce dünyası var. Filistin davasına Ba-
tı’daki akademik dünyanın gösterdiği çifte stan-
dardı kabullenmek mümkün mü? Arap-İslam 
Coğrafyasındaki akademik dünyanın ise bir türlü 
kendisinden beklenen atılımı gösteremeyip, ulus-
lararası alanda ağırlığını hissettirememesine isyan 
etmemek mümkün mü?

Ülkemiz de ne yazık ki kutuplaşmadan nasibini 
alıyor. Üstelik kimi akademisyenler, vakitlerini 
araştırma yapmak, bilimsel eser üretmek yerine, 
televizyon ekranlarında ya da sosyal medyada ünlü 
olmak için harcıyorlar.

İşte böyle bir ortamda, Mükrimin Halil Hoca’nın, 
ölümünden yıllar sonra bile gençlere örnek olması 
için anısını yaşatmak çok daha önem kazanıyor.

Mükrimin Halil Yinanç merhum Yassıada’da şahit kürsüsünde
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Zira Hoca, hiçbir zaman kolayı seçmedi. Fransız 
kütüphanesinden kitap çıkarmasına izin verilme-
diği için, okuduklarını ezberlemesi, bilgiye ne ka-
dar büyük önem verdiğinin yanı sıra; bunun için 
ne büyük uğraş verdiğinin de en dikkat çeken gös-
tergesidir.

Ayrıca, doğru bildiğine bağlılığı da günümüzde 
altını çizeceğimiz bir başka çok değerli bir özelli-
ğidir. İktidarın kendisini tahakküm altına alma 
girişimlerine izin vermemiş; güç sahibi olanların 
duymak istediklerini söylememek için çeşitli yollar 
bulmuştur. Bugün bu cesareti herkes gösteremez.

Tabii vurgulamamız gereken bir nokta da gü-
nümüzde işini gerçek anlamda yapan aydınların 
küçümsenmekten, değer görmemekten şikâyetçi 
olması.

Günümüz dünyasında pek çok ülkede aydınları, 
halktan kopuk olmakla suçlayıp hor gören yöne-
timler başa geliyor.

Eleştirilerinde haklılık payı olsa da, eleştiri ayrı, 
hor görmek, küçümsemek ayrıdır. Ne yazık ki aka-
demisyenler de bu eleştirilerden nasiplerini alıyor-
lar.

Şükür ki, Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç bu 
günleri görmedi. Öğretmenlere, eğitimcilere, ay-
dınlara, bilim insanlarına büyük saygı gösterilen 
bir dünyada yaşadı, hocaların hocası...

Özellikle cumhuriyetin ilk yıllarında, vizyoner 

bir lider olan Atatürk’ün de teşvikiyle eğitimcilere 
çok büyük değer verildi. Mükrimin Halil Hoca’nın 
anısını vesile bilerek, bugün çoğunlukla hakkını 
tam olarak teslim edemediğimiz tüm eğitimcilerin 
önünde saygıyla eğilmek isterim.

Bu eğitimcilerden biri olan Prof. Dr. Refet Yinanç 
da, Hoca’nın en değerli miraslarına sahip çıkmış; 
hem Hoca’nın kütüphanesini en zor şartlar altında 
muhafaza etmiş hem de çalışmalarının yeni basımı 
için uğraş vermiştir. Mükrimin Halil Hoca’nın Tür-
kiye Tarihi Selçuklular Devri isimli bilimsel eserini 
günümüze kazandırmıştır. Türkiye Tarihi Selçuklu-
lar Devri, yayınlandığı tarihten günümüze değin 
temel eser olma niteliğini devam ettirmiştir. Bu ne-
denle güncellenerek yeniden basımı büyük önem 
taşır.

Her ne kadar, akademisyenliği değil de gazete-
ciliği seçmiş olsam da, Mükrimin Halil Yinanç’ın 
ardından gelen üçüncü kuşağın eli kalem tutan 
nadir fertlerinden biri olarak, böylesine kıymetli 
bilim insanlarının izinden gittiğim için gurur du-
yuyorum ve ayrı bir sorumluluk taşıdığımı da dü-
şünüyorum.

Bu bağlamda, Pınarbaşı dergisinin tüm çalışan-
larına, bu sayıya katkıda bulunan yazarlara, bu sa-
yının çıkmasına vesile olan değerli Uğur Yinanç 
ve kıymetli kardeşlerine şükranlarımı da iletmek 
isterim.
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Mustafa KÖK

MÜKRIMIN HALIL YINANÇ, 
‘MILLÎ TARIH’ YORUMU VE BUGÜN IÇIN ANLAMI*

Mükrimin Halil Yinanç’ın ‘Millî tarih’ yorumuna 
dair görüşlerine geçmeden önce onun tarih bilimi-
ne verdiği öneme değinmek istiyoruz. O diyor ki: 
“Bir ülkenin, bir milletin medeniyet seviyesi o ülkede 
tarihe verilen değerle ölçülür.” “Tarih, kültür seviye-
sinin yüksekliğini gösterir.” Ve kendisinin tarihçi 
olmasının gerekçesini şöyle açıklıyor: “Ailem, bana 
öyle bir terbiye verdi ki, o terbiye beni tarihçi yap-
tı.” 1

Yukarıdaki satırlara bakınca, Mükrimin Halil 
Bey’in en başta tarih ile milletlerin medeniyet 
seviyesi arasında kurduğu ilişki dikkat çekicidir. Ve 
ilginçtir ki, kendisinin tarihçi olmasını bizatihi aile 
terbiyesine bağlıyor. Bildiğimiz kadarıyla, üç yüz 
yıla yakın aile şeceresi ile nerdeyse yirmi civarın-
da kadı, müderris ve ulema; günümüzde ise çeşitli 
dallarda bilim adamı yetiştiren bu ailenin, sanki 
bütün ilim ve medeniyet iştiyakı, buna bağlı olarak 
da tarihe düşkünlüğü bu insanda somutlaşmış ola-
rak karşımıza çıkıyor.

Tarihçi Dostunun Gözüyle Mükrimin Halil
Kendisi gibi ünlü bir Selçuklu tarihçisi olan mer-

1 M. Sefa Öcal, “Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç”, Dostlarının ve Sevenlerinin 
Kaleminden Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç kitabı içinde, der. ve yay. hazırlayan: 
Ömer Hakan Özalp, İst. B.B. Yay. 2012, s. 158.

hum Prof. Osman Turan, Mükrimin Halil Bey’in 
vefatının ardından yazdığı bir yazıda tarihçi ile 
mesleği arasındaki ilişkiye bir başka açıdan dikkat 
çekiyor:

“Tarihçi, maziye doğru derinleştikçe hayatını da 
o istikamette uzatır; asırları aşar, devirleri yaşar ve 
ömrünü beş bin yıla kadar çıkaranlar da bulunur. 
Bir heyet-şinas (astronom), nasıl dünyada hapsol-
maz; fezanın enginlerine dalar ve mekân hürriyeti-
ne sahip olursa bir tarihçi de öylece zaman hürri-
yeti içindedir. Sayılı yıllara sığmaz; eski cemiyet ve 
medeniyetlerle birlikte yaşar, bu güne erişir ve çok 
uzun ömürlü bir insan olur (…)  Bu vasıflara sahip 
ve bu mazhariyete ermiş insanları düşündükçe, ilk 
önce Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın akla geleceği 
muhakkaktır.”2

Osman Turan Hoca çok haklıdır: Gerçekten de 
tarihçi, hatta tarih bilincine sahip olan her insan, 
kendi fizikî ömrünün çok ötesinde, geriye doğru 
uzanan bir ömre sahiptir. Şüphesiz aynı anlama 
gelecek şekilde, Nurettin Topçu da, “Bir Anadolu 
Türk’ü her ne kadar şahsi ömür bakımından otuz-
kırk yaşında olsa da gerçekte Anadolu Türklüğünün 
ömrüyle eşit, yani dokuz yüz yaşında sayılmalıdır” 
der.
2  Prof. Osman Turan, “Bir Tarihçi Gitti” a.g.e., s. 79.

Mükrimin Halil Yinanç’ın, Anadolu Mecmuası’nda yayımlanan “Milli Tarihimizin İsmi” başlıklı makalesi
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Millî Tarih Yorumu 
Mükrimin Halil Yinanç, tarihçiliğinin yanında 

tarih yorumu ile de kendinden söz ettirmiş, bir ba-
kıma Türk tarihinin felsefesini yapmış bir ünlü bilim 
ve fikir adamımızdır. Burada tarih yorumundan 
kastımız, özellikle Mükrimin Halil Bey’in, ‘Millî 
tarihimiz’ ile onun gerek adı, gerekse sınırları ve 
konusu hakkındaki yorumlarıdır.

Kendisinin çok değer verdiği talebesi ve asistan-
larından, genç yaşta kaybettiğimiz Hakkı Dursun 
Yıldız, hocasının ardından yazdığı bir yazıda onun 
bu özelliğine dikkat çeker. Mükrimin Halil Bey’in 
1924’ten itibaren yayımlanan Anadolu Mecmua-
sı’nda neşrettiği yazılarına temas ederek, “Bu ma-
kaleleri daha ziyâde fikrî sahada olup Anadolu’nun 
Türkleşmesini ve ikinci bir vatan oluşunu, tarihin 
ışığı altında incelemiştir” der.

Meslekten bir tarihçi olmadığımız halde, Türk 
düşünce tarihiyle ilgilenen bir felsefeci olarak, biz 
bu bildiride, işte Hoca’nın bu görüşlerini özetle ele 
almak istiyoruz. 

Mükrimin Halil Bey, Anadolu Mecmuası’nda –
Anadolu’nun fethi dâhil– bu konularda toplam do-
kuz ayrı makale yazmış olmakla beraber, özellikle 
birincisi, “Millî Tarihimizin İsmi” yazısı, görüşle-
rinin temelini oluşturuyor. O, Anadolu’daki tarihî 
maceramıza dikkat çekerek, şöyle diyor: “Bizde 
öteden beri hanedanlar değişince mütemadiyen 
devletin, milletin, memleketin (de) ismi değişi-
yordu. Onun için, her müverrih (tarihçi), mensup 
olduğu memleketin ve milletin tarihine başlangıç 
olarak, zamanında iktidar makamında bulunan 
hanedanın saltanatını esas kabul ederdi. Eski hane-
danı kendinden addetmez, eski hükümeti ayrı bir 
devlet telakki ederdi. Bizim tarihçilerimiz de aynı 
telakki ve zihniyet ile hareket ederek milli tarihimi-

zi bir küll (bütün) hâlinde derlememişler, devlete 
müşterek bir isim vermemişlerdir.”

Daha sonra Osmanlı’ya işaret ederek şöyle söy-
lüyor: “Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan sonra 
bütün müesseselerin ismi değişti. (…) Osmano-
ğulları’nın uzun asırlar devam eden hâkimiyetleri 
esnasında vatanımızın ismi ‘Osmanlı memleketi’ 
unvanını almış ve Anadolu Türkü’nün kaldırmış 
olduğu memleketler, Anadolu ile birlikte bu isim 
altında yâd olunmaya (anılmaya) başlamıştı. Tan-
zimat’tan sonraki zaman zarfında ‘Memleket-i 
Osmaniye’ ismi her tarafta yayılmış, açılan mek-
teplerde, milli tarihimiz Osman Gazi’den itibaren 
okutulmuş(tur). Osmanlı hanedanından evvelki za-
manların unutturulması için çok çalışılmıştır.”

Mükrimin Halil Bey, bu yanlış anlayışın bugüne 
kadar devamına işaret ederek tarihçiler arasında 
halâ kendi tarihimizi ‘Selçuklu tarihi’, ‘Osmanlı ta-
rihi’ isimleri altında, birbirinden tamamen ayrı iki 
milletin tarihi farz edenler bulunduğuna vurgu ya-
pıyor. Ancak “Millet cereyanının bizde inkişafından 
sonra tarihimize ‘Türk tarihi’ ismi verilmeye başlan-
dı.” diyor.

Bu ünlü tarihçimize göre, “‘Türk tarihi’ sözü, 
maksadı tam olarak ifade etmez. Çünkü ‘Türk tari-
hi’ denilince, her şeyden önce bizim tarihimiz değil, 
‘Türkistan tarihi’ hatıra gelebilir. Eski zihniyeti ka-
bul eden ve bunu bir cereyana uydurmak isteyen 
bazı kimseler millî tarihimizin ismini ‘Osmanlı 
Türkleri tarihi’ diye isimlendirmeye başladılar. ‘Os-
manlı Türkleri’ diye tarihte bir ulus yoktur. (…) Bu-
gün Kastamonu, Maraş, Diyarbakır halkına, Güney 
ahalisine, ‘Osmanlı Türkü’ dersek, Sultan Selim’in 
vefatı zamanından evvelki zamanlar için ne isim 
vereceğiz? Buraları o zamanlar İsfendiyarzâdeler’in, 
Dulkadiroğulları’nın, Akkoyunlular’ın ve Karama-

Yrd. Doç. Dr. Mustafa Kök, Mükrimin Halil Yinanç’ın vefatının 60. yılında Kahramanmaraş’ta düzenlenen panelde konuşurken
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noğulları’nın elindedir; o zaman bunlara İsfendiyâr 
Türkü, Dulkadir Türkü, Akkoyunlu Türkü, 
Karamanlı Türkü mü diyeceğiz? (…) Demek olu-
yor ki Osmanlı Türkü, Selçuklu Türkü, Karamanlı 
Türkleri, mânasız tabirlerdir. Bunların hepsi birdir. 
(…)  Hülâsa, Türk cemaat ve cemiyetlerini hâne-
dan isimleri ile isimlendirmek ilim dışı ve mânasız 
bir harekettir. Bu böyle olduğu gibi, tarihimizi de 
Selçuklu tarihi, Osmanlı tarihi, Karamanlı tarihi 
unvanlarla isimlendirmek aynı şekilde ilim dışı 
bir harekettir. ‘Osmanlı Türkleri’ namıyla bir millet 
mevcut olmadığı için, ‘Osmanlı Türkleri tarihi’ de 
olamaz.”

Millî Tarihimizin Adı Ne Olmalı?
Mükrimin Halil Yinanç, yukarıdaki mütalâasın-

dan sonra şu önemli soruyu sorar: “O halde millî 
tarihimizin ismi nedir?” Ve aşağıdaki satırlarında 
şu özet cevabı verir:

“Türk tarihi deyince, bizim tarihimizde Azer-
baycan’da, Irak’ta, Suriye’de, İran’da, Rusya’da, Ho-
rasan’da, Hindistan’da, Mâverâünnehir’de, Tür-
kistan’da, Moğolistan’da, Çin’de devlet kuran ve 
hükümet tesis eden bütün Türk kavmine mensup 
illerin ve ulusların tarihi hatıra gelir. Binaenaleyh 
Türk tarihi, bütün dünyanın muhtelif kıtalarında 
yaşayıp ve gelip geçen bütün Türk kollarına ait va-
kalardan bahisle büyük, âlemşumül (kapsayıcı) bir 
mevzu ihtiva eder. Bundan dolayı bu isim bizim, 
hassaten (özellikle) bizim millî tarihimizin ismi 
olamaz. Anadolu’ya göç edip vatan edinen Türk-
ler, bu vatanda tutunmak için Haçlı ordularıyla, 
Bizanslılarla mücadeleler yapmışlar ve kat‘î olarak 
bu kıtada yerleşmişlerdir. Aynı zamanda ayrı bir 
devlet ve medeniyet vücuda getirmişlerdir. 

Bilahare, Selçuklu devletinin yıkılışından sonra, 
Anadolu’da uzun müddet derebeylikler mücadelesi 
baş göstermiş ve iki asırdan fazla devam eden bu 
fetret devri, Osmanlı ailesinin meydana getirmiş 
olduğu millî birlikte son bulmuştur.  Millî ittihadın 
(birliğin) kuruluşundan sonra, Anadolu Türkü’nün 
cihangirliği başlamış ve kısa bir zaman içinde üç 
ma’mur (bayındır) kıtanın ekserisini istilâ etmiş-
tir. Görülüyor ki, Osmanlı hânedanının hâkimiyet 
devrinde kıtaları fethedenler, Rumeli’ye geçip 
orada yerleşenler, Suriye’yi, Mısır’ı ve Berberistan’ı 
istilâ edenler Anadolu Türkleridir. O halde tarihimi-
zin ismini de bu suretle şöyle söyleyebiliriz: ‘Anadolu 
Türkleri tarihi’ veya sadece ‘Anadolu tarihi’.”

Görüldüğü gibi Mükrimin Halil Bey, milletimi-
zin Anadolu’ya gelişi ve orayı fethedişi ile beraber 
başlayan tarihî maceramızı ‘Anadolu Türklerinin’ 
macerası olarak kabul etmekte ve üç kıtaya hük-
meden ruhun aynı milletin ruhu olduğunu, orada 
yaratılan tarihin, bir ve bütün sayılması gerektiğini 
bize açıklamaktadır. Bu anlamda şu satırlar onun 
millî tarih görüşünü temellendirdiği son ifadeler-
dir:

“Anadolu Türkleri tarihi denilince, milletimizin 
Anadolu’ya hicret ve istilasından itibaren zamanı-
mıza kadar cereyan eden hadiseler hatıra gelir ve 
gerek Selçuklu hanedanı ve gerek derebeyleri, ge-
rek Osmanlı ailesi zamanında genişleme ve fetih-
lerin hepsini ihtiva eder. Rumili’nde, Magrip’te (Ku-
zey Afrika’da), Mısır’da, Yemen’de, hulâsa Anadolu 
Türkü’nün hâkim bulunduğu bütün vakaları kendi 
içine alır.”

Mükrimin Halil Bey’e göre, bu görüşü kabul et-
mekle millî tarihimiz için hem “en esaslı ve en canlı, 
en ilmî ve en şümullü (kapsamlı) bir isim bulmuş”, 

Mükrimin Halil Yinanç merhumun vefatının 60. yılında Kahramanmaraş’ta düzenlenen panelin konuşmacıları 
soldan Yrd. Doç. Dr. Mustafa Kök, Öğr. Gör. Mehmet Yaşar, Dr. Samet Alıç ve Orhan Saydam
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hem de “mânasız isimleri kullanmak”tan kurtulmuş 
oluruz.3

Bir Şair Anadolucu
Mükrimin Halil Yinanç’ın yazı kadrosuna dâhil 

olduğu Anadolu Mecmuası’nın, edebiyat sayfasıyla 
ilgilenen o zamanın genç şairi Necip Fazıl Kısakürek 
ise, bu derginin Anadoluculuk tezini şu ifadelerle 
âdeta yüceltmektedir: 

Anadolu, Anadolulularındır.
Anavatan, seyyâr bir ordu-millet halindeki 

Türk’ün, zaman ve mekâna ilk intibak ve yerleşme 
yeri olarak Anadolu’dur.

Türk, toprağı Anadolu’da sürmeye ve taş üstüne 
taş koymayı Anadolu’da yerine getirmeye başladı. 

Türk’ün ruhunu evlendirdiği imân ve ahlâk vâ-
hidi (bütünlüğü), artık sabit kalacağı ve medeniyet 
fışkırtacağı yeri Anadolu’da buldu.

“Devlet-i ebed-müddet” (sonsuza kadar sürecek 
devlet) olma” idealinin binek taşı Anadolu…

“Devlet-i ebed-müddet” idealinin fedakâr kölesi 
ve yılmaz serdengeçtisi Anadolu…

Anadolu’yu nefsine ve devletine hâkim kılmak 
lüzumu, en aşağı 100 yıl önce başlamış olması ge-
reken ideal çapında bir dâva… Bu idealin ismi de 
Anadoluculuk(tur)… 4

3 Mükrimin Halil Yinanç, “Milli tarihimiz’in ismi”, Hareket dergisi, S: Mart 1968, s.s. 
8-10 (Vaktiyle Anadolu Mecmuası’nda yayımlanan makalenin Bayraktar Bayraklı 
tarafından sadeleştirilmiş şekli esas alındı.)
4 Ömer Hakan Özalp, Tarihe Adanmış Bir Ömür, Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç, 
ELMÜHAY Vakfı Yay., 2012, İstanbul, s. 48 vd.

Anadoluculuk ve Batı Etkisi
Sonradan bu akımın düşünce tarihimize gerçek-

ten ‘Anadoluculuk’ ve hatta buna bağlı olarak do-
ğan milliyetçilik hareketinin de ‘Anadolucu Milli-
yetçilik Akımı’ adıyla yerleştiğini biliyoruz. Ancak 
Millî Mücadele yıllarında başlayan bu hareketin, 
meslekten tarihçi olarak en önemli savunucusunun 
ise Mükrimin Halil Yinanç olduğunu özellikle vur-
gulamak gerekir. O zaman biraz geriye gidip işin o 
kısmına, yani Millî Mücadele yıllarındaki temeline 
de dikkat çekmek faydalı olacaktır:

1924’te Anadoluculuk fikri etrafında bilim, sanat 
ve siyaset adamlarının desteğiyle çıkan Anadolu 
Mecmuası’ndan sadece üç yıl önce 1921’de Yahya 
Kemal’in öncülüğünde yayımlanan Dergâh dergi-
sinde esasen bu anlayışın temellerini buluyoruz. 
Burada, Yahya Kemal’in Batı’da okuduğu yıllarda 
etkisinde kaldığı Fransız düşünürlerini işaret et-
mek gerekiyor: Bunlar –Fustel de Coulange, Ca-
mille Julian, Albert Sorel gibi– zamanın ünlü Fran-
sız tarihçileridir.

Yahya Kemal’in hareket noktası, özellikle Camil-
le Julian’ın “Fransa’nın toprağı bin yılda bir Fransız 
milleti yarattı...” sözüdür. O bu söz için “Beni, mil-
liyetimizin ve vatanımızın oluşmasına dair dağınık 
düşüncelerden birdenbire, yeni bir istikamete sevk 
etti” diyor.

Yahya Kemal, tıpkı Fransız milletinin teşekkülü 
gibi, 1071’den bu yana Selçuklu ve Osmanlı asırla-
rı içerisinde bu toprakların da Anadolu, Rumeli ve 
İstanbul’da, sekiz-dokuz yüz yıl içerisinde manza-
rası, mimarisi, dili, devleti ve bütün medeniyetiyle 
yepyeni bir millet yarattığına inanır.5  Bu değerlen-
5 Bkz: “Anadolu Mecmuası” ve “Dergâh” maddeleri, Türk Dili ve Edebiyatı 
Ansiklopedisi, Dergâh Yay. I. ve II. Cilt, İst., 1977; Nihat Sami Banarlı, Yahya 

Talebeleri merhumun tabutunun başında
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dirmeye dikkat edilirse, sadece bir tarih mütalâa-
sından öte coğrafyayla ilişkilendirilen bir kültür ve 
medeniyet temellendirilmesi olduğu, bu anlamda 
başlı başına bir fikrî tez mahiyeti taşıdığı gözden 
kaçmayacaktır.

Nitekim bu fikir daha sonraları sadece meslekten 
tarihçilerle, bir Mükrimin Halil Bey’le, ardından 
gelecek Remzi Oğuz Arık’la bile sınırlı kalmamış, 
sahalarında ünlü çeşitli dallardan bilim, edebiyat 
ve felsefe adamlarınca devam ettirilmiş; Şevket Râ-
şit Hatipoğlu’larından, Hıfzı Oğuz Bekata’lara, –bir 
dönem için de olsa– Ziyaeddin Fahri’lerden, Meh-
met Kaplan’lara, Hilmi Ziya’lardan, Nurettin Top-
çu’lara kadar savunucu bulmuştur.

Bugün İçin Anlamı ve Değerlendirme
Hemen akla gelen bir soruya cevap vererek, bil-

dirimizi tamamlayalım:
Siyasî ve medenî plândan dünyanın, İslâm dün-

yasının ve özellikle Türk dünyasının getirdiği bu-
günkü şartlar çerçevesinde bir tarih ve milliyetçilik 
tezi olarak Anadoluculuğun günümüz için kıymeti 
nedir? Dünya ve İslâm coğrafyası ölçeğinde kendi 
millî realitemizi doğru değerlendirmek anlamında 
bu tezin halen güçlü yanları olduğunu, bütün cum-
huriyet tarihimiz boyunca siyaseten de –açık ya da 
örtük olarak– uygulanmaya çalışıldığını söyleme-
miz gerekir.

Sovyetler’in (SSCB) yıkılışından, yani 1990’lar-
dan beri bütün açıklığıyla karşımızda duran Türk 
dünyası gerçeğiyle de bize göre hiçbir çelişir yanı bu-
lunmamaktadır. Çünkü Türk dünyası ile Anadolu 
Türklüğünü –ister kardeş, ister amcaoğlu sayalım– 
tarihî kökleri ve geleceğe olan ümit ve emelleri, şu 
ya da bu şekilde daha bir ve beraber olmaya âdeta 
mecbur etmektedir.

Bize göre, Türk aydını bugün doğan yeni şartlar 
çerçevesinde bu mecburiyetin farkında olmalıdır. 
Hem öncelikle ‘Anadolu’nun sosyolojik ve siyasî 
gerçekliği’ni anlamaktan geri kalmamalı, hem de 
Mükrimin Halil Beyin o “uzak tarih” olarak andığı 
‘Türkistan’ın, insanlık barışına birlikte sunabilecek-
leri hizmetler plânında bugün için gerçekte uzak sa-
yılmayacağını idrak etmelidir.

Her iki dünya için de, ne mutlu bu mecburiyeti 
anlayan fikir ve siyaset adamlarına!...

Mükrimin Halil Yinanç ve andığımız bütün ön-
der düşünce adamalarımızın ruhları şâd olsun!..

Kemal’in Hâtıraları, http://books.google.com.tr   (s. 43, 46-47); Lütfi Şahsuvaroğlu, 
Nurettin Topçu, Alternatif Yay., Ankara, 2002, s. 44.

Mükrimin Halil Yinanç’ın bir gençlik fotoğrafı (Refet Yinanç arşivi)

Mükrimin Halil Yinanç merhumun, Anadolu Mecmuası’nda yayımlanan 
“Milli Tarihimizin Mevzuu” başlıklı makalesi

Mükrimin Halil Yinanç’ın, Anadolu Mecmuası’nda yayımlanan “Türk 
Kavminin Muhtelif Milletlere Ayrılması ve Anadolu Vatan ve Milletinin 

Teşekkülü” başlıklı makalesi
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Mehmet IŞIK

KÜTÜPHANE OKUYAN ADAM MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ
ROMANININ İLGİNÇ HİKÂYESİ

Öyle uzun uzun edebî cümleler kuracak değilim. 
Olanı olduğu gibi anlatmamın, sanırım mesajın 
okuyucuya iletilmesinde daha büyük katkısı ola-
caktır.

Uzun zaman İstanbul’da yaşadıktan sonra, bir 
vesile ile memleketim Kahramanmaraş’a yerleştim. 
Bir taraftan mesleğimizi icra ederken diğer taraf-
tan yaşam biçimimiz haline dönüşmüş olan yazma, 
okuma ve bunların kitaplaştırılıp okurlara ulaştı-
rılması sürecinin taşrada nasıl olacağını da kaygı 
etmiyor değildim. 

“İstanbul ile Kahramanmaraş bir olamaz” diye 
düşünüyor, edebî ortamlardan, akademik camia-
dan, yayın dünyasından uzaklaşmış olmamın beni 
olumsuz etkileyeceğini düşünüyordum. İşin aslı, 
Kahramanmaraş’a yerleştiğim birkaç ay içerisinde 
de bu bocalamaları yaşamadım değil. Fakat zaman-
la şehirde, okumaya, yazmaya meraklı insanların 
olduğunu, kıt imkânlara rağmen güçlü bir istekle 
edebiyata, sanata ve tarihe dair çalışmalar yürütül-
düğünü gördüm.

Diğer taraftan, ulusal meseleleri yakından takip 
etmekten yerel tarihin hazinelerini es geçtiğimi de 
fark ettim. Hem yerel tarih hem de Maraş’tan çı-
kıp Türk dünyasını hatta tüm dünyada ilim âlemi-
ni doğrudan etkileyen, şekillenmesine vesile olan 
büyük adamların varlığından haberdar oldum. Bu 
durum, doğal olarak, yaşadığımız şehrin ve biraz 
daha geniş anlamda coğrafyanın değerleri üzerin-
de kafa yormayı zaruri hale getirdi.

Peşin olarak belirtmem gerekir ki, şehrin kültü-
rü, sanatı, edebiyatı, tarihi üzerine hatırlı isimler 
önemli adımlar atmış, güzel eserler vermişlerdi. 
İşte o hatırlı insanlardan biri de, 6 Şubat Depre-
mi’nde kaybettiğimiz hocamız, benim özelde ağa-
beyim, Yaşar Alparslan Hoca idi. 2014’te Kahra-
manmaraş’a yerleştikten sonra tanışmıştık. Son 
demlerine kadar çok yakınında bulundum. Çok 
okur, çok yazar, çok dinler, çok fikirler ileri sürerdi. 
Okuyana destek olur, akademik camianın bir nok-
tada önünü açacak meseleler ortaya koyarak tezler 
hazırlatılmasına vesile olurdu. 

Yerel tarih çalışmalarında birkaç projede birlikte 
çalışmıştık. Yaptığımız çalışmalar, bağlı bulundu-
ğum yayıneviyle olan telif sözleşmelerinin bağlayı-
cılığının bulunmasından dolayı ulusal basım ve da-
ğıtımı yapılamıyordu. Yıl içerisinde konu itibariyle 
bir ulusal nitelikli çalışma yürütmek ve ardından 
da yerel tarih çalışmaları için zaman ayırmak yoru-
cu olduğu gibi, yerel tarih çalışmalarının yayınlan-
masıyla ilgili problemler iştihamızı kesiyor, yerel 
tarih çalışmalarıma sekte vuruyordu. 

Yaşar Alparslan Hoca ile bir araya geldiğimiz 
her defasında bir konu belirleyip, bu konu üzerine 
uzun uzadıya değerlendirmeler yapıyorduk. Bazı 

konular üzerine risale boyutlarında bir eser mey-
dana getiriyorduk. Aşıklıoğlu Hüseyin, Vezir Fahı, 
Hafız Ali Efendi, Evliya Efendi gibi, Milli Müca-
dele’nin önemli simalarını ele aldığımız küçük 
kitapçıklar oluşturmuştuk. Bunlardan bazılarının, 
sadece ilgililerine ulaşması arzusuyla yerel basımı-
nı yapmıştık. 

Bir araya geldiğimiz günlerden birinde Ya-
şar Alparslan Hoca, yüksek lisans tezi olarak 
çalışılmış Hasan Reşit Tankut’u yayınlayacaklarını 
söyledikten sonra sözü her zaman olduğu gibi ken-
di istediği konuya çekti. “Bundan çok daha büyük 
bir Elbistanlı var. Çok büyük bir tarihçi, muazzam 
bir hafıza…” diye söze başladı ve kendine özgü 
üslubuyla konuşmasını sürdürdü: “Gadası, bu ada-
mı genç nesle ideal insan tipi olarak sunmamız la-
zım…”

Yaşar Alparslan Hoca, kafasında kurmuş, planı-
nı yapmış ve işin son aşamasını masaya yatırmıştı. 
Rahmetliyi biraz tanımış olan, benim ne demek 
istediğimi bilir, o hayatının hemen her devresinde 
plansız iş tutmamaya özen göstermiştir.  Ve bek-
lediğim an geldi ve bana “Gadası, sana büyük bir 
vazife düşüyor. Bu adam, Ord. Prof. Mükrimin Ha-
lil Yinanç’tır. Çok büyük bir zekâ, hafızası müthiş, 
büyük tarihçi... Bunu senin yazman lazım!”

İtiraz edecek oldum, sözümü uzatmama fırsat 
vermeden devam etti: “Oğlum, Mükrimin Ha-
lil Bey, Selçuklu, Osmanlı ve İslam tarihinin tüm 
kaynaklarını okumuş. İstanbul’da ve Fransa’da kü-
tüphane okumuş bir adam. Bu büyük adamı yazıp 
çocuklarımıza duyurmamız lazım. Ben gereken 
neyse yapacağım, sen de yazacaksın!” 

Yaşar Alparslan Hoca, meseleyi kafasında bitir-
mişti. Ve bana bu kitabı yazmamı söylemiyor usu-
lünce bunu emrediyordu. Bir müddet daha sohbe-
tin ardından ayrılma vakti gelince, Ömer Hakan 
Özalp Bey’in Mükrimin Halil Yinanç Hoca ile il-
gili kaleme aldığı çalışmaları bana uzattı. Aynı za-
manda İstanbul Büyükşehir Belediyesi tarafından 
basılmış bir kitap ve Mükrimin Halil Bey’in maka-
lelerinin derlenmiş olduğu bir başka kitap… Görev 
verilmişti ve benden Mükrimin Halil Yinanç Hoca 
ile ilgili bir roman yazmamı istiyordu. 

Günler geçti, aylar geçti ve sene geçti… Yaşar 
Alparslan Hoca ile bir araya geldiğimizde o bana 
kitabı soruyor, ben de ona okumalar yaptığımı ve 
vakti gelince yazmayı düşündüğümü söylüyordum. 
Aslında kitabı yazmak içimden gelmiyordu. Çünkü 
yazılanlar ziyadesiyle Mükrimin Halil Bey’i anlat-
maya yeterdi. Romanda kurgu okuyucunun mera-
kını çekmek için elzemdi. Bazı hususlar da vardı ki 
yazılması, dile getirilmesi ne kadar doğru, okuya-
cak gençler için fayda sağlayıcı olacaktı.

Diğer taraftan proje olarak romanı yazdığım-
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da yayınevimin bu kitabı basıp basmayacağını da 
merak etmiş ve yayıncıma sormuştum. Yayıncım, 
Google trend aramasında Mükrimin Halil Yinanç 
isminin hiç aranmadığını, yakın tarihte bir-iki kere 
arandığını, bunun da Maraş’tan yapıldığını, muh-
temel ki onun da benim aramalarım olduğunu, 
kendi hayatımı yazsam çok daha fazla satacağımı 
söyledikten sonra kitabı basmayacağını kesin bir 
dille söylemişti. 

Yaşar Alparslan Hoca’ya karşı mahcup oluyor-
dum. Karar verdim, gidip gerekçelerimi bir bir 
sıralayacak ve kitabı yazmayacağımı söyleyecektim. 
Zaten gecikeceğim kadar gecikmiştim. Aradım ve 
hemen yanına gittim. Hoşbeşten sonra Mükrimin 
Halil Yinanç romanını yazamayacağımı söyledim. 
Rahmetli Yaşar Alparslan Hoca, kolayı sevmezdi, 
zorla uğraşmaktan hoşlanırdı. Pek umutsuzluğa 
düştüğüne şahit olmadım.

“Gadası…” diye söze başladı ve şöyle devam etti: 
“Oğlum, senin çekincelerini anladım. İstediğin 
gibi yap, çekince gördüğün konuları, yan karak-
terler üzerinden anlat. İşin baskı kısmını da bana 
bırak. ELMÜHAY Vakfı ile görüşeceğim, orada bir 

yavru var! Uğur… Onunla görüşüp baskı işini de 
halledeceğim. Sen bu kitabı yaz!” dedikten sonra 
gözlerini gözlerime dikti. Bu açıklamalarına rağ-
men gözlerimde ikna olmamışlığı görmüş olmalı 
ki sözlerine şöyle devam etti:

“Peygamber Efendimiz, erkek evlatları erken 
yaşlarda vefat edince çok üzülmüş. Amcası Ebu 
Leheb ve Ebu Cehil ile onların çocukları, Peygam-
berimizin çocuklarının erken ölümü üzerine, ‘‘Se-
nin erkek çocuğun yok, tutturmuşsun, dava diye 
bir şeyler anlatıyorsun. Etrafında toplananlar, ya-
rın sen ölünce kimin etrafında toplanacaklar?!.. 
Sen ölünce davan da seninle ölecek!..’’ demişler. Bu 
durum Peygamber Efendimiz’i müthiş derecede 
üzmüş, erkek çocuklarının erken ölmesinden ve 
davasını sürdürecek kimsenin olmamasından 
dolayı ağlamaya başlamış. Tam bu sırada melek 
Cebrail inmiş ve ‘‘Ya Muhammed! Üzülme! Senin 
evlatların, ümmetinin çocuklarıdır. Allah, senin 
davanı onların üzerinden sürdürecektir.’’ demiş. 

Şimdi Gadası, bilmen gerekir ki peygamberlerin 
vârisleri, âlimlerdir. Onun davasını, ilim yoluyla 
kuşaklar arasında devam ettirirler. Ord. Prof. Mük-

Mükrimin Halil Yinanç kitapları arasında (Refet Yinanç arşivi)
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rimin Halil Yinanç rahmetli hayatını ilme adamış, 
el yazmaları okumuş, İslam tarihi ve Selçuklular 
üzerine olağanüstü işler çıkarmıştır. Şimdi sen söy-
le bakalım, biz Peygamberimizin ümmeti olarak, 
vârisleri olarak, ilim için uğraşanları anmayalım 
mı? Mükrimin Halil Bey hiç evlenmemiş, evladı 
olmamış diye onu ve yaptıklarını insanlara anlat-
mayalım mı? Şimdi benim erkek evladım yok, kız 
çocuklarım da bu işlerden uzakta, ben öldükten 
sonra beni anmayacak mısınız?”

Yaşar Alparslan Hoca, yüreğinden gelen cümle-
leri ve peş peşe sıraladığı soruları sarf ederken ben 
artık söyleyecek bir söz bulamamıştım. Yüzüm kıp-
kırmızı kesilmiş olmalıydı, göğsümün daraldığını 
hatırlıyorum. Yanından nasıl ayrıldım, eve nasıl 
geldim bilemiyorum. Günün akşamında, verdi-
ği kitaplara tekrar göz attım. Yaşar Alparslan Ho-
ca’nın her bir sözü kurşun gibi ağırdı. Henüz sözle-
rinin tesiri üzerimdeyken gece yatağımdan kan ter 
içerisinde uyandım.

Mükrimin Halil Bey rüyamda “Ben sana ne yap-
mış olabilirim ki beni yazmaktan imtina ediyor-
sun?” diye sormuş, sonra da başını öne eğip Beya-
zıt Meydanı’ndan Sahaflar Çarşısı’na doğru gözden 
kaybolmuştu.

O sabah, tüm kaygılarımdan arınmış olarak 
yeniden bir Bismillah çekip verilen kitapları oku-
dum. Sonra da yazma aşaması geldi, 15 gün son-
ra metin bitti ve Yaşar Alparslan Hoca’yı ziyarete 
gittim. Önce rüyamı anlatıp sonra metni kendisine 
verdiğimde önce inanamadı, sonra gözlerinin ke-
narından sadece iki damla yaş süzüldü. Anladım ki 
onun bir hayalini daha gerçekleştirmişim. Sağ ol-
sun Uğur Yinanç Bey kitabın yerel baskısının yap-
tırılmasına büyük katkılar sağlamış. Kitap yerelde 
yayımlandı. Tabii ben bu sırada belki ulusal yayını 
yapılır mı düşüncesiyle kitabı çalıştığım yayınevine 
de gönderdim.

Editörler, dosyayı “Mehmet Hoca, yine Maraş’ı, 

Maraşlı birini yazmış. Pardon bu kez Elbistanlı bi-
rini yazmış!” diye alaycı bir ifadeyle yayınevi patro-
numuza sununca, direkt ret kararı verilmiş.

Biliyorum yazı uzadı, ancak hikâyenin tamamını 
anlatmadan olmaz.

Almanya’da büyük bir kitap fuarına gidiyoruz. 
Uçakta yanımda dostum, ağabeyim yazar Alişan 
Kapaklıkaya var. “Hocam bana orijinal bir hikâyen 
varsa anlatır mısın? Ne de olsa üç saat yolculuğu-
muz var” dedi. Ben de size anlattığım bu yaşan-
mışlıkları dile getirince Ord. Prof. Mükrimin Halil 
Yinanç’ı anlatmamı istedi. Yolculuk boyunca Mük-
rimin Halil Bey’in çocukluğundan itibaren vefat 
ettiği son âna kadar geçen süreçlerden örneklerle 
bir anlatım gerçekleştirdim.

Almanya’da kitap imzalıyoruz, Alişan Kapak-
lıkaya söyleşi saati gelince beni de yanında davet 
etti. Kısa bir konuşma yaptıktan sonra yaklaşık 
bin kişinin olduğu salonda “Benim anlatacaklarım 
Mehmet Işık kardeşimin anlatacakları yanında hiç 
sayılır” dedikten sonra sahneye davet etti ve ben ne 
olduğunu dahi anlamadan “Hadi uçakta anlattığın 
adamı, Kütüphane okuyan adamı anlat bize...” dedi.

Çıktım sahneye ve verilen süre içerisinde Kü-
tüphane Okuyan Adam Mükrimin Halil Yinanç’ı 
anlattım. Salon pür dikkat onun hayatını dinledi. 
Program sonrası bizim yayınevinin önünde izdi-
ham oluştu, gelen herkes kitabı soruyordu. An-
cak kitap yoktu… Akşam otele döndüğümüzde 
yayınevinin sahibi, “Hocam şu anlattığın adamın 
hikâyesini yazmadın ki yayınlayalım. Şimdiye kaç 
baskı yapardık, çok kitap satardık!” deyince, acı acı 
tebessüm etmekten başka yapabileceğim bir şey 
yoktu. Sonra kitabın yazım ve yayınevine gönderil-
me aşamasını ve sonrasını anlatınca yayıncım çok 
üzüldü. Hemen İstanbul’u arayıp dosyanın bulun-
ması ve biz Türkiye’ye dönmeden kitabın piyasaya 
çıkarılması talimatını verdi.

Kütüphane Okuyan Adam Mükrimin Halil Yi-

Yaşar Alpaslan merhum, ELMÜHAY Vakfı başkanı Uğur Yinanç’la
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nanç romanı, okurlarla buluştu, kısa sürede 3. bas-
kıyı yaptı. Türkoğlu Belediye Başkanı Osman Oku-
muş Bey, kitaptan özel baskı yaptırıp Türkoğlu’nun 
tüm okullarında çocuklarla buluşmasını sağladı.

Velhasılı, Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Ho-
ca’yı genç kuşaklara anlatmak nasip oldu. Onun ha-
yatını yazarken yoğun olarak yaşadığı İstanbul’daki 
tüm semtleri adımladım, İstanbul’da gittiği kütüp-
haneleri gezdim. Bazı Anadolu şehirlerinde kon-
feranslar vermişti, onun uğradığı yerlere uğradım. 
Tek eksik, İstanbul’un fethi ile ilgili olan Enverî’nin 
Düsturnamesi’ni bulup ezberleyerek Türkiye’ye ge-
tirdiği kütüphane olan Bibliothéque Nationale de 
France kalmıştı. Çok şükür ki oraya da gidip gör-
mek nasip oldu.

30 Aralık 2023’te Hollanda sonrası Almanya 
Köln programımı yapmış, Türkiye’ye dönmek için 
uçak bileti almıştım. Sosyal medyada Alişan Ka-
paklıkaya Hoca’nın Paris’te olduğunu görünce ara-
dım. “Keşke otel bulabilsem de ben de Paris’e gel-
sem ve Kütüphane Okuyan Adam Mükrimin Halil 
Bey’in gittiği kütüphaneyi görsem, yaşadığı sokağı 
gezsem!” deyince, sağ olsun, “Gelebilirsen eğer, 
otel odasını birlikte kullanırız, dert etme” deyince 
Paris’e gitmenin çarelerini aramaya başladım. Yıl-
başı yakın olduğu için Paris’teki oteller gibi Paris’e 
giden uçaklar da doluydu. 

Malumunuz, kitabın yazım aşamasının başından 
sonuna kadar hem zorluklar hem hep güzel sonuç-
lar çıktığı gibi, burada da manevi bir el yolumuzu 
açtı. Dediler ki, bir kitapçının bir kamyon kitabı 
Köln’den Paris’e gidecek! Ve şoför tek olduğu için 

beni yanında götürebilirmiş. Hemen Türkiye uça-
ğını iptal edip kamyoncuya ulaştım. Neticede yola 
revam olduk, 100 kilometre kadar sonra kamyoncu 
“Ben yoruldum, biraz uyuyacağım Hocam!..” de-
yince direksiyona ben geçtim.

Paris ve Mükrimin Halil Bey’in Gezdiği So-
kaklar…

Gece sabaha kadar kamyon sürdüm, Paris’e gir-
diğimizde vakit öğleye doğruydu. 31 Aralık 2023, 
herkes Paris’te yeni yılı kutlarken ben Bibliothéque 
Nationale de France’ın kapısına dayanmış, Mük-
rimin Halil Bey’in aylarca kaldığı sokağı adımlı-
yordum… Dudaklarımda dökülen söz ise “Yaşar 
Hocam, bak Mükrimin Halil Bey’in bir izini daha 
buldum!” sözleriydi; ancak o artık bunu artık du-
yamazdı.

Kütüphane Okuyan Adam Mükrimin Halil Yi-
nanç romanımın edebî olarak bir değeri var mı 
bilmem; ama, bu kitabın yazılmasında, bugün ikisi 
de hak dünyada olan iki büyük âlimin bende çok 
emekleri var, ben onu bilirim. Ord. Prof. Mük-
rimin Halil Yinanç Hocamın ve ağabeyim Yaşar 
Alparslan Hocamın mekânları cennet, makamları 
âlî olsun! Bu topraklarda doğdular, yaşadılar, ha-
yatlarını hak bildikleri davaları uğruna, okuyarak, 
yazarak, öğrenerek, öğreterek sarf edip ebedî âleme 
göç ettiler, her ikisine de rahmet olsun!.. 

Mükrimin Halil Yinanç’ın Düsturname adlı eseri 1928
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İlim bir kaleyse şayet, en büyük burca delil  
Hiç şüphesiz bir isimdir, âlim Mükrimin Halil  
 
Selçuklular devri dense, akla gelen hocadır  
Türk-İslam devirlerini, tekmil bilen hocadır  
 
Afşar boyu, ulemadan; Şeyh İsa dip dedesi  
400 yıl âlim çıkarttı, Halil’in sülalesi 
 
Elbistan’da doğdu Halil; 1900 yılında  
Henüz dört-beş yaşlarında, kitap vardı elinde  
 
Hafızası ta o yaşta, hayret etti göreni  
Sekizinde hıfz etmişti, Azimüşşan Kur’ân’ı 
 
Dede, baba, kadı, müftü; hepsi ilimle âmil  
Babası ulemadandı, kadıydı Halil Kâmil 
 
Mükrimin Bey tahsiline, başlamıştı yanında  
Küçük yaşta şehir şehir, dolaşmıştı yanında  
 
Malatya, Mardin gittiler; ordan Diyarbakır’a  
En sonunda mesken oldu, İstanbul bu okura  
 
Gelenbevi Sultanisi: mezun oldu oradan  
İstanbul Darülfünun’a, duhul etti buradan  
 
Tarih şubesinden mezun, olunca da girmişti  
Mülkiye’den mezun olup, hocalığa ermişti  
 
Öğrenciyken Mülkiye’de, Selçuklu müverrihi; 
İbn-i Bibi’yi çevirdi, yirmi yaşında dâhi  
 

İşte tam da bu esnada, acı haber ulaştı  
İlimle berrak aklına, üzüntüler bulaştı  
 
Babası ve annesinden, acı haber almıştı  
Kader talihsiz kulları, böyle şehit kılmıştı  
 
Babası Hâc Halil Kamil, kadı iken Haçin’de 
Ermeniler isyan etti, zulümkârlık içinde  
 
Kadı baba ve valide, katledildi burada  
Kız kardeşi Hatice’yse, mahsur kaldı orada  
 
Dayı müftü Reşit ile amcası Osman gidip  
Hatice’yi kurtardılar, el-aman imdat edip 
 
İbn-i Bibi şahit oldu, Halil’in kederine  
Binlerce kez rahmet olsun, anne ve pederine  
 
Ancak yıldırmadı onu, bu elemli hadise  
Tarih onu bırakmazdı, Halil bıraktım dese  
 
Davutpaşa, Nişantaşı; mekteplerde çalıştı  
Kitap sevdası uğruna, sahaf sahaf dolaştı  
 
Hafız-ı kütüp olmuştu; Tarih-i Osmani’de  
Görevlendirdiler onu, Halil gitti Paris’e  
 
Birçok yazma inceledi, verimli geçti turu  
Milli kitaplıkta buldu, Enveri’den Düstur’u  
 
Düsturname-i Enveri; tek nüsha nadir idi  
Mükrimin Halil bu eser, bizde olmalı dedi  
 

Orhan SAYDAM-Arş. Tarihçi Yazar

MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ DESTAN
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Lakin milli kütüphane, vermedi kopyasını 
Fakat hoca taşıyordu, hafızanın hasını  
 
Ezberledi varakları, defterine not etti  
“Yürüyen hafıza” dendi; Mükrimin Bey hak etti  
 
Muallimlik devam etti, dönünce ülkesine  
Kabataş, Galatasaray; kulak verdi sesine  
 
Tarih hususunda ünü, tüm cihana yayıldı  
Türk Tarih Kurumu’nu da, kuranlardan sayıldı 
 
Darülfünun dönüşünce, pâyeler de değişti 
Üniversite reformunda, ona doçentlik düştü  
 
1941’deyse, profesör olmuştu  
Ordinaryüslük pâyesi, sahibini bulmuştu 
 
Tarihe adanmış ömrü, kitaplarla geçerken  
Hiç izdivaç düşünmedi, elinde imkân varken 
 
Anadolu’yu gezerek, konferanslar verirdi  
Kâh savaşta çatışırdı, kâh atını sürerdi  
 
Zira tarih anlatırken, olayları yaşardı  
Böylelikle insanlara, sevdirmeyi başardı  
 
Emsalsiz bir kişilikti, esprili bir yandan  
Onu tüm Esâfil-i Şark, seviyor idi candan 

Küllük’te ve Laleli’de; kıraathanelerde  
Sohbetleri pek meşhurdu, zikredilen bu yerde  
 

Onu bilen şöyle derdi, “münevver Elbistanlı” 
Takılırdı İbnü’l-Emin, “Mükrimin Kelbistanlı”  
 
Arap, Acem, Frenk, Germen; lisanları bilirdi  
Selçuklu’dan sual soran, Mükrimin’e gelirdi 
 
Yazdığı her makalenin, değeri bir kitaptır  
Ona az yazdı diyenler, bu yanlış bir hesaptır  
 
İslam Ansiklopedisi, onunla tekmil olur  
Mükrimin Halil adıyla, yazılan kıymet bulur  
 
Hocamızın âhir-ömrü, böyle geçip giderken 
Ecel onu bizden aldı, hem vakitsiz hem erken  
 
Fakültede ders verirken, konuştuğu sırada  
Kürsüsünde fenalaşmış, hastalanmış orada  
 
Hastaneye kaldırmışlar, fakat ömür tükenmiş 
Merkezefendi’de kabri, burası son meskenmiş  
 
Tarihçi Orhan yolundan, gidip “Halillik” bulsun  
Üstadına temennisi; mekanın cennet olsun. 
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ELBİSTAN

.......... 
Adım adım, ilmek ilmek, 
Ne güzel şey, geçmiş bilmek, 
Tarihçisi dünyada tek; 
Mükrimin Bey bir dediler 
 
Babası kadı Haçin’de, 
Katlettiler kan içinde, 
Böyle reva hangi dinde, 
Âlim olmak zor dediler 
 
“Düsturname-i Enveri”; 
Fransa’da buldu veri, 
Ezberleyip döndü geri, 
Hafızayı gör dediler 
 
Tarih Kurumu’na üye, 
Mükrimin Bey çık kürsüye; 
Selçuklu, Osmanlı diye, 
İlme damga vur dediler 
 
Tuhfe’ye şerh, yazdı Ahmet, 
Hayatizade devam et, 
Şeref Elbistan’da rahmet, 
Etti kabri nur dediler 
 
Hacı Esat ilim devi, 
Mustafa Kâmil Mevlevî, 
Kütüphane etmiş evi; 
Müftü Reşit pir dediler 
 
İlmiyede geçer adı; 
Elli-altmış küsur kadı, 
Okumak alîm muradı, 
Aklı ilme yor dediler 
..........

Orhan SAYDAM-Arş. Tarihçi Yazar

Not: “Elbistan şiirinin Mükrimin Halil Yinanç ile alakalı kısmı buraya alınmıştır.” 
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Mehmet GÖZÜKARA

ORD. PROF. MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ’IN
 AZİZ HATIRASINA İTHAF

Ne çok şey sığarmış altmış bir yıla
Gayretine gıpta ettim Yinanç’ın
Ezber edip yazmak sığmaz akıla
Hizmetine gıpta ettim Yinanç’ın

Dost-düşman ederken onun metini
Fark etmiş şöhretin felaketini
Düşürmedi yere ilm ziynetini
İzzetine gıpta ettim Yinanç’ın

Fırsat varken siyasete girmeyen
İlmî hakikatten taviz vermeyen
Paris’te Paris’i gezip görmeyen
İsmetine gıpta ettim Yinanç’ın

Haz almış tarihten bir ses duyunca
Eksilmemiş o ses ömrü boyunca
Eserlerin üst üstüne koyunca
Nispetine gıpta ettim Yinanç’ın

Bilgi birikimi deryadan derin
Sen gittin gideli dolmadı yerin
Meclisi boş kalmaz sevilenlerin
Sohbetine gıpta ettim Yinanç’ın

Gâhî üzüntüden gâhî sevinçten
Dem vurmamış yeis ile hariçten
Her hali samimi her hali içten
İffetine gıpta ettim Yinanç’ın

O bir tarihçidir bense bir şair
Gözükara’mın da kalemi mahir
Bir methiye yazdım şahsına dair
Devletine gıpta ettim Yinanç’ın
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İsmail Kutlu ÖZALP

MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ İÇİN

İlmini nakış nakış
Ördü Mükrimin Halil.
Tarihe doğru bakış
Derd-i Mükrimin Halil.

Çekip ilmin kahrını
Temizledi zehrini
Tarih nedir mührünü
Vurdu Mükrimin Halil.

Bilmek, neden nasılı
Sahtesiyle asılı
Her ne varsa, hâsılı
Sordu Mükrimin Halil.

Durmadı hep okudu
İlmek ilmek dokudu
İlim diye şakıdı
Durdu Mükrimin Halil.

Müellife şârihe
Hep yöneldi sarihe
Saatini tarihe 
Kurdu Mükrimin Halil.

Ne bulduysa, kalanı
Tarihteki talanı
Söylenen her yalanı
Serdi Mükrimin Halil.

Mazi nedir âtî ne
Şüpheli ne kat‘î ne
İlmin hakikati ne
Verdi Mükrimin Halil.

Düşünmedi kârını
Yârini ağyârını
Dünden bakıp yarını
Gördü Mükrimin Halil.

Kimseyi aldatmadı
Ve yan gelip yatmadı
Vicdanını satmadı
Hürdü Mükrimin Halil.

Herkes buldu yerini
Örtmedi üzerini
Yalanın defterini
Dürdü Mükrimin Halil.
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Ne bulduysa, kalanı
Tarihteki talanı
Söylenen her yalanı
Serdi Mükrimin Halil.

Mazi nedir âtî ne
Şüpheli ne kat‘î ne
İlmin hakikati ne
Verdi Mükrimin Halil.

Düşünmedi kârını
Yârini ağyârını
Dünden bakıp yarını
Gördü Mükrimin Halil.

Kimseyi aldatmadı
Ve yan gelip yatmadı
Vicdanını satmadı
Hürdü Mükrimin Halil.

Herkes buldu yerini
Örtmedi üzerini
Yalanın defterini
Dürdü Mükrimin Halil.

Orhan SAYDAM-Arş. Tarihçi Yazar

ŞAİR AHMET ÇITAK’IN MÜKRİMİN HALİL HOCA’YA YAZDIĞI ŞİİR
Elbistan, tarihi boyunca çok sayıda ilim adamı 

yetiştirmiş; bu kişiler kadı, müderris, müftü ve 
müellif olarak Osmanlı coğrafyasının çeşitli bölge-
lerinde görev yapmışlardır. Bu ilim adamları içeri-
sinde en meşhuru hiç şüphesiz, Ord. Prof. Mükri-
min Halil Yinanç’tır. Orta Çağ Tarihi ve özellikle 
Selçuklu Devri konusunda sayılı ilim adamların-
dan olan Mükrimin Halil Hoca, Türk Tarih Kuru-
mu’nun da kurucu üyelerindendir.

1925’te, çeşitli araştırmalar yapmak üzere Pa-
ris’e gönderilmiş, orada kaldığı müddet içerisinde 
çok sayıda yazma eser incelemiştir. Hatta tarihimiz 
açısından oldukça önemli bir nüsha olan Düstur-
name-i Enveri adlı eser, efsanelere konu olmuştur. 
Müthiş bir hafızaya sahip olan Mükrimin Halil 
Hoca’nın, kütüphane tarafından dışarı çıkarılması-
na izin verilmeyen bu eseri ezber ederek ülkemize 
getirdiği anlatılmaktadır.

Ayrıca mensubu olduğu sülalede çok sayıda ilim 
adamı mevcuttur. Bu sülale hakkında Hacı Halil 
Esat Efendi, Hülasatu’ş-Şuruh (1887) adlı eserin-
de; Dulkadirli hükümdarı Alauddevle’nin Ashab-ı 
Kehf ’i tamir ettirdiği sırada, Çankırı taraflarında 
ilimle uğraşan İlyas Efendi’yi buraya davet ettiğini, 
İlyas Efendi’nin yine ilimle uğraşan Yemliha adın-
daki oğlunun da buradan Elbistan’a gelip yerleştiği-
ni nakletmektedir.

Ailede yetişen ilim adamlarının eserlerindeki 
ketebe ve künyeden anlaşıldığı üzere Afşar boyu-
na mensup olan bu sülale, zamanla farklı kollara 
ayrılmış ve farklı isimlerle anılmaya başlanmıştır. 
Yemlihazadeler kolu; Yemlihalılar, Hocazadeler 

ve Hacı Tahir Efendizadeler olarak üçe ayrılmış, 
günümüzde; Akat, Sezer, Erginöz, Güngör soyad-
larını taşımaktadırlar. Hacı Halil Efendizade veya 
Müftüzade kolu ise; Yinanç, İnanç, Günen, Güner, 
Güneri, Müftüoğlu ve Altınay soyadlarını taşımak-
tadırlar. Bu sülaleye mensup ilim adamları; :

Şeyh Abdullah bin Mustafa Elbistani Efendi 
(Yemlihazade)

Kadı Mustafa Kamil Efendi (Yemlihazade-Ergi-
nöz) ?-1877

Kadı Halil Mustafa Efendi -Göv Kadı- (Yemliha-
zade)

Kadı Ali Rıza Efendi 1821-?
Kadı Hacı Halil Esad Efendi (Yemlihazade-Gün-

gör) 1855-1927
Müftüzade Kadı Hacı Ömer Efendi 1858-1919
Kadı Abdullah Pürsefa Efendi (Yemlihazade-Er-

ginöz) 1863-1921
Kadı Hafız Halil Kamil Efendi (Müftüzade-Yi-

nanç) 1867-1920
Kadı Ali Efendi (Hacıtahirzade-Sezer) 1870-

1954
Müftü Reşit Efendi (Müftüzade-Yinanç-İnanç) 

1892-1959
Müftüzade Kadı Halil Sırrı Efendi ?-?
Müftüzade Kadı Said Efendi  ?-?
Müftü Bedri Efendi ?-1963
Osman Necati Erginöz 1905-1988
Prof. Dr. Murat Aykaç Erginöz 1944

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç ve şair Ahmet Çıtak
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Prof. Dr. Hilmi Erginöz 1929-2013
Prof. Dr. Refet Yinanç 1939-2019
(Detaylı bilgi için: Elbistanın Sesi, Orhan Say-

dam, “Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç ve aile-
sinde yetişen ilim adamları”, 30.12.2021)

Elbistan, tarih boyunca önemli ilim adamları 
yetiştirdiği gibi çok sayıda şair de yetiştirmiştir. 
Bu şairlerin en önemlilerinden biri de, günümüze 
ulaşan binlerce şiiriyle Ahmet Çıtak’tır. Büyük şair, 
Mükrimin Halil Hoca’ya da bir şiir yazmıştır. Bu 
şiire; aslı arşivimizde bulunan ve daha önce yayın-
lanmamış onlarca şiirin yer aldığı, Ahmet Çıtak’a 
ait defterde tesadüf ettik. Ahmet Çıtak’ın el yazı-
sıyla kaleme aldığı şiirle, ilk kez burada yayınlanan 
ve tarafımdan yapılan çevirisini takdim ediyorum:-
Mükrimin Halil hakkında denen

Tali‘de var imiş musibet gördün
Bela gelir erken koca Mükrimin
Memleket namına sorarım derdin
Nasıl oldu halin nice Mükrimin?

Yüksekten mermere düşüp bayıldın
İpek çarşaf mahrameye koyuldun
Gazeteler ilan etti duyuldun
Lik değmiş başına gece Mükrimin

Damdan düşüp rahatını bozmuşsun
Her yanın ezilip candan bezmişsin
Hayatımın sonu diye yazmışsın
Bu halin çok gitti güce Mükrimin

Aferin doktora vermiş rengini
Yoksa nerden bulmalıydı dengini
Mevkiine sahip var mı sen gibi
Bütün tarihçiye hoca Mükrimin

Bahş olundun şu zamanın bahtına
Otur yine nezaketin tahtına
Yigirminci asrın geldin vaktine
Tarihçiler başı koca Mükrimin

İstanbul durağın Elbistan ilin
Tarih haznasına anahtar dilin
Geçen işin bütün ruhunu bilin
Var mı ola senden yüce Mükrimin

Cevher saçar kalbindeki nakışın
Her ne vazifeye girsen yakışın
Asırları süzer bir yol bakışın
Layıksın sırmalı taca Mükrimin

Emredersen ta yanına gelirim
Arzulanan manzumeyi bulurum
Bütün tarihini nazma alırım
Yazarsan Ahmed’i uca Mükrimin

Şiirden anlaşıldığı üzere, Mükrimin Halil 
Hoca’nın bir gece vakti düşüp ağır şekilde 
yaralanması konu edilmiştir. Peki bu hadise nasıl 
meydana geldi ve iç yüzü nedir? Bu sorunun ce-
vabını, kıymetli Araştırmacı Yazar Ömer Hakan 

Mükrimin Halil Yinanç ve Düsturname-i Enveri (Türk Tarih Encümeni 1928) adlı eseri (Orhan Saydam Arşivi)
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Özalp Hoca’nın, Mükrimin Halil Hoca ile ilgili 
yazmış olduğu; Tarihe Adanmış Bir Ömür: Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç adlı muazzam eserde 
buluyoruz. Hadiseyi kitapta yer aldığı şekliyle, siz 
değerli okurlara takdim ediyorum:

“30 Kasım 1936’da evinde geçirdiği bir kaza so-
nucu sağ terkova/köprücük kemiği kırıldı. Aynı 
gün Gülhane hastanesi hariciye seririyatına kal-
dırıldı. Bir gazete haberine göre, Mükrimin Halil 
Bey, ‘gece geç vakte kadar evinde mütalaa ile meş-
gul olmuş ve bir aralık üşüdüğünü hissederek kö-
mür yakmak üzere hizmetçisini uyandırmış ve kü-
tüphanede mütalaaya dalmıştır. Bir müddet sonra 
hizmetçi mangalı yakarak Mükrimin Halil Bey’in 
yanına bırakmış ve gidip yatmıştır. Mükrimin Halil 
mütalaaya daldığı için ne mangalın getirilmiş ol-
duğunun, ne de kütüphane(nin) havasının hâmız-ı 
karbondan (karbondioksitten) yavaş yavaş ağırlaş-
tığının farkına varmamış; yalnız bir müddet sonra 
gözkapakları(nın) ağırlaşmış olduğunu hissederek 
gözlerini yıkamak üzere sofaya çıkmıştır. Fakat 
merdiven başına gelince başı dönerek birdenbire 
yere düşmüş ve merdivenden aşağı yuvarlanmış-
tır. Gürültü ile uyanan ev halkı, Mükrimin Halil’i 
baygın ve sağ köprücük kemiğinden, başından 
ve dudaklarından yaralanmış olduğu halde bul-
muşlardır. Derhal bir doktor çağırılmış ve yapılan 
muayene neticesinde, Mükrimin Halil›in kömürle 
zehirlendiği, beş dakika daha kütüphanede kalsaydı 
kurtulamayacağı anlaşılmıştır.’ Mükrimin Halil 
Bey derhal Gülhane hastanesine kaldırıldı ve M. 
Kemal tarafından tedavi altına alındı. Kırılan sağ 
köprücük kemiği sarıldıysa da 4 Aralık›ta yapılan 
muayenede ameliyatsız iyileşemeyeceği anlaşıldı. 
5 Aralık›ta ameliyatla tesbit ve 29 Aralık›ta, bir 
ay fizik tedaviye devam etmesi kaydıyla taburcu 
edildi. Hastanede yattığı ve fizik tedavide geçirdiği 
günleri izinli geçirdi. 29 Ocak tarihli bir gazete 
haberinden, iyileşerek hastaneden çıktığını ve 6 
Şubat›tan itibaren tekrar Edebiyat Fakültesi’ndeki 

derslerine başlayacağını öğrenmekteyiz. Gülha-
ne hastanesinin 19 Şubat tarihli raporunda bir ay 
daha fizik tedaviye ihtiyacı olduğunun bildirilmesi 
üzerine, Kültür Bakanlığı’nca 27 Mart’ta bir ay izin 
verilmişse de, 1 Şubat 1937’de Üniversite hocalığı 
görevinin başına dönen merhumun bu izni kul-
lanmadığı anlaşılmaktadır.” (Ömer Hakan Özalp, 
Tarihe Adanmış Bir Ömür: Ord. Prof. Mükrimin 
Halil Yinanç, s. 86-88, ELMÜHAY Vakfı Yayını, İs-
tanbul, 2012.)

Sn. Ömer Hakan Özalp Hoca’nın kullandığı kay-
naklar: “Doçent Mükrimin Halil bir kaza geçirdi”, 
Cumhuriyet, sayı: 4513, 4 Birinci Kanun 1936, s. 7. 

Gülhane hastanesi hariciye seririyatınca verilen, 
19 Şubat 1937 tarihli rapor; İÜEF dekanlığı tara-
fından, üniversite rektörlüğüne gönderilen 1 Mart 
1937 tarihli yazı; İÜ rektörlüğünce, Kültür Bakan-
lığı’na gönderilen 4 Mart 1937 tarihli yazı; Kültür 
Bakanlığı Zat İşleri Direktörlüğü’nün İ.Ü. Rektör-
lüğü’ne gönderilen 27 Mart 1937 tarihli yazısı. (Re-
fet Yinanç arşivi) 

“Mükrimin Halil iyileşti”, Cumhuriyet, 29 Ocak 
1937, s. 2.

Not: Şiiri tercüme ederken okuyamadığım, ye-
rel ağızla yazılmış kelimeleri, okuyup gönderdiği 
ve Mükrimin Halil Yinanç ile ilgili yazdığı kitapla, 
Hoca hakkında merak ettiğimiz hemen hemen 
her şeyi bize sunduğu için, Ömer Hakan Özalp 
Hoca’ya teşekkürü borç bilirim. Ayrıca ELMÜHAY 
(Elbistanlı Mükrimin Halil Yinanç) Vakfı’nın 
kurucularından olup, Mükrimin Halil Yinanç ile 
alakalı yapmış olduğu çalışma ve programlardan 
ötürü, MARAŞFED Başkanı Sn. Uğur Yinanç Bey’e 
de teşekkürlerimi sunarım.
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Muhammet Reşit YİNANÇ

MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ VE MÜKRİMİN HALİL LİSESİ

Çocukluk ve gençlik yıllarım dayım Hüsamettin 
Yinanç’ın yanında geçtiği için, çocukluğum, çoğu 
zaman, büyük dayım diye bildiğim Mükrimin Ha-
lil Yinanç’ın hatıralarını dinlemekle geçti. Yine her 
zaman görev yapmaktan onur duyduğum mes-
lek hayatımın büyük bir kısmını da –öğretmen ve 
yönetici olarak 26 yılı– bu ismin verildiği, Elbistan 
Mükrimin Halil Lisesi’nde tamamladım.

Mükrimin Halil Yinanç, Elbistan’ın büyük 
âlimlerinden dedem Müftü Reşit Efendi’nin (Reş-
defendi) de yeğenidir. Mükrimin Halil Bey’in ba-
bası Adana Haçin (Saimbeyli) ilçesi kadılığı da 
yapmış olan Kamil Efendi’dir. Mükrimin Halil 
Bey’in annesi, dedem Müftü Reşit Efendi’nin kız 
kardeşi Ayşe Hanım’dır. Mükrimin Halil Bey’in de-
deleri ise, Rodos kadısı olarak bilinen Kadı Halil 
Efendi’dir.

Kısacası, Mükrimin Halil Bey, ulema ve saygın 
bir aileden gelmekte olup iyi bir eğitim alarak 9 ya-
şında hafız olmuş; imanlı, itikatlı, manevi değerleri 
yüksek ve ordinaryüs profesörlüğe kadar da yük-
selerek ülkesine en güzel hizmetleri yapmış olan 
değerli bir bilim insandır.

Mükrimin Halil Lisesi müdürlüğü de yapmış 
olan merhum dayım Hüsamettin Yinanç’tan dinle-
diğim birkaç hatırayı burada sizlerle paylaşmaktan 

onur duyacağım.
Mükrimin Halil Bey’in babası, 1920 yılında, Ada-

na Saimbeyli’de (Haçin) kadılık görevini yaparken 
Ermeniler tarafından –hanımıyla birlikte– işkence 
edilerek vahşice katledilmiştir. Bu katliamı haber 
alan, Mükrimin Halil Bey’in Rodos kadılığı da 
yapmış olan dedesi kadı Halil Efendi, Saimbeyli’ye 
giderek damadı Kamil Efendi ve Ayşe Hanım’ın –
Mükrimin Halil Yinanç’ın annesi ile babası– cena-
zelerini alıp Elbistan’a getirmiştir.

Kendisi, anne ve babasının katledildiği sıra-
da, Edebiyat Fakültesi tarih bölümünü bitirdikten 
sonra, İstanbul’da Mülkiye Mektebi’nde –Siyasal 
Bilgiler Fakültesi– öğrencidir. Kısacası, Mükrimin 
Halil Yinanç hem öksüz ve yetim, hem de şehit 
çocuğudur. Bu hadiseden sonra, Elbistan’a geldiği 
zamanlarda dedesi Kadı Halil Efendi’nin yanında 
kalırmış. 

Yine o günlerde, dedesi Kadı Halil Efendi, oğlu 
dedem Müftü Reşit Efendi›yi kadılık sınavına 
hazırlıyormuş. Mükrimin Halil Bey 20’li yaşların-
daymış ve Reşit Efendi sınava hazırlanırken onun 
yanında bulunurmuş. Sınava giderlerken de dedesi 
Mükrimin Halil Bey’i yanında götürmüş. Sınav es-
nasında, Reşit Efendi sınav komisyonunun sordu-
ğu sorulardan birine cevap verememiş.

Mükrimin Halil Lisesi müdürü Tayyip Güneş ELMÜHAY Vakfı’ndan Mehmet Yinanç’la
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Bunun üzerine Mükrimin Halil Bey Kadı Ha-
lil Efendi dedesine “Dede ben cevap verebilir mi-
yim?” der. Komisyon başkanı da bunu duyar ve 
Mükrimin Halil Bey’in cevap vermesine izin ve-
rir. Mükrimin Halil Bey soruya doğru cevap verir. 
Bunun üzerine komisyon başkanı “Dayısı bilmedi 
ise de yeğeni bildi” diyerek Müftü Reşit Efendi›nin 
cevabını kabul eder. Bu sayede, dedem Müftü Reşit 
Efendi de Eskişehir’in Sivrihisar ilçesi kadılığına 
atanır.  Bir başka açıdan, ailenin süregelen 17. ka-
dısı olur. Mükrimin Halil Yinanç da aslında bu ge-
lenekle yetiştiği halde tercihini tarih bölümünde 
yana kullanmıştır.

İstanbul Beyazıt’ta –İstanbul Üniversitesinin kar-
şı tarafında– yazar ve şairlerin uğrak ve sohbet yeri 
olan Küllük Kıraathanesinde Mükrimin Halil Bey 
de Ramazan boyunca sohbet eder ve İstanbul’un 
fethini anlatırmış. Anlatırken de, sanki İstanbul’un 
fethinin her ânını –zaman zaman heyecanından 
masa üstlerine bile çıkarak– yaşamış gibi anlatır-
mış; hatta bir ay boyunca İstanbul’un fethinin an-
cak hazırlıklarını anlatır da savaşa anlatmaya sıra 
gelmezmiş. O kadar etkileyici anlatırmış ki insanlar 
onu dinlemek için kapı önlerine kadar dolarmış.

Mükrimin Halil Bey, ne zaman Elbistan’a gel-
se dayım Hüsamettin Yinanç’ın evinde uzun süre 
kalırmış ve kaldığı odayı çok sevdiğinden “Hüsa-
mettin, bu odayı kimseye verme, bu oda benim 
odam olsun.” demiş. Dayım da, bunun üzerine, 
Mükrimin Halil Bey’in fotoğrafını odanın başkö-
şesine asarak gelen gidene “Bu oda Mükrimin Halil 
Bey’in odasıdır!” der.

Mükrimin Halil Bey, Elbistan için “Elbistan’ın 

üzerinden bâd-ı sabâ (sabâ rüzgarı) eser, onun için 
Elbistan’ın insanı zekidir!” dermiş.

Mükrimin Halil Lisesi’nin Yapılması ve İsmi-
nin Verilmesi

Anlatacağım anekdotu merhum dayım Hü-
samettin Yinanç’tan bizzat dinlemiştim. Hüsa-
mettin Yinanç o yıllarda Elbistan Ortaokulu’nun 
müdürlüğünü yapmaktaymış ve ilçelerde lise 
seviyesinde okullar yokmuş. Hatta K. Maraş’ta 
bir tane lise varmış. Hüsamettin Bey eğitime çok 
önem verirmiş, hayali Elbistan’da bir lisenin açıl-
ması imiş. Nihayet, bu hayalini gerçekleştirmek 
için harekete geçer.

Öncelikle Elbistan›ın ileri gelenleri ve halkla 
istişare eder. Ancak bu iş o kadar kolay değildir; 
çünkü bazı ileri gelen kişiler lisenin yapılmasının 
çok zor olacağını söyleyerek engellemeye çalışırlar. 
Hüsamettin Bey, buna rağmen lise sevdasından 
asla vazgeçmez. Elbistan kaymakamı, belediye baş-
kanı, ağır ceza reisi ve Elbistan’ın ileri gelenlerin-
den oluşan bir heyet kurarak lisenin yapılmasının 
ilk adımını atar.

Heyet, lisenin, Şar Dağı’nın eteklerinde bulu-
nan askerlik şubesinin yanındaki boş araziye ya-
pılmasına karar verir. Tabii ki okul yapmak kolay 
değildir, bunun gerçekleşmesi için halkın maddi 
desteğinin de olması gerekir ve halk da bu deste-
ği verir. Çünkü Elbistan halkı okuma ve eğitime 
sevdalı olup imkânsızlıklara rağmen, çocuklarını 
okutmak için çevre illere gönderirler.

Bu yardımları toplamak için başta Elbistan 
kaymakamı, belediye başkanı, ağır ceza reisi ve 
Elbistan Ortaokulu müdürü Hüsamettin Yinanç 
cip ile köy köy dolaşmaya başlarlar. Hüsamettin Yi-
nanç bu sırada yaşadığı bir olayı şöyle anlanmıştı:

“Yağmurlu bir günde, aynı ekip, ciple yardım 
toplamak için Tombak köyüne gidiyorduk. Köyün 
yol ayrımına geldiğimizde, yolun kenarında, bir 
söğüt ağacının altında yaşlı bir kadının beklediğini 
gördüm. Cipten inip ‘Teyze, neden yağmur altında 
bekliyorsun?’ diye sordum.

Yaşlı teyze, ‘Oğlum, Elbistan’a bir lise yapılacak-
mış ve buradan geçeceğinizi öğrendim, o yüzden 
geldim. Benim de yapılacak olan liseye bir katkım 
olmasını istedim, az da olsa şu kolumdaki bileziği 
vermek istiyorum’ dedi. Yaşlı teyzenin bu hareketi 
hepimizi duygulandırdı. Ve gözyaşlarımızı tuta-
madık. Anladık ki bu lise yapılacaktı!”

Dayım Hüsamettin Yinanç “Yardımlar toplamak 
üzere Demircilik köyüne gittiğimizde, köy halkı 
bizi davul zurnalarla karşıladı ve en çok yardımı 
da bu köyden aldık.” derdi.

Lisenin temeli Elbistan halkının maddi, mane-
vi yardımı ve bizzat kazma-kürek ile çalışması ile 
başlar. Okulun yapımı 1959 yılında tamamlanır ve 
özel lise olarak açılır. O yıllarda lisenin öğretmen 
açığını kapatmak için ilçede bulunan bütün yöne-

Mükrimin Halil Yinanç’ın dayısı Elbistan müftüsü Reşit İnanç (Reşde-
fendi) (Orhan Saydam arşivi)Mehmet Yinanç’la
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ticiler –kaymakam, savcı, hâkim, subay vb.– ders-
lere girerler.

1963 yılında, okulun resmî okul olması için Milli 
Eğitim Bakanlığı’na müracaat edilir ve sıra lisenin 
isminin ne olacağına gelir. Elbistan halkı lisenin 
isminin ‘Hüsamettin Yinanç Lisesi’ olmasını ister. 
Fakat Hüsamettin Yinanç, “Elbistan’ın değeri olan, 
dünyaca ünlü ordinaryüs profesör, halamın oğlu 
Mükrimin Halil Yinanç dururken benim adımın 
verilmesi uygun değildir” diyerek buna karşı çıkar.

Böylece, okulun adı ‘Mükrimin Halil Lisesi’ olur 
ve Bakanlık’ça da onaylanır. Okulun ismi onaylan-
dıktan sonra Milli Eğitim Bakanlığı’ndan yetkililer 
gelerek açılışını yaparlar. Mükrimin Halil Lise-
si’nin ilk müdürü de Hüsamettin Yinanç olur ve li-
sede 10 yıl görev yapar. Binlerce öğrenci yetiştiren 
Hüsamettin Yinanç, bugün dahi ‘Hocaların hocası’ 
olarak anılmaktadır. 

Mükrimin Halil merhumun adını taşıyan Mük-
rimin Halil Lisesi’nde görev yaptığım 26 yılın her 
ânı, acı tatlı hatıralarla dolu geçti. 

2009 yılının Nisan ayında K. Maraş Sütçü İmam 
Üniversitesi bünyesinde bulunan ve Mükrimin 
Halil Yinanç adı verilen kütüphanenin açılışında, 
dönemin Kültür ve Turizm Bakanı Ertuğrul Günay 
Bey’le Türk Tarih Kurumu Başkanı Ali Birinci Bey 
de bulunmaktaydı. Ali Birinci Bey, Mükrimin Ha-
lil Yinanç hakkında konuşurken, onun Atatürk’ün 
danışmanlarından olduğunu anlatmıştı. Atatürk, 
Mükrimin Halil Bey’i yanından ayırmaz, ona sık 
sık danışır ve sorular sorarmış. Bir gün yine Mük-
rimin Halil Bey’e ihtiyaç duyduğunda Atatürk, et-
rafındakilere “Nereye gitti gene bu Mükrimin?” 
demiş. Duyduğum kadarıyla kafasına buyruk ha-
reket edermiş.

Yine bir gün, okulda, öğle arasında kantinde 
öğretmen arkadaşlarla sohbet ediyorduk. Okulu-
muzun memuru Mithat Özer Bey sohbete katıla-
rak “Geçen gün, öğle arasında eve giderken okul 
bahçesinden çıktım. Önümde üç-beş öğrenci 
konuşuyorlardı. Biri ‘Oğlum, ulan bir Mükrimin 
Halil Liseli olamadık’ dedi. ‘Gençler, siz nerede 
okuyorsunuz?’ diye sorduğumda ‘Abi, biz Elbis-

tan Anadolu Lisesi’nde okuyoruz’ dediler. Bunun 
üzerine ‘Gençler, Anadolu Lisesi’nde okuyorsunuz 
da daha ne istiyorsunuz?!’ dediğimde ‘Yok abi yok, 
Mükrimin Halilli olmak başka bir şey!..’ dediler.”

Gerçekten de Mükrimin Halilli olmak çok başka 
bir şeydir. Çünkü bu okul, Elbistan’da ve bölgesinde 
başarıları kıskanılan ve övgüyle söz edilen marka 
bir okuldur. Bu başarısı, şüphesiz taşıdığı isimden, 
yöneticilerinden, öğretmenlerinden ve buradan 
gururla mezun olan başarılı öğrencilerinden 
gelmektedir.

Şüphesiz okulumuzdan binlerce öğrenci, 
öğretmen ve idareci geldi geçti; hayatta olanlara 
sağlık ve afiyet, vefat edenlere Allah’tan rahmet di-
liyorum. 

Hüsamettin Yinanç



59 6. Sayı Kasım-Aralık 2024

PINARBAŞI Kültür Sanat Edebiyat Dergisi

Mürşit CANBELDEK

BİR BİLİM ADAMINA AİT DERS NOTLARININ BULUNUŞ ÖYKÜSÜ

Efendim; ben, 1985 yılında, büyük oğlumun 
doğar doğmaz karşılaştığı bir sağlık sorunu sebe-
biyle birkaç gün İzmir Ege Üniversitesi Araştırma 
Hastanesi’nde, babalık heyecanı yaşıyordum. Mec-
buri ikametimin gündüz kısmında geziniyor, dük-
kânlara bakıyordum. Gözlerim daha çok kitapçı 
dükkânı arıyordu. Böyle bir gezinti esnasında, 
Alsancak Eski Trafik Hastanesi civarındayım. Bir 
apartmanın kottan kazanılmış –yani yol seviyesi-
nin altındaki– kısmında bir kırtasiye dükkânı dik-
katimi çekti.

Merakla yürüyüp içeri girdim, kasanın başın-
daki zat ilgilenmedi bile... Raflara bakarak ilerli-
yorum. En alt raflardan birinde duran eski bir sarı 
defter dikkatimi çekti. Eğildim baktım; kabında 
eski el yazıları vardı. İlk farkettiğim başlığı, Tarih 
ders notları idi. Hemen yan tarafına baktığımda 
da Mükrimin Halil adını gördüm. Heyecanlandım, 
karşımda muhteşem bir bilim adamının adını gö-
rüyordum. Kendi gayretimle ilerlettiğim Osmanlı 
Türkçesi okumalarının ilk ciddi meyvesini alıyor-
dum.

Bir hazine bulmuş adam telâşı göstermemeye 
çalışarak birkaç dergi daha aldım ve en üste de sarı 
defteri koydum. Kasanın başındaki zata, “Kaç para 
vereceğiz?” dedim. Adam göz ucuyla baktı ve “Ver 
beş lira!..” dedi. Parayı verdim ve heyecanla çık-
tım. Elimde nadir bir kitapçık duruyordu. ‘Kitap-
çık’ elbette… Eh, büyük kitapları büyük adamlar 
bulacaktır. Bizim kısmetimize bu düştü, buna da 
şükür diyerek Aydın’a geldik.

Çalıştığım okul Aydın Anadolu Lisesi idi. Birkaç 
kitap kurdu büyüklerimin bunu mutlaka görmesi 
gerekir, diye düşündüm. O zamanın Aydın Milli 

Eğitim Müdür Yardımcısı –bugünün önemli kültür 
adamalarından biri–, birkaç sayfanın fotokopisini 
çekerek, “Dil-Tarih ve Coğrafya Fakültesi’nde Ho-
ca’nın yeğeni var, doçent, ona gönder” dedi. Dedi-
ğini aynen yaptım ve gönderdim. Doçent Dr. Refet 
Yinanç Bey’den gelen cevap sevindirici idi; “Bü-
yük ihtimal, Amca’mın el yazısı ve notlar da onun 
olabilir” diyordu. Bu benim için yeterliydi ve sevin-
mek hakkımdı.

Ve defter, emanetimde bugüne kadar geldi. Ar-
tık evde ders notlarını okumaya çalıştım ve kolayca 
söktüm. Çünkü branşım gereği hem konulara aşi-
naydım, hem de üstünde durulmaya fevkalâde de-
ğer bir kaynak sahibiydim.

Defter tam ortasından iki kısma ayrılmıştı. Bir 
kısmında İslâm öncesi Arabistan ve Araplar bulu-
nuyordu. Diğer kısmında ise İslâm sonrası Arapla-
rın tarihi vardı. Yargıdan uzak, kesinlikle içine yo-
rum katılmamış bir uzun konferansın sanki konu 
başlıkları verilmiş gibiydi. Hiçbir kaynakta rastla-
madığım çok farklı öz bilgiler yer alıyordu.

Meselâ, derslerimde çok kullandığım şu anek-
dot/bilgi benim için çok kıymetliydi. Cahiliye dev-
rini tek başına özetleyen bir paragraf... Diyordu 
ki, Mükrimin Hocam: “Bir Arap şeyhi kızını gelin 
olarak gönderirken tembihatta bulunur: Kızım, git-
tiğin yerde sakın erkek çocuk doğurma, bize düş-
man doğurmuş olursun.”

Yani Hz. Peygamber’in kavmiyetçiliği men et-
tiği söylenir ya; Arab’ın sosyal hayatını felç eden, 
aşiretçiliğinin men edildiğini gösteren muhteşem 
bir örnek. Kavmiyetçilik, onun üstünde bulunan 
bir toplum hayatı dolaysıyla men edilen, dar an-
lamdaki kavmiyetçilik, yani aşiretçiliktir. Büyük 

Mükrimin Halil Yinanç Bey’in yazıda bahsi geçen ders notlarından birkaç sayfa
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kavim olun, çok büyük ve çok kuvvetli millet hali-
ne gelin, denmiştir.

Müslümanın ilk yanlış algıladığı, “kavmiyetçilik 
ilke olarak kötüdür” dayatmasının çürütülmesi ge-
rekmektedir. –Çünkü bu algıyla aslında milliyetçilik 
kastedilerek kötülenmek istenmektedir.– Bu konu-
da Mükrimin Halil Yinanç rahmetli, dış Türkler 
zemininde gelişen Ceditcilik hareketine, “Aklın 
yolu birdir” kuralı gereği katkı sunmaktadır.

Küçük yaşta Kur’an’ı hatmetmiş, dinî malumat-
ları çok geniş ve dayandığı itikatları zaviyesinden 
güvenilir bir tarihçimizin bu yönünün, bizim görü-
şümüze göre ortaya çıkartılması ve geniş kitlelere 
ulaştırılması önem arz etmektedir.

Arab’ın ahlâkı gurur ve kibir ahlâkıdır” diyor; 
“Her yaptığı işi övünmek için yapar. Çok oğul 

sahibi olur, övünür; aşiretinden şair çıkar, övünür; 
misafir gelir, ona ikram gücünü gösterir, sayısız 
koyunlar kesmede tereddüt etmez, bu ikramlarıy-
la övünür. Ama bütün bunların yanında, misafiri-
ni yolcu eder, kendi topraklarından çıkar çıkmaz 
onun önünü kesip soymaya kalkar; gücünün nelere 
kâdir olacağını göstermek ve övünmek için…”

Bugün Arapların haline bakan, Cahiliye çağının 
bitip bitmediğine karar veremez. Bu mevzuda, Ho-
camızın ders notları çok önemli mesajlar barındır-
maktadır. Sonuna kadar okumuş birisi olarak, bu 
mesajların teker teker çıkarılması gerektiğini düşü-
nüyorum.

Mükrimin Halil Hocamın eserleri ve düşüncele-
riyle ilgilenen, onların açığa çıkarılması için çaba 
saf eden herkesi saygılarımla selâmlıyorum.

Mükrimin Halil Bey’in pasaportundaki fotoğrafı 
(Refet Yinanç arşivi)dan birkaç sayfa

Mükrimin Halil Yinanç’ın vefatından sonra yayımlanan 
Sohbetler kitabı
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Serdar YAKAR

MÜKRIMIN HALIL YINANÇ’IN YAZI HAYATI

Nüfus kayıtlarına göre Mükrimin Bey 1 Temmuz 
1900 tarihinde Maraş’ın Elbistan kazasında dünya-
ya gelir. Annesi doğum sancıları çekerken babası 
Yâsin sûresini okumaya başlar. 27. ayetin son ke-
limesi olan mükremîne gelince doğum müjdelenir. 
O zaman babası “O halde adı Mükrimin olsun” der.

Aile; tarih boyunca Müftülüzâdeler, Hocazâde-
ler, Yemlihazâdeler, Hacı Tahir Efendiler gibi la-
kaplarla anılmış, Cumhuriyet döneminde ise Soya-
dı Kanunu ile Yinanç, İnanç, Erginöz, Akat, Sezer, 
Güner ve Günen soyadlarını almıştır.

Babası Halil Kamil Efendi, Osmanlı bürokrasi-
sinde kadılık görevi yüklenmiş bir ilim adamıdır. 
İlk tahsilini babasından alır. Henüz sekiz – dokuz 
yaşlarında iken Kur’an-ı Kerim’i ezberler ve hafız 
olur. 

Şerafettin Yaltkaya, İsmail Saadettin, Şirvanlı 
Sadreddin Efendi, Ahmet Refik ve Necip Asım gibi 
dönemin ünlü hocalarından dersler alır.

1919’da Edebiyat Fakültesi Tarih Şubesi’nden 
mezun olur. Mülkiye’de en yakın arkadaşı Hilmi 
Ziya (Ülken)’dir.

Mükrimin Halil bu yıllarda, döneminin tarih 
bilginlerinden Ali Emiri Efendi ile Ahmed Tevhid, 
Necib Asım ve Mehmed Arif Beylerin destek ve 
teşviklerini görür. 

Takvimler 1920 yılı Nisan-Mayıs aylarını 
gösterirken, babasının kadılık yaptığı Haçin’den acı 
haber gelir. Annesi ve babası Ermeniler tarafından 
hunharca katledilmiştir.

Bir talebesinin ifadesiyle; “Bu acıklı günden son-
ra kendisini okumaya verir. Gece okur, gündüz 
okur. Çok zaman kütüphaneler üzerine kapanır. O 
eski kütüphanelerin kilimleri üzerine kıvrılarak ge-
celerini geçirir. Teselliyi Türk ve İslâm tarihi oku-
mada bulur. Notlar alır. Evini kitaplarla doldurur.”

Okudukça dolar, artık yazma zamanıdır. İlk ya-

zıları, henüz lise yıllarında İslam Mecmuası’nda 
neşredilir. 

Bu ilk denemeleri, Millî Mücadele yıllarında 
çeşitli yerlerde yayınlamış olduğu yazılar takip eder. 
Yazı hayatının ciddi bir devreye girmesi ise 1924’de 
Anadolu Mecmuası ile başlar. Yakın arkadaşları 
olan Hilmi Ziya Ülken ve Z. Fahri Fındıkoğlu’nun 
da aralarında bulunduğu bir grup arkadaşı ile bir 
yayınevi kurarak Anadolu Mecmuası’nı çıkartmaya 
başlarlar. Dergi kısa sürede büyük bir alaka görerek 
Anadoluculuk fikrini savunan yazarların kalesi 
haline gelir. Necib Asım, Ahmed Refik gibi yazarla-
rın yanısıra Yahya Kemal, Necib Fazıl gibi isimlerin 
de şiirleri bu mecmuada yer alır. 

Anadolu Mecmuası’nın çıkış amacı “Anadolu 
Anadolulularındır” fikrini savunmaktır. Mükrimin 
Halil Yinanç’ın bu mecmuada Milli Tarihimizin 
İsmi, Anadolu’nun Fethi, Türk Kavminin Muhtelif 
Milletlere Ayrılması, Anadolu ve Vatan ve Milletin 
Teşekkülü gibi önemli makaleleri yayınlanır. Aynı 
tarihlerde Tarih Encümeni Mecmuası’nda da maka-
leleri yayınlanır. 

Bu yazılar, daha çok fikrî sahada olup Anado-
lu’nun Türkleşmesini ve ikinci bir vatan oluşunu 
tarihin ışığı altında incelediği makalelerdir.

Onun gerçek manada ilim dünyasında tanınma-
sını sağlayan eserleri ise “Maraş Emirleri, Feridun 
Bey Münşeatı, Millî Tarihimize Dair Eski Bir Vesi-
ka gibi araştırma yazılarıdır. 

1919-1925 arasını, İstanbul kütüphanelerinde 
bulunan kendi konusu ile ilgili bütün eserleri ince-
leyerek özetler çıkartmak ve istinsah etmekle geçi-
ren Mükrimin Halil Bey, araştırmalarını tamamla-
yabilmek için Avrupa’nın büyük kütüphanelerinde 
çalışma ihtiyacı duymaya başlar.

Kütüphane memuru olarak görev yapmakta 
olduğu Tarih Encümeni, Maarif Vekaleti (Milli 
Eğitim Bakanlığı) nezdinde girişimlerde bulunur 

Mükrimin Halil Yinanç bir toplantıda
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ve Maarif Teftiş Heyeti Başkanı Rıdvan Nafiz’in 
destekleri ile 1925’de Fransa’ya gönderilir. Fran-
sa’ya gönderiliş nedeni İstanbul kütüphanelerinde 
bulunmayan nadir eserlerin kopyasını almaktır.

İkibuçuk yıl kaldığı Paris’te ilk olarak 
Fransızcasını geliştirir. Şark İlimleri Cemiyeti’nin 
çalışmalarına katılır. 

Mükrimin Halil Bey, Bibliyotek National’de ça-
lışırken, Selçuklu tarihiyle ilgili çok önemli bir 
kaynağa ulaşır -ki bu Enverî’nin Düsturnâme’si-
dir. Ancak, istinsah edilmesine izin verilmez. Bu-
nun üzerine eşsiz hafızası devreye girer ve her gün 
beş-on sayfa ezberlemek ve kaldığı otelde kâğıda 
dökmek suretiyle kitabın kopyasını çıkarır. 

Paris’te, Anadolu ve Türk tarihiyle ilgili tüm 
eserleri inceleyen; Türkiye’de olmayanlarını istin-
sah eden; Avrupa dillerinde Anadolu Türkleri tari-
hini alakadar eden Süryani, Ermeni, Gürcü, Bizans 
ve Latin kaynaklarını toplayan ve kıymetli bir ihti-
sas kütüphanesi yapmaya çalışan Mükrimin Halil 
Bey, diğer Avrupa ülkelerindeki birçok kitapları da 
Paris’e getirterek gözden geçirir. 

Fransa’daki görevini tamamlayan Mükrimin Ha-
lil 13 Eylül 1927’de Türkiye’ye döner. Bir gazeteye 
verdiği beyanattan anlıyoruz ki Fransa’da bulun-
duğu süre içerisinde 300 civarında yazma ve nadir 
eseri okumuştur. Bunun 150’si Arapça, 100’ü Far-
sça, 50 kadarı da Türkçedir. “Maksadım milli ta-
rihimizin en meçhul ve en mühim devri olan Âl-i 
Selçuk ve tavâif-i mülük devrini meydana çıkart-
maktı. Bu devre-i tarihiye bugün bütün dünya ilim 
âlemi için külliyen meçhuldür” diyerek de Paris’e 
gidiş maksadını dile getirir.

İlmî makaleleri ve konferansları bu dönemde 
de devam eder. Paris’te istinsahını yaptığı Düstür-
nâme-i Enverî’nin neşri ve hemen ardından da bu 
eserin ilmî tahlilini içeren Düstürnâme-i Enverî: 
Medhal yayınlanır. 

1928 ve 1929’da Türk Ocağı’nda önemli kon-
feranslar verir. 1930’da, Türk Ocağı bünyesinde 
kurulan 16 üyeli Türk Tarihi Tetkik Heyeti’ne seçilir. 
1935’de Türk Tarihi Araştırma Kurumu adını alan 
cemiyet daha sonra da Türk Tarih Kurumu adını 
almıştır.

Çalışmalarına ara vermeksizin devam eden 
Mükrimin Halil’in Türkiye Tarihi Selçuklu Devri 
I Anadolu’nun Fethi adlı kitabı 1934’de yayınlanır. 
Eser 23 cilt olarak planlanmış olsa da sağlığında 1. 
cilt, vefatından 52 yıl sonra ise 2. cilt yayınlanacak-
tır. Yayınlanan bu iki ciltlik Selçuklu Tarihi, alanın-
da en önemli eserdir. 

1939’da yayınlanmaya başlanılan İslam 
Ansiklopedisi’nin yayın kurulunda da görev alan 
Mükrimin Halil Yinanç Türk Tarihine ilişkin 
birçok maddenin (32) yazımını da gerçekleştirir. 
Bunlar arasında Akkoyunlular, I. Bayazıd, Bursa, 
Celaleddin Harzemşah, Danişmendliler, Dulkadiro-
ğulları ve Elbistan en önemlileridir. 

Mükrimin Halil Yinanç, kaleme aldığı bu eserle-
rin yanı sıra yurdun dört bir köşesinde çalışmalar 

yaparak konferanslar verir.
Tüm bu çalışmaları yaparken siyasetten olabildi-

ğince uzak durur. İlminin ideolojik amaçlar uğrun-
da kullanılmasına izin vermez.  

“Ben, gençliğim dâhil, bütün ömrümü kütüpha-
nelerde ve kitaplar arasında geçirdim. Dost soh-
betlerinden başka eğlence ve avunma bilmedim. 
Hayatımı sadece öğrenmek ve öğretmekle geçir-
dim, başka hiçbir emelim olmadı” diyen Mükri-
min Halil Bey 1 Aralık 1961 Cuma günü, Anadolu 
Selçuklu sultanlarından Sultan Mes’ud’u anlatırken 
rahatsızlanır. Hastaneye kaldırılır ve üç haftalık 
bir tedavinin ardından kurtarılamayarak 22 Aralık 
1961 Cuma sabahı ruhunu teslim eder.

23 Aralık 1961 Cumartesi günü cenaze namazı 
askerî merasimle ve kalabalık bir toplulukla Süley-
maniye Camii’nde kılınır. Ardından nâşı Üniversi-
te merkez binasına getirilir. Arkadaşlarının ve ta-
lebelerinin yaptığı konuşmaların ardından tabutu 
eller üzerine alınarak Merkez Efendi Kabristanına 
götürülür ve defnedilir.

Müstakil Kitap Olarak Basılan Eserleri: 
1-Düstûrnâme-i Enveri, Türk Tarih Encümeni 

Külliyatı, Devlet Matbaası, İstanbul, 1928;
2-Düstûrnâme-i Enveri Medhal, Türk Tarih En-

cümeni Külliyatı, Evkaf Matbaası, İstanbul, 1929;
3-Musul ve Elcezire’de Oğuz Türkleri, Türk Tari-

hinin Ana Hatları, Başvekâlet Müdevvenat Matba-
ası, 1932;

4-Türkiye Tarihi Selçuklu Devri I Anadolu’nun 
Fethi, Akşam Matbaası, İstanbul, 1934, 2. baskısı: 
İstanbul Üniversitesi Yayınları Edebiyat Fakültesi 
Tarih Zümresi Neşriyatı, İstanbul, 1944;

5-XII Asır Tarihçileri ve Müverrih Azimî, Devlet 
Basımevi, İstanbul, 1937;

6-Tanzimat’tan Meşrutiyet’e Kadar Bizde Tarih-
çilik, Maarif Vekâleti, Maarif Matbaası, İstanbul, 
1940;

7-Fezleket Ekval el-Ahyar Hakkında, TTK Mat-
baası, Ankara, 1957;

8-İbn Bibî, Selçuknâmesi (hzr. Refet Yinanç-Ö-
mer Özkan), Kitabevi, İstanbul, 2007;

9-Türkiye Tarihi Selçukluları Devri I (yay. Refet 
Yinanç), TTK Yay. (2013) ve II (2014).

10-Makaleler (çeşitli dergi ve ansiklopedilerdeki 
kitap takdimleri, gazete röportajları ve konferans-
larının yer aldığı 106 yazısı) F. Başar-İ. Gökhan-Ö. 
H. Özalp 2017. 

NOT: Mükrimin Halil Yinanç’ın Arapça, Farsça, 
Osmanlıca ve Fransızca olmak üzere çeşitli kütüp-
hanelerdeki yazma kaynaklardan derlenmiş notları-
nın önemli bir kısmı Refet Yinanç tarafından Türk 
Tarih Kurumu’na bağışlanmıştır. Seçme eserlerden 
oluşan kütüphanesindeki kitapların önemli bir kıs-
mı ise adının verildiği Kahramanmaraş Sütçü İmam 
Üniversitesi Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç 
Kütüphanesine bağışlanmıştır.
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Arif BİLGİN

MÜKRİMİN HALİL YİNANÇ (1898-1961)
Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın şeceresi
1) Şeyh İsa Efendi (1650’ler)
2) H. Halil Efendi (Elbistan Müftüsü) 
3) H. Osman Efendi
4) H. Halil Efendi
5) M. Osman
6) Osman Efendi
7) Mehmet Sakıb Efendi
8) Âlim, Kadı Halil Kâmil Efendi[1]
9) Prof. Dr. Mükrimin Halil Yinanç.

Ailesinin Tarihçesi
Aile büyüdükçe dallara kollara ayrılmış olup 

farklı soyadları almışlardır. Bunlardan tespit ede-
bildiğimi öncelikle ve alfabetik sırayla vermek iste-
rim: Akat, Altınay, Erginöz, Giray, Günen, Güner, 
Güngör, İnanç, Müftüoğlu, Sezer, Yinanç...

Ailenin soyu, bilinenlerin en eskisi olarak, An-
kara, Çankırı, Kayseri dolaylarında ilim ve irfanla 
meşgul olarak ün ve saygınlık kazanan ve büyük 
Türk ulemasından birisi olarak kabul edilen Şeyh 
İsa Efendi’ye dayanmaktadır.

Şeyh İsa Efendi, Elbistanlı ulema ve talebelerinin 
17. asrın ortalarında davetleri üzerine Elbistan’a 
gelmiş, Candargazi[2] denilen zaviyeye[3] misafir 
olmuş ve bir süre geçtikten sonra gitmeyerek bu ci-
vara yerleşip kalmıştır.

Bu sıralar Miladî 1705/1706 senelerinde ve Os-
manlı sultanı III. Ahmed zamanında Halep va-
lisi bulunan sadr-ı esbak Teberdarzâde Mehmed 
Paşa’nın Maraş ve havalisiyle birlikte Elbistan ve 
Ashab-ı Kehf ’e de uğrar, bu sırada da Şeyh İsa 
Efendi’yi de ziyaret eder. Vali, Şeyh’in oğullarının 
babaları tarafından mükemmel olarak yetiştirilmiş 
olduğunu görünce, onlardan H. Halil Efendi’yi El-
bistan’a müftü, diğer oğlu İlyas Efendi’yi de Ashabı 
Kehf ’e müderris tayin eder.

Şeyh İsa Efendi’den sonra oğullarının soyu olarak 
iki kola ayrılan ailenin müftü H. Halil Efendi’den 
sonrakiler, Hacı Halil Efendiler olarak anılmışlar 
ki, günümüzde Yinanç, İnanç, Müftüoğlu, Günen, 
Güner, Altınay ve (amcası) Giray olarak soyadı al-
mışlardır. İkinci oğul İlyas Efendi’den sonrakiler de 
Yemliha’dan itibaren ünlü müellif ve kadı Mustafa 
Kâmil Efendi’ye kadar aynı unvanı, M. Kâmil Efen-
di’nin oğlu Osman Efendi’den itibaren Hocazâde 
unvanını taşımışlar ve günümüzde bu kola mensup 
aileler de Erginöz, Sezer, Akat ve Güngör soyadla-
rını almışlardır.

Terk Eden Elbistan seri kitaplarımın 2. cildinde 
geniş yer verdiğim ailenin şeceresinden, gerek bi-
lim dünyasına mal olmuşların yanı sıra Elbistanlı-
ların tanıdığı isimlere örnekler: Büyük âlim Yem-
lihazade Mustafa Kamil Efendi, Hacı Halil Esad 

Efendi, âlim, kadı Halil Kâmil Efendi, ünlü Elbistan 
müftüsü Reşit Efendi, Ord. Prof. Mükrimin Halil 
Yinanç, Prof. Dr. Refet Yinanç ve kardeşi Tacettin 
Yinanç, Prof. Dr. Hilmi Erginöz, Prof. Dr. yazar 
Murat Aykaç Erginöz, Prof. Dr. Abdullah Günen, 
lise müdürü Hüsamettin Yinanç, öğretmen Celal 
Akat, avukat Nurettin Erginöz, avukat Selahattin 
Sezer, Kemal Erginöz, Dr. Ahmet Atakan Akat, ga-
zeteci Ümmet İnanç, öğretmen Muharrem Güner, 
öğretmen Reşit Yinanç, müh. Nuri Günen, Doç. 
Dr. Abdullah Yinanç, öğretmen Hüseyin Rüştü 
Güngör, avukat Sadreddin Sezer, avukat Selahattin 
Sezer, em. alb. Necdet Altınay...[4]

Bu ailede yetişen ilim adamlarından bir kısmı-
nı, başta Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç olmak 
üzere (Orhan Saydam’ın yazısından yararlanarak) 
takdim ediyorum:

Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç, Şeyh 
Abdullah bin Mustafa Elbistanî Efendi, Musta-
fa Kamil Efendi, Halil Mustafa Efendi Göv Kadı, 
Ali Rıza Efendi, Hacı Halil Esad Efendi, kadı Hacı 
Ömer Efendi, Abdullah Pürsefa Efendi, Hafız Halil 
Kamil Efendi (Mükrimin Halil Yinanç’ın babası-
dır), müftü Osman Efendi, kadı Ali Efendi, müf-
tü Reşit Efendi, kadı Halil Sırrı Efendi, kadı Said 
Efendi, müftü Bedri Efendi, Prof. Dr. Murat Aykaç 
Erginöz, Prof. Dr. Hilmi Erginöz, Prof. Dr. Refet 
Yinanç, Prof. Dr. Dz. Tbp. Kd. Alb. Mehmet Ali Yi-
nanç...

En İyisi M. Halil Yinanç’ın Hayatını Sağken 
Anlattığı Şekliyle Kendi Ağzından Dinlemektir

 “Aslen Elbistanlı bir kabiledenim. Ailem altı 
yedi kola ayrılır. Biz Halil Efendi Ocağı’ndanız ki 
ulema soyudur. Ailemin diğer bir kolu da Yemli-
hazâdelerdir ki onlar da büyük ulema yetiştirmiş-
tir. Pederimin ve annemin babaları hep kadı veya 
müderristir.

Esasen annemin ve babamın dedeleri kardeştir. 
Babam Malatya, Mardin ve Diyarbakır kadılıkla-
rında bulunmuştur.

Pederimin vazife ile bulunduğu bir sırada Der-
sim’de Çarsancak kazasında 1898 senesinde doğ-
muşum. Künyem İbrahim Mükrimin b. Halil Kâmil 
b. Mehmed Sakıb Elbistanî’dir. Başka kardeşlerim 
olmuşsa da vefat etmişlerdir. Yalnız hemşirem (kız 
kardeşim) Hatice Hanım sağdır.

İlk tahsilimi hususi olarak baba ocağında yaptım. 
İlkokula gitmedim. Sekiz-dokuz yaşlarında hafız-ı 
Kur’an oldum. Babamın, her cüzü hıfzettikçe ver-
diği bir sarı lira beni bu hususta çok teşvik etmiştir. 
Sonra Elbistan’da rüştiyeye başladım ki, bugünkü 
ilkokul 4. sınıf karşılığıdır. Böylece dört ve beşinci 
sınıfları Elbistan’da okudum. Babam Malatya’ya ta-
yin edildiğinden rüştiye üçüncü sınıfla idadi biri 
Malatya’da okudum. Aynı sebeple idadi ikiyi Mar-
din’de, üçü Diyarbakır’da okudum.



6. Sayı Kasım-Aralık 202464

PINARBAŞI Kültür Sanat Edebiyat Dergisi

O sene yani 1913’te idadilerin adı liseye çevril-
di. İdadi üç, 10. sınıfa karşılık tutulurdu. Demek 
ki 1913’te lise ikinci sınıfta idim. O sıralar liseler 
12 sene olduğundan son iki sınıfı İstanbul’da Ge-
lenbevî Sultanîsi’nde bitirerek lise mezunu oldum. 
Prof. Şemseddin Günaltay Sultanî’de müdürümüz 
idi. Bilhassa babamı ikna ederek 1916’da Edebiyat 
Fakültesi Tarih Şubesi’ne gittim ve 1919’da da me-
zun oldum. Aynı sene Mülkiye’ye de kaydolarak 
1921’de de oradan mezun oldum. Prof. Dr. Ali Ni-
hat Tarlan Edebiyat Fakültesi’nden, Prof. Dr. Hilmi 
Ziya Ülken Mülkiye’den arkadaşımdır.

Evvelce okulda ve evde aldığım hususi derslerle 
Arapça ve Farsçayı öğrenmiştim. Bu sebeple Ede-
biyat Fakültesi’nde iken hep İslam tarihi ile meşgul 
oluyor ve mümkün olduğu kadar eski kaynaklara 
inmek istiyordum. Bu hususta Şerafeddin Yaltkaya, 
İsmail Sadettin ve Şirvanlı Sadreddin Efendilerden 
aldığım derslerin büyük faydası oldu. 

Mülkiye’yi bitirdikten sonra bir taraftan Ni-
şantaşı ve Davutpaşa ortaokullarında muallimlik 
yapıyor, bir taraftan da Tarih-i Osmanî Encüme-
ni’nde kütüphane memuru olarak çalışıyordum. 
Encümen, İstanbul kütüphanelerinde bulunmayan 
nadir eserleri kopya etmek üzere 1925’te beni Fran-
sa’ya gönderdi. Böylece 1927 sonuna kadar Avrupa 
kütüphanelerinde incelemeler yaptım. (Bu sırada, 
Düsturnâme-i Enverî isimli eseri bulunduğu kütüp-
haneye defter ve kalemle girişin yasak olmasından 
dolayı birkaç seferde okuyup ezberleyerek kaldığı 
otelinde bıraktığı deftere kaydetmiş ve Türkiye’ye 
döndükten sonra bastırmıştır. Arif Bilgin)

Dönüşte Encümen kütüphane memurluğu-
na devam etmekle beraber Kabataş Lisesi’nde de 
muallim oldum. Bilahare bir müddet Galatasaray 
Lisesi’nde hocalık ettikten sonra gene Kabataş’a 
döndüm. 1933’te Üniversite reformu sırasında do-
çent olarak Üniversite’ye geçtim. 1941’de profesör 
oldum. 1957’den beri de Edebiyat Fakültesi Orta 
Çağ ordinaryüs profesörü olarak çalışmaktayım...”

Eserleri
1) Düsturnâme-i Enverî (1928)
2) Düsturname-i Enverî’ye Medhal: 1929
3) Anadolu’nun Fethi, Türkiye Tarihi Selçuklu 

Devri I (1934)
4) XII. Asır Tarihçileri ve Müverrih Azîmî (1937)
5) Tanzimattan Meşrutiyete Kadar Bizde Tarih-

çilik (1940)
6) Türkiye Tarihi Selçuklular Devri (1944)
7) Fezleke-i Akval ve Ahyar Hakkında (1957)
8) Mükrimin Halil Yinanç’tan Sohbetler (1962)
9) Milli Tarihimizin Adı (1969).[5]
Not: Ayrıca Milli Eğitim Bakanlığı’nın yayınla-

dığı İslam Ansiklopedisi’ne çok sayıda gerçekten 
değerli ve her birisi birçok kitaba kaynaklık edecek 
derecede madde yazmıştır.

• Ord. Prof. Dr. Mükrimin Halil Yinanç, baba-
sı Kadı Halil Kamil Efendi Çarsancak kadısı iken 
1898’de orada doğdu. Annesinin adı Ayşe’dir. 22 
Aralık 1961 tarihinde İstanbul Üniversitesi›nde 
öğrencilerine ders verirken ani bir kalp krizi sonu-
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cu vefat etmiştir. Kabri İstanbul Karacaahmet me-
zarlığındadır.

M. Halil Yinanç’ın vefatından sonra Karacaah-
met Mezarlığı’na defin iznidir:

Onunla ilgili Anlatılanlar
“Haldun Taner’in bir tarih dersi anısı: Mükrimin 

Halil (Yinanç) Hoca, İslâm tarihini sade öğretmez, 
yaşatırdı da; çünkü içinde yaşardı. Bir Uhud, bir 
Hendek gazvesini ondan dinleyecektiniz. Hoca, 
trans haline geçer, o gazanın kahramanları ile öz-
deşleşir, bakışları, mimikleri, el kol hareketleriyle 
o gazilerden biri olup küffara onlarla birlikte kılıç 
sallar, düşmanı yendikten sonra da yüzünü bir ba-
har neşesi kaplardı.”[6]

● “İstanbul Beyazıt’ta şimdi yerinde yeller esen 
Marmara Kıraathanesi’nde (adı yanılmıyorsam 
sonradan Küllük olarak değiştirilmiş AB) yaptık-
ları sohbetler bugünkü neslin şuurunu oluşturan, 
hafızasını canlandıran nitelikteydi. Kimler gelmi-
yordu ki bu meclise: Mükrimin Halil Yinanç, Erol 
Güngör, Nuri Karahöyüklü, Saip Atademir, İzzed-
din Şadan, Kadir Mısıroğlu, Ahmet Güner, Sezai 
Karakoç, Muzaffer Ozak, Mehmet Şevket Eygi, 
Osman Yüksel Serdengeçti, Dündar Taşer, Hilmi 
Oflaz, bazen Necip Fazıl. Yine gençlerden Mehmed 
Niyazi, Ömer Ziya Belviranlı, Erdinç Beylem, Ah-
met İyioldu, Mustafa Miyasoğlu, İsmet Zeki Eyü-
boğlu, Necmeddin Türinay, Nevzat Kösoğlu, Fe-
him Üçışık, Emin Işık, Üstün İnanç.”[7] 

• “Reşat Nuri Güntekin çağrılarak kendisinden 
‘yobazlığı eleştiren bir roman yazması’ istenir. 

Reşat Nuri oturur, verilen emri, Yeşil Gece adını 
verdiği romanı yazarak yerine getirir.

• “Aynı şekilde, dil alanında ortaya atılan ‘Güneş 
Dil Teorisi’ne benzer bir teorinin tarih alanında da 
olması planlanır ve bu teorinin ülke gündemine 
taşınması amacıyla bir ilmî kongrede kamuoyu-
na sunması görevinin kendine verileceğini öğre-
nen Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç, kendisini 
onaylamayacağı bir teoriyi savunmak zorunda bı-
rakacak bu emr-i vakiden kurtulabilmek için, bir 
dişçiye gider, önden 12 dişini çektirir... Böylece ko-
nuşmayı, anlatmayı çok seven Mükrimin Halil Yi-
nanç Hoca, bilimsel kariyerini ve dolayısıyla onu-
runu koruyabilmek için sağlam dişlerini çektirerek 
kendini konuşamayacak duruma getirir.

“Mükrimin Halil Hoca, henüz 7 aylık iken 
dünyaya gelmiştir. Kur’an-ı Kerim›i sekiz-do-
kuz yaşında ezberleyerek hafız olmuştur. Foto-
kopi makinesi gibi bir zekâsı, öğrendiği küçük 
şeyi bile kaybetmeyen müthiş güçlü bir hafızası 
vardır. Mükrimin Halil Hoca, gerçekten dâhidir: 
Okuduğu okulların sınıflarını kimi yıllarda çift 
atlayarak geçip Osmanlı İmparatorluğu’nun son 
dönemlerinde ilim ve eğitimin zirvesi olan İstanbul 
Üniversitesi’ni bitirdikten sonra, aynı üniversitede 
öğretim görevlisi kalmış ve akademik çalışma 
yapmıştır. 1927›de doçent, 1941’de profesör, 1957 
yılında da ordinaryüs profesör olmuştur. Ord. Prof. 
Mükrimin Halil Yinanç, dünyada ender yetişen 
şahsiyetlerdendir.”
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Düsturname-i Enverî isimli kitabı Fransız Kü-
tüphanesinde Ezberleyip Türkiye’de Bastırması

Düsturname, Fatih’in vezir-i âzamı Mahmud 
Paşa namına, İstanbul’un fethinden tam 12 yıl son-
ra, 1465 yılında (Hicrî 689) yazılmıştır. Eser 118 va-
rak (yaprak)tır.

Tek nüshası Paris Milli Kütüphanesi’nde bulunan 
bu el yazması ünik (tek) eser; tarihî önemi nede-
niyle çok değerlidir. Dolayısıyla kitabın okunması 
serbest, dışarı çıkartılması, okunup kopya edilmesi 
yasaktır. Mükrimin Halil Yinanç Hoca, Galatasa-
ray’da öğretmenken, devlet tarafından 1925-1927 
yılları arasında araştırmalar yapmak üzere Paris’e 
gönderilmişti. Bu sırada, söz konusu Düsturname 
kitabını ezberleyerek, aynısını otelinde bıraktığı 
defterine yazıp yurda dönmüştür.

Eseri, bir yıl sonra, 1928’de İstanbul’da yüz sayfa 
civarında bir mukaddime yazarak yayınlanmıştır: 
“Eser; hilkatten (kâinatın ve insanın yaratılışından) 
başlayıp Osmanlılara kadar kurulan bütün devlet-
lerin kısa bir özetini verdikten sonra, asıl yazarın 
kendi dönemini ve biraz öncesini ele alarak, Os-
manlıların ve Aydınoğulları’nın kuruluş dönemi 
tarihini ihtiva etmektedir.”

Kitabı ezberlemesi ve sonuçları
Paris’e giden Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç, 

kütüphane görevlilerinden kitabı kopya etmenin, 
deftere yazmanın vs. yasak olduğunu öğrenince, 
kütüphaneye her gidişinde Düsturname’yi okuyup 
bir kısmını ezberler ve kaldığı otele gidip defterine 
yazarak birkaç günde tüm kitabı tamamlar ve yurda 
döner.

Kitap matbaaya verilip kısa zamanda baskısı ta-
mamlanır. Kitabın Türkiye’deki yeni baskısını gö-
ren Fransız yetkililer, “Bu kitap kütüphaneden dı-
şarı çıkartılarak kopya edilmiştir” kararına varırlar. 
Yönetim, kütüphane müdürü ve tüm memurların 
görevine son verilir. Hoca, dehasıyla milletine hiz-
met etmekten geri durmamaktadır. Baskıya bo-
yun eğmeyecek kadar da onurlu bir bilim adamı-
dır o aynı zamanda. Bir yıl sonra, başka bir konu 
için Paris’e gidince kütüphane görevlilerine işten el 
çektirildiğini bizzat öğrenen Ord. Prof. Mükrimin 

Halil Yinanç; o işin ilgili ve yetkilileri ile görüşür 
“Onlar haksızlığa uğramıştır. Ben okudum, kaldı-
ğım otele gidip yazdım. Buyurun, o kitabın neresini 
açarsanız açın, oradan öteyi sonuna kadar okuya-
yım, sizler de dinleyiniz” der. Bu teklif, kabul görür. 
Özel bir kurul önünde Ord. Prof. Dr. Mükrimin 
Halil Yinanç eseri ezberden okur. Paris Milli Kütüp-
hanesi’nin oluşturduğu kurul, Ord. Prof. Mükrimin 
Halil Yinanç Hoca’dan özür dilerler ve görevden el 
çektirilen kütüphane çalışanları da eski görevlerine 
iade edilir.

Bu ilginç durum üzerine, Üniversite Konseyi bir 
kürsü verir, ayrıca tahsis edilen odanın kapısına 
bir görevli koyar. Ne zaman geleceği belli olmayan 
Mükrimin Halil Hoca, tahsis edilen odaya her va-
rışında, kürsüyü bekleyen görevlinin bir asker gibi 
“Hazır ol” vaziyette beklediğine şahit olur. Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç, hayatı boyunca dün-
ya kütüphanelerini dolaşmış, belgeleri elden geçir-
miş ve şanlı tarihimizin tanıtılmasına büyük katkı-
ları olmuş değerli bir bilim adamıdır...”[8]

• Tarihçiliği kadar, güzel konuşması, geniş bilgi-
si ve kuvvetli hafızası ile ünlüydü. Bilhassa Büyük 
Selçuklular devri üzerinde gerçek bir mütehassıs-
tır. Türk Tarih Kurumu’nun kurucu üyelerindendi. 
Çok zor yazan, fakat bıkmadan okuyan ve konuşan 
bir zattı. Mükrimin Halil merhum, daima Üstad 
diye anılırdı. Hayatı ilmî sohbetlere davetlerle ge-
çer, davet edilmediği geceler Beyazıt, sonraları La-
leli kahvelerine gider; çevresine biriken her yaş ve 
sınıftan insanla rahatça konuşurdu. Eski yazmaları, 
büyük bir itina ve hüsnühatla kopya ederdi. Arap-
ça, Farsça ve Türkçesi kuvvetli idi. Fransızcayı da 
okuyup anlardı. Hafızası fevkalâdeydi. İslâm ve Sel-
çuklu, hatta Osmanlı tarihinin en ufak teferruatını, 
hayret edilecek bir genişlikte bilirdi.”

• Tarihçilerin genel kanaati şudur: “Mükrimin 
Hoca birkaç kitap ve makaleler dışında ilmiyle, ne 
kürsüsü ile ne de kırk yıllık tarihçiliği ile mütenasip 
eser(ler) bırakmadı.”

• Tarihî bir olayı anlatırken, yaşadığımız çağda 
kalmaz, dinleyenleri anlatacağı çağa götürürdü. 
Bir dersinde insan üzerinde konuşurken, “Halife 
Me’mun’a göre üç çeşit insan varmış; bir kısmı gıda 
gibi her zaman lâzım, bir kısmı deva gibi icabında 
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lâzım, bir kısmı illet gibi hazer edip kaçmak lâzım” 
demiştir.

• Mükrimin Hoca “Tarihimizin en büyük kaybı, 
Rumeli’yi elden çıkarmamız” der, çok üzülürdü.

• Bir konuşmasında da tarihin önemini vurgu-
lamak için “Görülüyor ki herkes vaktiyle tecrübe 
edilmiş, fena neticeler vermiş hususları bilerek 
veya bilmeden tekrarlayıp aynı hataları yapıyor. İn-
sanların yalnız akıllı olmaları kâfi değil, izanları da 
olmalı” demişti.

• 1962’de özel lise olarak açılan Elbistan Lisesi, 
halkın katkılarıyla önemli bir kısmı tamamlandık-
tan sonra Okul Müdürü Hüsamettin Yinanç’ın M. 
E. Bakanlığı’na teklifi üzerine, Elbistan’da açılan ilk 
liseye “Mükrimin Halil Lisesi” adı verilmiştir.

• Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Kitaplığı 
KSÜ’ye bağışlandı:

Türk Tarih Kurumu’nun kurucularından Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın Kitaplığı, manevi 
oğlu ve yeğeni Prof. Dr. Refet Yinanç tarafından 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Kü-
tüphanesi’ne bağışlanmıştır. 21.04.2009 tarihinde 
Kültür ve Turizm Bakanı sayın Ertuğrul Günay’ın 
katılımı ile kitaplığın açılışı gerçekleşmiştir. Tasnif 
çalışmaları konu uzmanları Öğr. Gör. İsmail Akçay 
ve emekli öğretmen Yaşar Alpaslan’ın desteği ile 
uzmanlar Metin Çuhadar ve Kemalettin Koç tara-
fından yapılmıştır. Tasnif çalışması yapılan eserler 
elektronik ortama aktarılarak intranet olarak kam-
pus içi hizmete açılmıştır. Araştırmacıların hiz-
metine sunulan kitaplıkta Tarih, Kültür, Edebiyat 
konularında Fransızca, Eski Türkçe (Osmanlıca), 
Farsça, Arapça vb. dillerinde matbu eserler yer al-
maktadır. Diğer koleksiyonlarla birlikte 2.529 ki-
tap, 83 harita, 42 fotoğraf, 36 (İlyaszade Refet Efen-
di’ye ait) elyazması elektronik ortama aktarılarak 
23.11.2010 tarihinden itibaren hizmete açılmıştır.

• Ahmet Kabaklı’dan okuduğumu hatırlıyorum: 
Mükrimin Halil Hoca’nın 50.000 cilt kitabının ol-
duğunu, bunları kolaylıkla temin etmediğini, yur-
dun herhangi bir yerinde ender bir eser varsa gidip 
onu muhakkak kütüphanesine kazandırdığını yaz-
mıştı.

Buna paralel olarak şu notumu da eklemek is-
terim: Mükrimin Halil Bey, Erzurum’da bir zatta 
kıymetli bir eserin olduğunu öğrenir. İlk fırsatta 
trenle gider ve o kişiyi bulur. Kitabı satmaya razı 
eder; ama adamın söylediği fiyatı verecek kadar pa-
rası yoktur. Nesi varsa verir, bir kısmı eksik kalır. O 
zat da eksik olarak kabul etmeyince gidip ceketini 
satar, paranın üstüne tamamlar ve kalanı ile de yine 
trenle İstanbul’a döner...

……………………………………………….
[1] Kadı Hafız Halil Kamil Efendi: Mükrimin 

Halil Yinanç’ın babasıdır. Elbistan’da 1867 yılında 
doğmuştur. Hafız Mehmed Sakıb Efendi’nin oğlu-
dur. Elbistan rüştiyesini bitirdikten sonra buradaki 
medreseye devam etmiş, daha sonra tahsilini 
tamamlamak üzere İstanbul’a giderek Fatih der-
siâmlarından Mehmed Hulusi Efendi’den icazet, 

1895 yılında da Mekteb-i Nüvvab’ın (Naiblik, ka-
dılık mektebi) üçüncü sınıfından diploma almıştır. 
Çarsancak, Bergama, Drama ve Malatya kadılıkla-
rında bulunmuştur. Davaları yürütme hususunda-
ki gayreti ve başarısı nedeniyle 3 Temmuz 1912’de 
Mardin Sancağı ve sonra da Diyarbakır kadılığına 
atanmıştır. 6 Kasım 1915’te Haçin (Saimbeyli/Ada-
na) kazası kadılığına başlamış ve 1919–1920 yılında 
Saimbeyli’de kadı iken, Ermeni ayaklanması sırasın-
da eşi ile birlikte hunharca öldürülerek şehit edilmiş-
tir. 

[2] Candargazi: Selçuklular döneminde, yönetmesi 
için merkez Konya’dan Elbistan’a gönderilen valiler-
den birisidir. Türbesi belediye bahçesinin jandarma 
bölük komutanlığı taraf köşesinde, adına sonradan 
kurulan medrese ise bugünkü Elbistan belediyesinin 
yapılmış olduğu düzlükte idi. Bu medreseye Dul-
kadiroğlu beylerinden Alaüddevle’nin vakfiyesinde 
çeşitli bağışlar vardır… Türbesi oğlu Bedreddin Kuş 
tarafından yaptırılmış olup, XX. asrın ilk çeyreğine 
kadar harap da olsa ziyaret edilebilir bir konumda 
idi… Ailenin bilinen ilk atası Şeyh İsa Efendi bu tür-
benin zaviyesine (ki, zaviye de muhakkak medresesi 
gibi türbe yakınında ve Elbistan belediye binasının 
yapılmış olduğu düzde idi) misafir olmuş ve daha 
sonra gitmeyerek Elbistan’da ilelebet ikamet etmiştir.

[3] Zaviye: Küçük tekke demektir. Tekke ise, her-
hangi bir tarikatın mensuplarının zikir ve ayin yeri 
olarak düzenledikleri mekândır.

[4] Buraya kadar olan bilgilerin önemli bir kısmı 
Arif Bilgin, Terk Eden Elbistan, cilt 2, sayfa 16-36 
arasından alınmıştır.

[5] Prof. Dr. Mükrimin Halil Yinanç’ın kendi ağ-
zından özgeçmişi. Rahmetli dostumuz hemşehrimiz 
Cemil Çiftçi’nin Maraşlı Şairler, Yazarlar, Âlimler 
(2000, İst.) adlı eserinde Bedi N. Şehsuvaroğlu’ndan 
nakille.

[6] Gündüz Berker, Milliyet; 25.11.1002, sayfa: 15
[7] Tarihçi Ziya Nur Aksun’dan Cem Sökmen
[8] mustafayurekli@gmail.com (Haber7) kısmen
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Tayip GÜNEŞ-Mükrimin Halil Anadolu Lisesi Müdürü

MÜKRİMİN HALİL ANADOLU LİSESİ’NİN TARİHÎ SEYRİ
Okulumuz, Cumhuriyet dönemi öncesi Köprü-

başı mahallesinde Rüştiye Mektebi –Günümüz-
deki karşılığı Ortaokul’dur– ve Güneşli Mahallesi 
Ulu Camii yanında Elbistan İdâdisi –Günümüz-
deki karşılığı Lise’dir olarak açılmıştır. 1921-1922 
öğretim yılında ise Rüştiye mektebi’nin yerine Mu-
allim Mektebi olarak açılmış ve bu mektep bir yıl 
sonra tekrar kapatılmıştır.

Cumhuriyet döneminde ise; Güneşli mahalle-
sinde Kadı İbrahim Efendi’nin evinde 1924 yılında 
Ortaokul olarak açılmış ve 1930 yılına kadar de-
vam etmiştir. Kapatılan bu okul 1933 yılında tekrar 
Kadı İbrahim Efendi’nin evinde yeniden faaliyete 
geçmiştir.

Daha sonra, 1936-1937 öğretim yılında Köprü-
başı’nda eski belediye binasına taşınmış ve orada 
eğitim öğretime devam ederken, Hacı Mustafa 
Paksoy´un öncülüğünde, halkın gayret ve desteği 
ile Kızılcaoba mahallesinde –bugünkü okul bah-
çesinin hastane tarafında– iki katlı ortaokul binası 
yaptırılmış ve 1980 yılına kadar hizmet vermiştir. 
1956 yılında zamanın Elbistan Ortaokulu Müdürü 
Hüsamettin Yinanç’ın önderliğinde, halkın ve dev-
letin desteği ile lise binasının inşaatına başlanılmış 
ve 1960 yılında 17 derslikli lise binası tamamlan-
mıştır.

Okulumuzun kurucu müdürü Hüsamettin Yi-
nanç’ın ifadesiyle, “Büyük ve yorucu gayretlerimiz 
sonucu dernekçe yaptığımız çok dershaneli iki kat-
lı okul binasına bakanlığımızın müsaadesiyle özel 
lise açtım. İki yıl benim idareciliğim altında ücretle 
temin ettiğim ve ortaokul öğretmenlerimizin kat-
kıları ile özel liseyi iki yıl devam ettirdim. Her yıl 
denklik aldım. 105 öğrenci kontenjanımız vardı. 
150-160 öğrenci devam etmek istiyordu. Büyük 
uğraş sonunda lisemiz resmiyete kavuştu. Mükri-
min Halil Lisemiz kısa sürede ün yaptı. Afşin’in, 
Göksun’un, Darende’nin lisesi oldu. Üniversiteye 
öğrenci göndermekte başarılı olduk.” (H. Yinanç, 
Bizim Kalemler, yıl: 4, S. 9)

Yeni açılan lisemiz 1961-1963 yılları arasında 
özel lise olarak eğitim öğretim vermiş, 1963 yılın-
da, okul binasının mülkiyeti Milli Eğitim Bakanlı-
ğı’na devredilerek resmî okul haline gelmiştir. 30 
Eylül 1963 yılında Kahramanmaraş Valisi Ahmet 
Gümüşlü ve protokolün katılımıyla coşkulu bir tö-
ren düzenlenerek resmî okulun açılışı yapılmıştır.

Kahramanmaraş’ın kuzey ilçelerinde, muhte-
şem bir törenle açılan ilk liseye, isim olarak; “Ben 
gençliğim dâhil, bütün ömrümü kütüphanelerde 
ve kitaplar arasında geçirdim. Hayatımı sadece öğ-
renmek ve öğretmekle geçirdim. Başka hiçbir eme-
lim olmadı” diyen; İstanbul Üniversitesi Ortaçağ 
Tarihi Kürsüsü Başkanı Ord. Prof. Mükrimin Halil 
Yinanç’ın adı verildi.

Öğrenci sayısının artması ve eski ortaokulun 
1985 yılında yıktırılması neticesinde, 1986 yılın-

da inşaatına başlanarak 1987 yılında tamamlanan 
12 derslikli ek bina ilave edilerek eğitim öğretime 
açıldı.

İsmini okulumuzda onurla taşıdığımız, “Hayatı 
öğrenmek ve öğretmekten ibaret, her sohbeti bir 
ders, hatta orijinal bir tez olan” (Ord. Prof. Sadi 
Irmak) büyük mütefekkir, bilim adamı; İstanbul 
Üniversitesi Ortaçağ Tarihi Kürsüsü Başkanı Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ı vefatının 63. yıldö-
nümünde rahmet ve minnetle yâd ediyoruz. Ruhu 
şâd olsun. 
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Mehmet GÖZÜKARA

ELBISTANDAN ISTANBUL’A

-Mükrimin Halil Yinançın anısına- 

Bir şair olarak, ELMÜHAY (Elbistan Mükrimin 
Halil Yinanç Aile) Vakfı tarafından, Ord. Prof. 
Mükrimin Halil Yinanç’ın vefatının 50. yıldönümü 
münasebetiyle 25 Şubat 2012 tarihinde İstanbul’da 
yapılacak olan programa davet edildiğimde, yaşa-
nacak onca güzellikten habersiz, kabul ettiğim da-
vette ne gibi sürprizlerle karşılaşacağımı doğrusu 
ben de bilmiyordum.

Bu sürprizlerden biri de, on iki yıl önceyi, on iki 
yıl sonra anlatmaktır ki, zamanı geriye almak gibi 
bir şeydir bu... Bu arada, Refet Yinanç Hocamız, 
Muhsin Özalp, Cemil Çiftçi, Kerim Keçebir, Yaşar 
Alparslan gibi, o gün birlikte olup da aramızdan 
ayrılarak ebediyete intikal edenleri, rahmetle yâd 
ediyorum. Bir diğer sürpriz de, yaşanılmış o güne 
sadık kalınan bu seyahat yazısının, Kasım-Aralık 
2024 Elbistan Pınarbaşı Kültür Edebiyat dergisinin 
“Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç Özel Sayısı”nın 
sayfaları arasında yer almasıdır.

24 Şubat 2012 Cuma saat 16’da hareket eden oto-
büsün içerisindeki yolcuların tamamı Elbistan’dan 
İstanbul’a giden davetlilerden oluşuyordu.

İstanbul’a sabah namazı vakti vardık. Namazı 
Eyüp Sultan camiinde kılmamızla başlayan İstan-
bul seyahatimiz, Bahçelievler Belediyesi’nin ver-
diği sabah kahvaltısıyla devam etti. Kahvaltı son-
rasında, İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin tahsis 
ettiği arabalara binilerek Topkapı’ya geçildi; prog-
ram gereği, Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın 
Merkezefendi mezarlığında bulunan kabri ziyaret 

edilerek, Ali Sezer Hocamızın Kur’ân tilavetinin 
ardından Fatihalar okundu. Bilahare, mezarlığın 
yanı başında bulunan Panorama 1453 Fetih Mü-
zesi’ne geçildi.

Burada, o güne dek görmediğimiz ve bir gö-
renin anlatmasını da abartılı bulacağımız muh-
teşem bir görsel zenginlikle karşılaştık. Hopar-
lörlerden gelen top sesleri, at kişnemeleri, savaş 
naraları ve nereye dönseniz sizi kuşatan bir savaş 
sahnesi...

Panorama 1453 Tarih Müzesi, resmedilen 
sahneye yakın bir noktaya inşa edilmiş. Müze, 
Topkapı’da, eskiden Trakya otogarının olduğu 
yere kurulan Topkapı Kültür Parkı’nda yer almak-
tadır. Fethin gerçekleştiği sabah, surlarda top gül-
lelerinin açtığı gediklerden Osmanlı askerlerinin 
şehre girdikleri, Ulubatlı Hasan’ın surlara şanlı 
bayrağımızı diktiği, Peygamber Efendimiz’in, 
“Konstantiniyye (İstanbul) muhakkak fetholuna-
caktır! Onu fetheden komutan ne güzel komutan, 
onu fetheden asker ne güzel askerdir!..” sözleriyle 
asırlar öncesinde müjdelediği an resmedilmiş.

Bizi gezdiren rehberin anlattığına göre; 38 
metre çapında bir yarım küre içine sekiz sanat-
çının yaptığı resim üç senede tamamlanmış. Re-
simde 10.000 figüran çizimi yapılmış. Resmin 
gerçeğe yakın olması için, tarihî veriler sıkı bir 
araştırmadan geçirilmiş.

Surların yıkılmış bölümleri dahi rastgele çizil-
memiş, hepsi belgelere dayanmakta... İstanbul’un 
ilk belediye başkanı Hızır Bey’e sunulan surların 
tamir raporu esas alınmış. Dünyada panoramik 
resimlerin dairesel biçimde (360 derece) ser-
gilendiği yerler çoktur. Ancak, gökyüzünün de 
resme dâhil edilerek yarım kürenin tamamının 
bu boyutlarda sergilendiği tek yer Panorama 
1453 Müzesi imiş.

Daha sonra, yine İ.B.B.’nin arabalarıyla, anma 
programının yapılacağı, Tünel’in ve İstiklal 
Caddesi’nin başındaki Tarık Zafer Tunaya Kül-
tür Merkezi’ne geçildi. Programın yapılacağı 
yer mütevazi bir salondu. Elbistanlılar olarak 
vaktinde varmıştık. Elbistan’da çok da alışık ol-
madığımız, muhatabın, kendisine verilen değeri 
hissetmesini sağlama nezaketini gösteren gü-
ler-yüzlü, arı-duru insanların arasında geçen her 
dakikanın bir şey ifade ettiğini her gönül sahibi-
nin kalpten hissettiğini hissediyordum.

Yapılan on dört saatlik yolculuğun yorgunlu-
ğunu, bizleri karşılayan sıcak yürekli, temiz yüzlü 
insanların arasında olmanın verdiği haz unuttur-
muştu.

Program Prof. Dr. İsmail Kara tarafından yö-
netilirken, açılış konuşmasını Tacettin Yinanç 
yaptı. Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın 
manevi oğlu, TBMM genel sekreterliği dahil 

Mükrimin Halil Yinanç’ın gençliği (Refet Yinanç arşivi)
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devletin üst düzey kademelerinde görev yapmış 
kıymetli bir bürokrat olan Tacettin Yinanç, toplan-
tının geç kalınmış bir anma programı olduğunu 
vurgulayarak katılımcılara teşekkür etti.

Açılış konuşmasının ardından ilk konuşmacı 
olarak söz isteyen Prof. Dr. Refet Yinanç; -ki ken-
disi Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın manevi 
evladıdır- kahırla karışık öfkeli bir konuşma yaptı. 
Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ın Selçuklu-Türk 
tarihi için ne denli önemli bir isim olduğundan 
bahseden Refet Hoca, reva görülen vefasızlık 
karşısında gösterdiği direnci anlattı.

Onun arkasından kürsüye gelen konuşmacılar-
dan Prof. Dr. Fahamettin Başar, Doç. Dr. İlyas Gök-
han, mütefekkir-yazar-romancı Mehmet Niyazi ve 
araştırmacı-yazar Dursun Gürlekin konuşmalarını 
nefeslerimizi tutarak dinledik.

Programın teşekkür konuşması kısmında Prof. 
İsmail Kara; “Tarihe Adanmış Bir Ömür: Mükri-
min Halil Yinanç (ELMÜHAY Vakfı Yayını, İs-
tanbul, 2012, 542 s.) kitabını yazan ve Mükrimin 
Halil Bey’le ilgili yazıları Dostlarının ve Sevenleri-
nin Kaleminden Ord. Prof. Mükrimin Halil Yinanç 
(İBB Kültür A.Ş. ve ELMÜHAY ortak yayını, İs-
tanbul, 2012, 244 s.) ismiyle derleyen araştırma-
cı-yazar Ömer Hakan Bey’e de çok teşekkür ede-
riz!..” derken, Hoca’nın bakışlarıyla birlikte salonu 
biz de taradık; lakin Ömer Hakan Özalp o anda 
salonda yoktu. İsmail Bey, başladığı sözü, “Ömer 
Hakan Bey, araştırıp yazmaktan konuşmaya fırsat 
bulamayan bir kardeşimizdir!” diyerek tamamlı-
yordu.

Program, birbirinden kıymetli akademisyen-
lerden oluşan konuşmacıların sunumları arasında 
geçen esprilerle yakalanan havada dikkatler dağıl-

madan tamamlandı ve dinleyenlerin bilgilenmele-
rinin yanı sıra hoşça da vakit geçirmeleri sağlandı.

Konuşmacılara ve katkıda bulunanlara veri-
len plaketlerin ardından, Tarık Zafer Tunaya’daki 
program sona erdi.

Vakıf yöneticilerinin yanı sıra Abdulvahap Özalp 
Hocam, Ar-El Üniversitesi sahibi Kemal Gözüka-
ra, Muhsin Özalp, Prof. Dr. Nedim Ünal, Elbistanın 
Sesi yazarlarından Asuman Atasayar Hanımefendi, 
Abdullah Yinanç, İsmail Kutlu Özalp, Yüksel Kanar, 
Kerim Keçebir, amca-yeğen Şaban Kurtlar, Özgü 
Yayınlarından Hasan Kurt; Kahramanmaraş’tan 
katılan Yaşar Alparslan, Mustafa Kök, Serdar Yakar, 
Dr. Sadi Günen ve Kasım Bal… da programda kar-
şılaştığımız hemşerilerimizden bazılarıydı.

Buradan, akşam yemeği için, Sultan II. Abdül-
hamid’in Yıldız parkında bulunan Malta köşküne 
geçildi. Seyahatimiz, İstanbul’a ayak bastığımız 
andan itibaren bizi çekip içine alan bir rüyaya 
dönüşmüştü.

Bugün uğradığımız bu son mekan, kendi diliy-
le, insanın nelere muktedir olduğunun yanında ne 
kadar da aciz ve zayıf olduğunu fısıldıyordu kulak-
larımıza. Kader denilen yazgı, önüne çıkardığı her 
fırsat için mutlaka bir bedel ödetmiştir insanoğlu-
na. Haksız da değildir hani…

Bu arada akşam da olmuştu. Elbistan’dan gelen 
misafirler topluca otele götürüldü. Yorgun olduğu-
muzdan, bizler için Güngören Nüans otelde ayrılan 
odalarımıza çekildik.

26 Şubat sabahı 10:30’da, otele dönmemek üzere 
eşyalarımızı alarak ayrıldığımız anda, avdetin ilk 
basamağında olduğumuz hissine kapıldım. İstan-
bul Büyükşehir Belediyesi’nin bizim için tahsis etti-

2012de İstanbulda düzenlenen anma programına katılanlardan bir grup soldan Prof. Dr Fahamettin Başar, 
Prof. Dr. İlyas Gökhan, Ömer Hakan Özalp, Mehmet Gözükara, Hasan Kurt
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ği araç surların yanından bir su gibi akıp geçerken, 
rehberimiz, geçtiğimiz güzergâhta yer alan görül-
meye değer tarihî eser ve üniversiteleri isimleriyle 
sayıyor ve az da olsa malumat veriyordu.

Nihayet Sultanahmed’e ulaştık. Sağ tarafta Aya-
sofya, sol tarafta Sultanahmet camii… Bu iki muh-
teşem eserin arasından geçerken, ne yalan söyleye-
yim, ellerimi açarak her ikisini de kucaklamak geçti 
içimden. Arabamız durduğunda, İstanbul’daki en 
büyük kapalı sarnıcın, Yerebatan sarnıcının giriş 
kapısında bulunuyorduk. Ayasofya’nın batısındaki 
küçük bir girişten içeri girdik.

Burada sözü yine rehberimize bırakalım. Yere-
batan sarnıcı 9.800 m2lik bir alanı kapsayan dev 
bir yapıdır. Burada, her biri 9 metre yüksekliğinde 
336 sütun bulunmaktadır. Belirli aralıklarla dikilen 
bu sütunlar, her sırada 28 tane olmak üzere 12 sıra 
meydana getirmektedir. Suyun içerisinde yükselen 
bu sütunlar uçsuz bucaksız bir ormanı hatırlat-
maktadır. Ziyaretçiyi sarnıca girer girmez etkile-
yen mekanın tavanı tuğla örülü, çapraz tonozludur. 
Zamanında civarında bulunan bir bazilikadan do-
layı bu isimle anılmıştır. Tarihî yarımadanın orta-
sında bulunan Yerebatan sarnıcı, M.S. 542 yılında 
Bizans imparatoru I. Justinianus (527-565) tarafın-
dan, Büyük sarayın su ihtiyacını karşılamak üzere 
yaptırılmıştır. Suyun içinden yükselen mermer 
sütunların ihtişamından dolayı halk tarafından 
Yerebatan sarayı olarak da anılmaktadır.

Sarnıcın kuzeybatı köşesindeki iki sütunun altın-
da kaide olarak kullanılan iki Medusa başı, Roma 
çağı heykeltıraşlık sanatının şaheser örneklerin-
dendir. Bu Medusa başını buraya koyarak hristi-
yanların, pagan dininin kalıntılarını ebediyyen su 
altına gömmeyi amaçladıkları da düşünülmektedir. 
Medusa’yla ilgili mitolojiye dayandırılan birçok ef-
sane bu sarnıcı daha da gizemli kılmaktadır.

Bir söylenceye göre, Medusa, yeraltı dünyası-
nın dişi canavarı olan üç Gorgona’dan biridir. Bu 
üç kız kardeşten yılan-başlı Medusa, kendisine 
bakanları taşa çevirme gücüne sahiptir. O dönem-
de, büyük yapıları ve özel yerleri kötülüklerden 
korumak amacıyla Gorgona kafalarının resim ve 
heykellerinin konulduğu, Medusa’nın da bu dü-
şünceyle buraya yerleştirildiği zannedilmektedir.

Bir başka rivayete göre de, Medusa siyah gözleri, 
uzun saçları ve güzel vücudu ile övünen bir kızdı. 
Uzun zamandan beri Zeus’un oğlu Perseus’u sev-
mektedir. Bu arada Athene de Perseus’u sevmekte 
ve Medusa’yı kıskanmaktadır. Bunun için de Athe-
ne, Medusa’nın saçlarını korkunç yılanlar biçimine 
sokar. Artık Medusa kime baksa taş kesilir.

Daha sonra onu bu haliyle gören Perseus Medu-
sa’nın büyülendiğini düşünerek başını keser, kesik 
başı eline alıp düşmanlarını taşa çevirerek birçok 
savaşlar kazanır. Bu vakadan sonra, Medusa’nın 
eski Bizans’ta kılıç kabzalarına ve sütun kaidelerine 
ters ve yan olarak işlendiği söylenmektedir.

Sarnıç, kurulduğundan günümüze kadar çeşitli 
onarımlardan geçmiştir. Osmanlı İmparatorluğu 

döneminde iki defa restore edilen sarnıcın ilk ona-
rımı III. Ahmed zamanında (1723) mimar Kayserili 
Mehmed Ağa tarafından yapılmıştır. İkinci onarım 
ise, Sultan II. Abdülhamid (1876-1909) zamanın-
da olmuştur. Cumhuriyet döneminde ise, 1987de 
İstanbul Belediyesi tarafından temizlenmek ve bir 
gezi platformu yapılmak suretiyle ziyarete açılmış-
tır. 1994 Mayıs’ında yeniden büyük bir temizlik ve 
bakımdan geçmiştir.

Burası için ayrılan süre sona erdiğinde, rehber 
“Şimdi Miniatürk’e gideceğiz!” dedi. Bununla bir-
likte, yolumuzun üzerinde bulunan Gülhane Par-
kı’nda küçük ve güzel bir gezinti yapmayı da ihmal 
etmedik.

Miniatürk’e vardığımızda, ellerimize, nüfus cüz-
danı büyüklüğünde, bir tarafı barkotlu özel okutma 
kartları tutuşturulmak ve saat 2’de toplanacağımız 
belirtilmek suretiyle serbest bırakıldık.

İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin kurduğu Mi-
niatürk’te, Türkiye’nin dört bir yanından seçilen 
tarih, kültür ve sanat eserlerinin maketleri bulu-
nuyor. Antikçağ’dan Bizans’a, Selçuklu’dan Osman-
lı’ya 3.000 yıllık tarih ve kültür mirasımız Haliç 
kıyısına taşınmış. Kendi içinde kapalı masalsı bir 
ortam yaratmayı hedefleyen Miniatürk, Anadolu, 
İstanbul ve eski Osmanlı coğrafyasından eserlerin 
oluşturduğu üç ana bölümden oluşuyor.

Proje, Haliç’i arıtmak ve çevresini eski görkemi-
ne kavuşturmak için İstanbul Büyükşehir Beledi-
yesi tarafından sürdürülen dönüşüm projesinin de 
önemli bir parçasını oluşturmaktadır.

Maketi yapılan 1/25 ölçekli eser ve nesneler ara-
sında Alman çeşmesi, Anadoluhisarı, Aspendos, 
Aya İrini, Anıtkabir, Ayasofya, Bursa Ulucami, Ça-
nakkale şehitleri anıtı, Divriği Ulucami, Efes Cel-
sus kütüphanesi, İzmir saat kulesi, Meryem Ana 
kilisesi, Mostar köprüsü, Pamukkale, peribacala-
rı, Safranbolu evleri... gibi 105 eser bulunuyor. Bu 
eserlerin bir kısmının yapımı halen devam etmek-
tedir.

Darende’deki Somuncubaba külliyesinin de yer 
aldığı bu kültür parkında, gözlerimiz, kimi uzman-
larınca Osmanlı cami mimarisinin kaynağı sayılan 
Elbistan Ulucamii’nin maketini de aradı. Ancak, 
boşuna…

Kuşbakışı izlenebilmesi için seyir terasları da 
bulunmaktadır. Alanda, her maketi yakından in-
celeme olanağı sağlayan yürüyüş aksı ile, özellik-
le çocukların ilgisini canlı tutmayı hedefleyen ve 
daha hızlı bir tur imkanı sağlayan minyatür tren de 
vardır. Yapay bir gölün üzerinde yer alan 42 metre 
uzunluğundaki Boğaz köprüsü üzerinde yürünebi-
liyor. Kız kulesi, Osmanlı kadırgası ve deniz araç-
larını kuşbakışı izleyebiliyorsunuz. Seyir terasının 
yanında yer alan restoran ve kafeterya ise, yoru-
lanlar ve Miniatürk’ün tadını çıkartmak isteyenler 
için düşünülmüş. Haliç ve Miniatürk manzaralı 
restoranda Türk ve dünya mutfaklarından yemekler 
bulunuyor.

İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nce kurulan 
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stantlarda, İstanbul ve İstanbullular için yapılan ça-
lışmalar –işini iyi bilen spiker edalı bayan sunucu-
nun eşliğinde– anlatıldıktan sonra, tekneyle boğaz 
turu için istikamet belirlenmiş oldu.

Seyyah-ı âlem Evliya Çelebi’nin seyahatlerine 
başlamasına neden olan rüyayı gördüğü cami ola-
rak bilinen Eminönü’ndeki Ahi Çelebi camiinde 
ikindi namazları kılındıktan sonra, saat 16:00’da 
Eminönü iskelesinde bizi bekleyen tekneye bine-
rek İstanbul boğazına açıldık. Tekne Boğaz’ın sakin 
görünüşlü sularında ağır ağır ilerlerken, bizlere, 
seyrine doyulmaz manzaraları seyretmek kalıyor-
du.

Akşam yemeği vakti gelip çattığında, teknede –
daha önceden tekneye alınarak misafirlere ikram 
edilecek olan yemekler– tatlı bir telaş eşliğinde 
masalara servis edilmeye başladı. Teknede olan 
herkes o ânın keyfini çıkarmaya çalışıyor; kimileri 
resim çektirirken, kimileri de resim çekiyordu. 
Kısacası, İstanbul’da Elbistanlı olmanın ayrıcalığını 
yaşıyorduk…

Tam Boğaz’ın ortasında Tacettin Yinanç, Ömer 
Hakan Özalp, Yaşar Alparslan, Fatih Köşker, Serdar 
Yakar, Mehmet Yinanç, İlyas Gökhan, Mustafa Kök, 
Yaşar Özkara ve Reşit Yinanç tarafından programla 
ilgili birer konuşma yapıldı.

Eminönü’nden başlayan turumuz; Galata köprü-
sünün altından geçilerek, Avrupa kıyılarını takiben 
Karaköy, Tophane, Kabataş, Dolmabahçe, Beşiktaş, 
Ortaköy, Sarıyer önlerinden Rumelihisarı’na kadar 
sürdü. Dönüş karşı-Anadolu kıyılarından; Anado-

luhisarı, Kandilli, Çengelköy, Beylerbeyi, Kuzgun-
cuk, Üsküdar, Salacak önlerinden oldu.

Dolmabahçe ve Çırağan sarayları, Fatih Sultan 
Mehmed köprüsü, Galatasaray adası, Anadolu ve 
Rumeli hisarları, Küçüksu kasrı, Kuleli Askerî Lise-
si, camiler, yalılar ve nihayet Kız kulesi... belli-baş-
lı akılda kalanlardır. Turumuz, başladığı yer olan 
Eminönü iskelesinde son buldu.

Dönüş yolunun uzunluğundan dolayı kısa kesil-
mek durumunda kalınan tur burada bitmişti. Ge-
ride kalanlarla vedalaşarak, otobüsümüze binmek 
üzere arabalara atladık.

Tadı damağımızda kalan seyahatimiz, güzel anı-
larımız arasındaki yerini almış oldu. Bu yazı işte bu 
zevkin ürünüdür.

Başta, Mehmet Yinanç’ın şahsında, bize bu 
ayrıcalığı yaşatan ELMÜHAY Vakfı yetkilileri 
olmak üzere Prof. Dr. Refet Yinanç’la Tacettin Yi-
nanç’a; vardığımız andan itibaren yakın ilgi ve ala-
kasını esirgemeyen Ömer Hakan Özalp kardeşime; 
programa davet eden Sabahattin Yinanç ve Reşit 
Yinanç’a; Elbistan’dan başlayan yolculuğu gidiş ve 
dönüşte yan yana yaptığımız Kasım Bal’a ve nihayet 
tüm Yinanç ailesi ile, bizimle özel olarak ilgilenen 
Uğur Yinanç ve Nurullah Erkılıç’a ve bu yolculukta 
bizlerle olan gönül dostlarına teşekkür ederim.

Bunca güzelliklerin yaşanmasına vesile olan Ord. 
Prof. Mükrimin Halil Yinanç’ı rahmetle anıyor, 
“Yattığın yer nur olsun!” diyorum.

İmrendim

2012de İstanbulda düzenlenen program için Elbistandan gelen misafirler buradaki hemşehrileriyle
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